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  دوست داری روی تايتانیک يک آپارتمان داشته باشی؟ جزئیاتی حیرت آور از يک سفر دريايی پنج ساله  دو 
روايت درباره مهران سماک/ پلیس می گويد: پرونده تعدادی از افراد از جمله فرمانده سابق انتظامی انزلی در 

حال پیگرد است     اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

ژنرال های  ارزی در عمارت میرداماد
در ملاقات همه معاونان بانک مرکزی، از 13سال پیش تا امروز چه گذشت؟ معاون ارزی شبیه 

عوامل پشت صحنه آثار سینمايی است. کسی آنها را نمی بیند، جلوی دوربین نمی آيند و ...
سه شنبه بعدازظهر ساختمان میرداماد میزبان همه معاونان 
ارزی بانک مرکزی بود. همه آنهایی کــه از دولت نهم تا 
سیزدهم در همین ســاختمان روزی رفت وآمد داشتند. 
یعنی از دولت های احمدی نژاد، روحانی و حالا رئیسی. یک 
جلسه سه ساعته که تا بعدازظهر طول کشید و به گفتن 

تجربیات و نقاط ضعف و قوت دوران آنها گذشت. 
معاون ارزی شبیه عوامل پشت صحنه آثار سینمایی است. 
کسی آنها را نمی بیند، جلوی دوربین نمی آیند، مصاحبه 
نمی کنند و کمتر از معاونان دیگر شــناخته می شوند. در 
این مهمانی همگی قصه های زیادی برای گفتن داشتند. 
از پرچالش ترین آنهــا یعنی احمد عراقچــی گرفته تا 
جوان ترینشان که همین معاون ارزی کنونی یعنی افشین 
پناهی است. مسن ترین آنها هم غلامعلی کامیاب، معاون 
ارزی اولین سال دولت روحانی بود که در عکس با موهای 

یکدست سفید قابل تشخیص است. 

  اولین نفری که انتظار حضور او می رفت، پرسابقه ترین معاون 
ارزی بوده که از دولت های ششم تا نهم روی صندلی معاونت ارزی 
بانک نشسته بود. محمد جعفر مجرد، تازه سال 86 از ساختمان 
میرداماد خارج شد و در این مهمانی حضور نداشت. گفته می شود 
که او در سفری خارج از کشور به سر می برد اما بررسی های هفت 
صبح نشان می دهد که مجرد احتمالا خیلی وقت است که به ایران 
نیامده. او سال های زیادی نماینده ایران در صندوق بین المللی 
پول بود. وقتی محمود احمدی نژاد ســال 1386 او )و البته افراد 
دیگری در این ساختمان( را برکنار کرد مجرد به آمریکا رفت و 

نماینده ایران در صندوق بین المللی پول شد. 
تا 10 سال بعد همچنان در همین جایگاه قرار داشت تا اینکه بعدا 
که عبدالناصر همتی به بانــک مرکزی آمد فرد دیگری را در این 
سمت قرار داد. نکته جالب اینکه بعد از برکناری او تا مدت ها دیگر 
به ایران نیامد و این موضوع خیلی به چشــم رسانه های اصولگرا 
می آمد. محمدجعفر مجرد در سال 13۵0 تحصیلات کارشناسی 
ارشد خود را در رشته اقتصاد گرفت و در دانشگاه برکلی کالیفرنیا 
آمریکا به پایان رســاند و مدرک دکترا را نیز در سال 13۵6 در 
رشته اقتصاد بین الملل و اقتصادســنجی از دانشگاه پنسیلوانیا 
آمریکا گرفت.حالا اصلا چرا برکنار شــد؟ آن زمان خبرگزاری 
فارس نوشته بوده که دلیل برکناری او این بوده که برای خرید دو 
میلیارد دلار اوراق عرضه دولتی وزارت خزانه داری آمریکا اقدام 
کرده و همین کار منجر به برکناری اش شده بود. بعدا روحانی هم 
در یکی از سخنرانی هایش به همین موضوع اشاره کرد. یک سال 
بعد از برکناری او از ســمت معاون ارزی، تازه محمود بهمنی که 
از بانک ملی آمده بود، کلید ســاختمان میرداماد را گرفت و این 

معاونت دیگر تند و تند عوض شد. 

  وقتی مجرد رفت، رضا راعی آمد. راعی در این عکس حضور 
دارد او قبلا از بانک توسعه تجارت بود و تا سال 1388 هم بر سر 

این پست ماند. راعی قرار بود که در دولت آخر روحانی به عنوان 
رئیس سازمان بورس معرفی شود. او یک بار زمانی که بورس تازه 
در کشور ما گل کرده بود در یک گفت وگوی تلویزیونی حرف های 
جنجالی داشــت و گفته بود: »الان همه خوشحال اند که بورس 
مثبت است اما امان از روزی که دولت سهام اش را عرضه کند.« 
راعی بعدا به عنوان قائم مقام ســازمان تامین اجتماعی معرفی 
شد. نکته جالب اینکه آن زمان رســانه ها خبر دادند که پسر او 
عضو هیات مدیــره داروپخش و برادر او هــم عضو هیات مدیره 
پتروشیمی امیرکبیر است که هر دو از شرکت های زیرمجموعه 

تامین اجتماعی بودند. 

   بعد از او نوبت برهانی بود کــه از بانک صادرات آمد و بعد از 
یک ماه بعد هم رفتنی شد. برهانی آرام ترین معاون بانک مرکزی 
بوده که از او اطلاعات زیادی در دسترس نیست. بعد از او کمال 
سیدعلی آمد. سیدعلی هم مانند برهانی از بانک صادرات آمده 
بود ولی باز مانند معاون قبلی خیلی زود رفت. بعد از آنها نوبت 

به چه کسی رسید؟ 
حال وهوای آن دولت را به خاطر بیاورید که محمود احمدی نژاد 
برای اولین بار یک زن را به عنوان وزیر بهداشت گماشته و یکی را 
هم به عنوان وزیر آموزش و پرورش معرفی کرده که رای نیاورد؛ 

اینجا هم برای اولین بار یک زن معرفی شد. 
قرار بود در این مهمانی مینو کیانی راد هم حضور داشته باشد اما 
گویا به دلیل یک کلاس دانشگاهی حاضر نشده بود. کیانی راد 
تا آخرین سال همزمان با بهمنی در همین ساختمان رفت وآمد 
داشت تا  اینکه ولی الله سیف از سوی روحانی برای بانک مرکزی 

معرفی شد. 

  ولی الله سیف شهریور ســال 1392 کامیاب را معرفی کرد. 
همان مرد مو جو گندمی حاضر در این عکس. اینجا هنوز دلار سه 
هزار تومان بود و کامیاب با نوسان های ارزی ناشی از تحریم ها باید 
جدال می کرد. وقتی کامیاب برای آخرین بار از صندلی معاونت 
خود در اداره ارزی بلند شــد، دلار هنوز از کانال سه هزار تومان 

بالاتر نرفته بود.

   کامیاب از تحصیلکرده های ام بی ای آمریکاست. زمانی که 
هنوز این رشته در ایران شناخته نشده بود به ایران برگشت و کار 
را در سازمان بودجه شــروع کرد. او بعد از مجرد، طولانی ترین 
دوره های معاونت ارزی را در تمام دوران بانک مرکزی داشــته. 
او ســال 96 به یک معاونت دیگر منتقل شــد. به جای کامیاب، 
پرچالش ترین مرد دوران بانک مرکزی آمد. یعنی احمد عراقچی. 
این برای اولین بار بود که یک نفر خارج از سیســتم بانکی وارد 
بانک مرکزی شد. البته فامیلی مشترک او با عباس عراقچی هم 
در شهرتش تاثیرگذار بود. او در واقع برادرزاده معاون وزیر امور 
خارجه وقت بود. احمد عراقچی در دانشگاه بهشتی اقتصاد خوانده 
بود. ارشد خود را در دانشــگاه معروف نیویورک گرفت و دوباره 

یک کارشناسی ارشــد دیگر اقتصاد هم از دانشگاه تهران. خبر 
بازداشت عراقچی را اژه ای، ســخنگوی قوه قضائیه داد. جزئیات 
پرونده او در فرایند دادگاه و محکومیتش مشخص شد که بعدا با 
عفو رهبری از زندان خارج شد. اینکه چرا پای عراقچی به زندان 
رسید، یک بار در مصاحبه بسیار مفصل او با خبرگزاری تسنیم 
شرح داده شده است. از اواســط سال 96 که نشانه های نوسانات 
بازار ارز مشخص می  شود، احمد عراقچی، معاون ارزی وقت بانک 
مرکزی که تازه به این سمت منصوب شده بوده است با هماهنگی 
رئیس بانک مرکزی تصمیم می گیرند برای مدیریت بازار آشفته 
ارز به جای اقدامات تخصصــی و علمی، مقادیری ارز را به صورت 
محرمانه و غیررسمی به بازار قاچاق وارد کنند تا بتوانند قیمت ها 

را کنترل کنند.

  اینطور که بعدا عراقچی گفته بود حتی رئیس جمهور هم در 
جریان این بوده اما در این فرایند فردی مسئولیت فروش ارز در 
بازار قاچاق را به عهده می گیرد و مشغول معامله فردایی می شود 
که اصلا خود بانک مرکزی ممنوع اعلام کرده بود. گویا همه این 
اتفاق ها و جابه جایی پول به حســاب ایــن دلال، در یک فرایند 
غیر شــفافی اتفاق می افتد که همه مســئولان و سران مملکت 
از آن خبر داشتند و اصطلاحا هماهنگ شــده بود. هفتم مرداد 
97، یعنی یک هفته قبل از بازداشت او دلار به چهار هزار و 400 
تومان رســیده بود که 600 تومان از زمانی که عراقچی در این 
سمت نشسته بود گران تر شده بود. او دو ماه بعد از بازداشت آزاد 
شد اما بررسی های قضایی برای پرونده اش ادامه داشت تا اینکه 
آذر ماه 1400 رهبری دستوری برای بازنگری در حکم او و سیف 
داد. در سریال گاندو هم نقش ویژه ای به او که حالا 4۵ سال دارد 

اختصاص داده بود. 

  از روزی که عراقچی بازداشت شد تا غلامرضا پناهی به جای او 
بنشیند، دلار رکورد زد. او در بحبوحه همه تهدیدها و اتفاق هایی 
که برای عراقچی رخ داد کم حاشــیه و البته بی سروصدا از بانک 
ملی به میرداماد آمد.  پناهی زمانی به این جایگاه رسید که  دلار 
در بازار آزاد به 10 هزار و ۵00 تومــان و همتی به عنوان رئیس 
بانک مرکزی به این ساختمان معرفی شــده بود. او تا چند ماه 
اول فعالیت دولت ســیزدهم هم در بانک و همین سمت حضور 
داشت. حتی ســال پیش همراه تیم مذاکره کننده هسته ای به 
وین هم رفت. در دوره او نرخ دلار عدد 31 هزار  و 800 تومان را 

هم ثبت کرد.

  افشــین خانی  انتخاب علی صالح آبادی برای این سمت بود 
که دی ماه سال گذشــته در این جایگاه قرار گرفت. او دکتری 
مدیریت بازرگانی، دانشــگاه تهران را دارد و  از بانک صادرات به 
این جایگاه رسیده است. از روزی که او روی این صندلی نشست 
دلار از 27 هزار و 400 تومان به حــدود 36 هزار تومان در هفته 

اخیر رسیده است. 

دیروز حدود سه ســاعت و نیم از وقت مجلس 
به بررســی صلاحیت مهــرداد بذرپاش، وزیر 
پیشــنهادی راه و شهرســازی گذشــت که 
رئیس جمهور او را به جای رســتم قاســمی 
معرفی کرده بود. در این جلســه دو سخنگوی 
کمیسیون های تخصصی مجلس به نفع بذرپاش 
سخن گفتند، سه نماینده در مخالفت با او و چهار 
نماینده در موافقت با او. البته یکی از نماینده های 
مخالف یعنی مهدی عســکری عملا با بذرپاش 
مخالفتی نکرد. جدال اصلی اما بین مجتبی توانگر 
و مجتبی رضاخواه بود. هر دو از نمایندگان تهران 
هستند ولی از مشرب های مختلف. توانگر عضو 
جمعیت ایثارگران اســت و نزدیک به قالیباف 
و توانگر، عضو جمعیت وفــاداران و نزدیک به 
احمدی نــژاد )البته احمدی نژاد تا ســال 90(. 
این جدال که خلاصه آن را در جدول  صفحه 2 
می توانید بخوانید، بــه کنایه، به ماجرای بولتن 
فارس نیز کشیده شد. جایی که توانگر به بذرپاش 
گفت در ماجراهای اخیر سکوت کردی و رضاخواه 
با اشاره به برادر توانگر، که مسئول بولتن ها بوده 
گفت: شما فعلا سکوت کنید بهتر است! در نهایت 
قالیباف نتیجه رأی نمایندگان به وزیر پیشنهادی 
را قرائت کرد که براساس آن نمایندگان مجلس با  
187 رأی موافق، 64  رأی مخالف، 7  رأی ممتنع 
و 5 رأی باطله از مجمــوع  263 نماینده حاضر 
در صحن، تصدی وزارتخانه راه وشهرســازی را 
به بذرپاش سپردند. از نکات جالب توجه دیگر 
دیروز این بود که متوجه شدیم، مسئله تامین 
مالی برای پروژه های دولت چقدر دشــوار شده 
است. در این جلسه یک نماینده مجلس گفت: 
»سیستم پولی و مالی کشور اعتقاد دارد پرداخت 
تسهیلات و منابع مالی برای حوزه مسکن، تورم زا 
اســت« و یکی دیگر گفت: »نیکزاد که تقریبا 
گزینه اجماعی نمایندگان بود به هر دلیلی این 
مسئولیت را نپذیرفت و یکی از دلایل ایشان آن 
بود که شبکه بانکی برای ارائه تسهیلات مسکن 
همکاری نمی کنــد« و در نهایت خود بذرپاش 
هم تلویحا وعده رئیس جمهور برای ســاخت 
4 میلیون مسکن را زیر ســوال برد و گفت: »4 
میلیون مسکن ضرب در 100 مترمربع می شود 
400 میلیون مترمربع و اگــر میانگین متری 7 
میلیون تومان محاســبه شود عددی معادل دو 
هزار و 800 همت می شود و این در حالی است که 
بودجه سال جاری حدود یک هزار و 500 همت 
است...همه در یک کشــتی نشسته ایم و فکر 
نکنیم مقصر فقط دولت است«.ادامه در صفحه 02

در جلسه رای اعتماد به وزير 
پیشنهادی راه چه گذشت؟

ماجرای زنی که در مترو برای 
یک دکتر جراح پلاستیک دنبال 

مشتری می گشت
» دماغتون یه کم کوفته ای نیست؟ راضی هستین از 
مدلش؟ « این را زنی می گوید که خودش دماغش را 
عمل کرده، تازه یک سوراخ دماغش از آن یکی کوچکتر 
است. خودش را منشــی یک دکتر جراح پلاستیک 
معرفی می کند که تازه خیلی هم ماهر اســت و کلی 
هم مشتری دارد ولی منشــی اش در واگن های مترو 
دنبال کسی اســت که از دماغش راضی نباشد. روش 
کارش هم جالب است. ســاعت خلوتی متروست. در 
طبقه بالای واگن متروی کرج به تهران فقط چند زن 
نشسته اند، برای همین چند دقیقه روبه روی همه زن ها 
هم بنشیند یک دور کامل طبقه بالا را ویزیت می کند. 
اول چند ثانیه به بیرون نگاه می کند، بعد لبخند می زند 
و یک نگاهی به روبه رو می کند و آرام می گوید:» شما 
چشم و ابروی قشنگی دارینا. اما دماغتون یه کم ایراد 
داره. البته ببخشینا من یه کم رک هستم. خیلی هم 
ایراد نداره ها که مثلا قوز داشته باشه یا بزرگ باشه، یه 
کم گرد و کوفته ایه. آخ این دماغ سربالای عروسکی 
بشه چه برقی میفته تو چشــماتون و چه رخی عوض 
میشــه از شــما.« بعد که خوب اعتماد به نفس آدم 
روبه رویی را به صفر می رساند دستی به دماغ خودش 
که یک سوراخش از آن یکی بزرگتر است می کشد و 
می گوید:» دماغ منم کوفته ای بود ولی دکتر فلانی برام 
این جوری عروسکی درستش کرد. اینم کارت دکتر. 
اگه خواستی واسه قشــنگیت کاری بکنی بهش زنگ 
بزن. لطفا بگو از طرف راحله معرفی شدی.« بعد بلند 
می شود و روی صندلی عقبی می نشیند. صدایش بعد 
از چند ثانیه می آید کــه می گوید:» دماغتون عملیه؟ 
راضی هستین؟ انگار ســرش افتاده یا من این طوری 
می بینم.« صدای زن روبه رویي اش کمتر می آید چون 
آرام و بی حوصلــه حرف می زنــد:» خیلی وقته عمل 
کردم. دیگه الان 10 سال شــده.  افتادگی هم داشته 
باشه طبیعیه.« راحله این بار قاطع تر حرف می زند:» 
نه اصلا نباید برات طبیعی بشــه. ببین دماغت خیلی 
خوب و خوشگل عمل شده بوده. اما حالا که افتادگی 
داره قیافتو غمگین و عبوس کرده. فکر کن این دماغ 
بره بالا چه شــود. من یه دکتری رو می شناســم که 
تخصصش جراحی بینی های افتاده است. قیمتش هم 
زیاد نیست. واسه افتادگی 7 میلیون بیشتر نمی گیره. 
یه زنگ بزن با خودش مشورت کن. زنگ زدی هم بگو 
راحله معرفیت کرده. منم دماغم افتادگی داشت پیش 
دکتر فلانی عمل کردم الان ببین چقدر قشنگ شده.« 
زن با صدایی کمی بلندتر از قبل می گوید:» ولی به اون 
خانوم گفتی دماغت کوفته ای بوده صداتونو شنیدم.«

راحله می ایستد و یک بار کل واگن را نگاه می کند بعد با 
صدای آرام تر از قبل می گوید:»خب عزیزم کوفته ای بود 
عملش کردم. بعد افتادگی پیدا کرد بازم عملش کردم.«  

آهای بینی سربالا!

روایتپنجشنبه
جدالدومجتبیاکرم احمدی

برسرمهرداد

زندهباد
کازابلانکا!

1+12 نکته درباره مراکش؛که 
پرچم آفريقا و حتی جهان عرب را 

در جام جهانی بالا برده است
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  نابغه چیره دست يا معمار انحطاط 
نگاهی بدبینانه به کارنامه و آثار پرويز ياحقی

  من و آلمان ها در 13 قطعه كوتاه 
روايتی از فوتبال و فرهنگ و سینمای ژرمن ها

  چشمان بسته به روی همشهری کین 
درباره شاهکارهايی که نديديم و نخوانديم

  کاش بافتنی بودم خودمو می شکافتم
موج ها و طنازی های هفته در شبکه های اجتماعی 

خرهفته
ویژهآ

محبوبههایشرقیوسوگلیغربی
بررسي  و قیمت های شش خودروي وارداتي كه در ايران پرطرفدار هستند    صفحه 05

قيمت: 4000تومان

خداحافظ
مردجنوبی
بلندپرواز

در رثای
کريم باوی

 مهاجم سرزن
فوتبال ملی 

صفحه 04



باشگاه خبر
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سخنگوی وزارت خارجه آمریکا علیه ایران چه گفت؟
ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا عصر سه شنبه به 

وقت محلی در نشستی خبری در واشنگتن ادعا کرد: ما از 
ادعاهای ایران مبنی بر غنی سازی ۶۰ درصدی در تاسیسات 

فردو آگاهی داریم و می دانیم ایران دارای اورانیوم غنی سازی 
شده قابل توجهی است که استفاده غیر نظامی ندارند و اگر 

ایران تصمیم بگیرد می تواند آنها را بازهم غنی سازی کرده و 
به سطح تسلیحاتی برساند. این مقام وزارت خارجه آمریکا 

مدعی شد ما به صراحت اعلام کرده ایم که اقدامات ایران برای 
تحت فشار قرار دادن آژانس بین المللی انرژی اتمی و اعضای 
آن از طریق انجام اینگونه اقدامات تحریک آمیز، ایران را در 
موقعیتی قرار نمی دهد که اهرم بیشتری به دست آورد. وی 

بدون اشاره به اقدامات تخریبی واشنگتن و غرب، مدعی شد: 
اقدامات تشدید کننده هسته ای ایران مخرب است و تنها به 

هزینه های بیشتر منجر می شود. وی در ادامه ادعاهایش افزود: 
ما مصمم به جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 

هستیم. و همچنان معتقدیم دیپلماسی بهترین راه برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای است. وی در 
عین حال بار دیگر با اذعان به اینکه در حال حاضر مذاکرات 
برجام در دستور کار نیست و کشورش بر ناآرامی های ایران 

متمرکز است، مدعی شد ما بر حمایت از معترضان در سراسر 
ایران و پاسخگو کردن مقاماتی که مسئول سرکوب بی 

رحمانه اعتراضات هستند، متمرکز هستیم. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا با ادعای حمایت از حق مردم ایران برای ابراز 

خواسته های خود، نقش واشنگتن را در ناآرامی های ایران 
منکر و مدعی شد که ناآرامی ها به آمریکا ربطی ندارند اما این 

کشور از مردم خود هراس دارد. وی در تداوم دخالت های دولت 
بایدن در امور داخلی ایران افزود: شروع این اقدام به اوایل ماه 

گذشته برمی گردد، زمانی که کامالا هریس معاون رئیس جمهور 
آمریکا قصد ما را برای همکاری با شرکایمان در سراسر جهان 

برای حذف ایران به عنوان عضوی از کمیسیون مقام زنان زن را 
بیان کرد. این مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا مدعی شد: این 
اقدامی درست و مناسب است و نشان می دهد ما در کنار زنان 
در ایران و سراسر جهان و همچنین گروه های مختلف جامعه 

مدنی هستیم که رهبری این درخواست را بر عهده داشته اند و 
می خواهند ایران از این کمیسیون حذف شود.

وی ادعا کرد این تصمیم به دلیل اقدامات بی رحمانه ایران 
علیه زنان و دختران این کشور گرفته می شود و قطعنامه آن 

در تاریخ ۱۴ دسامبر )۲۳ آذرماه( مطرح خواهد شد. سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در حمایت از ناآرامی ها در ایران درباره 
کمیته حقیقت یاب شورای حقوق بشر سازمان ملل و احکام 

صادره برای متهمان ناآرامی های اخیر ایران گفت: جهان شاهد 
اعمال جمهوری اسلامی ایران است و همه آنها در این کمیته 

مستند خواهند شد. ما صدور احکام سخت و بی رحمانه را 
محکوم کرده ایم. ما آنها را به شدیدترین لحن ممکن محکوم 

کردیم. پرایس با ادامه دخالت در امور داخلی ایران مدعی 
شد: متاسفانه، این واقعا تازه ترین تاکتیکی است که ما از 

حکومت ایران که با سرکوب مداوم و بی رحمانه علیه معترضان 
مسالمت جو و کسانی که به دنبال استیفای حقوق اولیه خود 
هستند، دیده ایم. این مقام وزارت خارجه آمریکا ادعا کرد: 

احکام صادر تنها برای سرکوب بیشتر است و نشان دهنده ترس 
حکومت از مردم خود است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 

مدعی شد: ما متعهد به تحمیل هزینه بر این سرکوب بی رحمانه 
معترضان مسالمت آمیز از سوی حکومت ایران هستیم. )ایرنا(

سی
لما

دیپ

سايت  نگار سياسي / گزيد     ه اي از تحليل ها ي جناح هاي سياسی

توضیحات دادگســتری فارس دربــاره وضعیت 
جسمانی لیلا حسین زاده؛ حجت الاسلام و المسلمین سید 
کاظم موســوی، رئیس کل دادگستری اســتان فارس درباره 
وضعیت جسمانی لیلا حسین زاده گفت: اين مددجو با توجه به 
اظهارات اولیه خود در بــدو ورود به زندان مبنی بر داشــتن 
بیماری و مصرف دارو، به صورت ويژه تحت نظر پزشک داخلی 

زندان بوده و همه داروهای وی تهیه و تحويل شده است.
طی روزهای اخیر جريان رسانه ای وابسته به رسانه های معاند 
به نقل از خانواده لیلا حسین زاده از وضعیت بد سلامت بینايی و 
چشم حسین زاده خبر داده بودند که موضوع بلافاصله از سوی 
دستگاه قضائی استان مورد بررسی قرار گرفته و پس از دريافت 
گزارش معاينات دوره ای اين مددجو توســط مقام قضائی که 
حکايت از سلامت عمومی وی داشت، اما باز هم با دستور اين 
مرجع مجوز اعزام حسین زاده برای معاينه چشم پزشکی صادر 
شده است. در همین رابطه رئیس کل دادگستری استان فارس 
گفت: متأسفانه اين مددجو علی رغم صدور مجوز قضائی جهت 

اعزام به چشم پزشکی از همکاری سرباز زده است.
رئیس کل دادگســتری استان با اشــاره به اينکه روز گذشته 
پزشک متخصص داخلی جهت معاينه وی به زندان اعزام شد، 
گفت: در اظهار نظر پزشک اعزامی صراحتاً عنوان شده است که 
»وی در حال حاضر مشکل حاد گوارشی ندارد«. حجت الاسلام 
و المســلمین موســوی تصريح کرد: در نظريه اين پزشک بر 
انجام آزمايشــات تخصصی و همچنین ويزيت نامبرده توسط 
چشم پزشک تأکید شده است که در صورت همکاری مددجو 
زمینه انجام اين موارد بلافاصله فراهم خواهد شد. رئیس کل 

دادگستری استان فارس در پايان تاکید کرد وضعیت عمومی 
اين زندانی خوب بوده و مشکل حادی وجود ندارد.

نگرانی آیت الله سیســتانی از اوضاع ایران؛ محمد 
اشرفی اصفهانی فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: من دو، سه 
هفته قبل به عتبات عالیات مشرف شدم و توفیق اين را داشتم 
به خدمت آيت الله سیستانی درســت در زمان همین حوادث 
مشرف شوم. درباره اين اتفاقات با ايشان صحبت کردم. ايشان 
نگران کشور ايران و حتی مذهب تشیع بودند و گفتند نمی دانم 
بايد چه کرد که بتوان اين وضعیت را پايان داد. دعا می کنم که 

خداوند هرچه زودتر اين داستان را به اتمام برساند. )ايلنا(
واکنش ســازمان زندان ها به ادعــای »تجاوز در 
زندان ها«؛ واکنش ســازمان زندان ها به ادعــای »تجاوز در 
زندان ها«؛ در پی انتشــار برخی شــايعات بی اساس و برخی 
ادعاهای کلی و بدون ذکر مصداق در فضــای مجازی، روابط 
عمومی سازمان زندان ها طی اطلاعیه ای ضمن رد اين شايعات 
تاکید کرد يکی از شــاخص ترين طبقه بندی های موجود در 
زندان های کشور تفکیک زندانیان زن از بخش مردان  می باشد 
و همچنین مراقبت از زندانیان زن در زندان زنان نیز توســط 

کارکنان خانم انجام می شود.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه -در اين اطلاعیه آمده است: 
ســاختار مديريت زندان زنان از ابتدای ورود زندانیان به گونه 
ای طراحی شده که تمامی اقدامات اعم از نگهداری ، اعزام به 
مراجع قضايی و درمانی توسط کارکنان خانم صورت می پذيرد.

اطلاعیه روابط عمومی ســازمان زندان ها در ادامه به شرايط 
نگهداری زندانیان خانم اشاره و تاکید می کند: محل نگهداری 

زنان زندانی در زندان های کشــور از جهت زيســتی، کیفیت 
نگهــداری، اقدامات تامینــی و تربیتی از وضعیت مناســب 
برخوردار بوده و همواره رعايت کرامت همه جانبه زنان زندانی 
و حقوق شهروندی آنان در ابعاد مختلف مورد توجه مسئولین 

سازمان زندان های کشور می باشد.
در ادامه اين اطلاعیه ضمن اشاره به دسترسی ناظرين قانونی 
به وضعیت زندان های کشور تصريح شده است : در عین حال 
واحدهای نظارتی سازمان زندان ها و نیز مراجع قضايی به طور 
پیوســته، نحوه نگهداری زنان زندانی را رصد نموده، به گونه 
ای که در طول شــبانه روز با دوربین های مدار بسته زير نظر 
مراقبین و مسئولین زندان زنان مراتب دائما مورد کنترل واقع 
می شود، ضمن آنکه به طور نوبه ای با اعزام افراد متخصص و 
بازرسین ويژه از ســازمان زندان های کشور، زندان های زنان 
مورد بازرسی قرار گرفته به نحوی که تاکنون در مورد تعرض در 

زندان های زنان هیچگونه گزارشی ثبت نشده است.
در پايان اين اطلاعیه، تاکید شده اين سازمان حق شکايت به 
دستگاه قضائی، از تمام کسانی که مبادرت به انتشار اخبار کذب 

و دروغ می نمايند را برای خود محفوظ می داند.
خدمت نرساندن به زنان بی حجاب کذب است؛ »علی 
صالح آبادی« در حاشیه مراسم انعقاد همکاری بانک مهر ايران 
با معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری برای تامین مالی 
يک هزار شرکت دانش بنیان، درباره برخی شايعات درباره ارائه 
نشــدن خدمات بانکی به افرادی که حجاب اسلامی را رعايت 
نمی کنند نیز گفت: شبکه بانکی همچون گذشته به شهروندان 

خدمات ارائه می کند و اين موضوع صحت ندارد. )ايرنا(

چهار خبر ديگر از اعتراضات

    عکس نوشت

  خانه دکتر مصدق در روستای احمدآباد نظرآباد البرز قرار دارد، خانه ای که قدمتش 
به دوره قاجاریه باز می گردد. دکتر مصدق سال های پایانی عمر خود را به دستور شاه و در 
حصر در این خانه سپری کرد و آرامگاه او نیز در همین خانه است. این خانه در سال ۱۳79 

در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده ولی وضعیت نابسامان آرامگاه مصدق، به ویژه 
محوطه بیرونی تاسف بار آن که نمایانگر بی تفاوتی مسئولان به این اثر با ارزش ملی / 

تاریخی است؛ در این عکس های داود قهردار، عکاس ایسنا بازتاب یافته است. 

    تصویری از بانوان یگان ویژه پلیس  در میدان بهارستان تهران که در شبکه های 
اجتماعی فراگیر شده است. )چندثانیه(

  ويژه

بولتن فارس را آن برادر خودش 
می نوشته و می فروخته

طائب: فساد فولاد مبارکه دروغ سیاسی بود
گزيده سخنان حجت الاسلام حسین طائب، مشاور فرمانده 

سپاه، در مراسم روز دانشجو در دانشگاه زنجان را بخوانید:  
خريد سیسمونی خانواده قالیباف از کشور ترکیه:  يک مساله 
فردی برای رئیس مجلس اتفاق افتاده اســت. خانواده او به 
ترکیه رفته و در اين سفر نه از هواپیمای اختصاصی استفاده 
کرده و نه از امکانات پاويون و نه از امکانات سفارت خانه ايران 
در ترکیه. اينکه سلیقه من يا شما به ايشان نمی خورد، بحث 
ديگری است. اما سوال اينجاست که در اين جريان سیستم 
امنیتی چطور بايد وارد شود؟ وقتی خانواده رئیس مجلس از 
هیچ امکانات حکومتی استفاده نکرده است، چرا ما بايد ورود 
کنیم؟ اينکه پولش را از کجا آورده موضوع ديگری است. دختر 
رئیس مجلس همراه با همسرش به سفر رفته و گفته شده که 
داماد رئیس مجلس از خانواده برخورداری است. ما در سیستم 
امنیتی به فساد در اين موضوع نرسیديم اگر شما کد فساد در 
آن می بینید به ما بگويید. مردم حق دارند که بگويند کسی که 
از ترکیه خريد می کند نمی تواند نماينده مناسبی در مجلس 

باشد و اين حق انتخاب مردم است.
فساد در کشور: عمده فســاد پس از دوران جنگ شروع شد. 
راهبرد آمريکايی ها پس از جنگ اين بود که بايد در تخصص 
و تکنولوژی کشور فساد سازی و فاسدنمايی دنبال شود. آن 
زمان پرونده رئیس جمهور را رسیدگی کرديم که باعث خانه 
نشینی من شــد. در اين دولت بايد بگرديد فساد جديد پیدا 
کنید. حتی مديری که تشــويق شــده بود، دستگیر شد. در 
دوره های قبلی برای دستگیری مديران مقاومت می کردند، 

اما امروز ديگر مقاومت نمی کنند.
بولتن فارس: به اين برادر چند بار تذکر داده شــده حتی به 
مرحله قضايی هم رســیده بود. او چیزی را می شنیده و خود 
انشاء می کرده است. خودش نام اين نوشته ها را بولتن گذاشته 
و اينکه می گويد مأموريت داشته برای بولتن، درست نیست. 

خودش می نوشته و می فروخته و دنبال می کرده است.
فساد فولاد مبارکه: ۹۲ هزار میلیارد تومان يک دروغ سیاسی 
بود. يک دروغی است که درست کردند و حاضر نیستند پاسخ 
بدهند. اينطور پرونده ها وقتی باز می شــوند بايد برای افکار 
عمومی بسته شوند. پرونده هواپیمای اوکراينی باز شده، ولی 
بسته نمی شود. هم آن اپراتور که پای دستگاه نشسته بود اين 
هواپیما را موشک ديده که آدم تازه کار نبوده و سابقه دار بوده 
اســت. روز های اول هم اختلاف کارشناسی جدی بود که آيا 
جنگ الکترونیکی بوده يا نبوده، اما آخرش تصمیم گرفتند که 
عذرخواهی کنند. به خانواده برخی قربانیان هم ديه پرداخت 
شده، اما بايد دادگاه برگزار شــود و پرونده نزد افکار عمومی 

بسته شود.
اگر درصد زيــادی از مردم حکومت دينــی نخواهند، چکار 
می کنید؟ در کدام کشور دنیا چنین رفراندومی برگزار شده 
که ايران دومی آن باشــد؟ زمانی که کشــور به يکپارچگی 
رسیده و می خواهد کاســتی های خود را جبران کند، در اين 

شرايط رفراندوم انجام دهیم؟ )خبرگزاری دانشجو(

رئیس جمهور دیروز به دانشگاه تهران رفته 
بود تا در یک سخنرانی در تالار فردوسی 
این دانشگاه مراسم روز دانشجو را گرامی 
بدارد. دو بخش از صحبت های او که دیروز 

پربازخورد شد را بخوانید: 

1   من رفتم کردستان. شــما ديديد که يه 
آقايی شکلاتی به من تو بازار )تعارف کرد(. آقا 

چه کردند با اين بیچاره. آخه اين طريقشه؟ 
بعد اونجــا يه آقايــی میگه فلانی مــا اين در 
مغازمون رو می بنديم، کســی فکــر نکنه ما 
به خاطر طرفــداری از اونا می کنیم. آخه طرف 
اومده ســر صبح منو تهديد کرده، اگر نبنديد 
می زنیم اين شیشه تو خرد می کنیم.  يک سال 
من بايد زندگی کنم پول اين شیشــه رو بدم. 

آخه ببینید! 
شما می گید قضیه ديکتاتوری . کی ديکتاتوره؟ 
کســی که اينقد تحريــم به اين کشــور وارد 

می کنه...

2   ببینید من تو انتخابــات يه حرفی زدم. 
بعضی  وقت ها هم توی فضاهــا و اينا می خوان 
ما رو يادآوری کنن که تو ايــن حرفو زدی. آقا 
يادمونه. ما يادمونه چی گفتیم. ما هیچ کدوم از 
وعده هامون يادمون نرفته. ولی من از شما سوال 
می کنم. اگر دشمن آمد در يک بستر و فضايی 
دشــمنی کرد و اخلال ايجاد کرد، می خواهد 
کشور را به هم بريزد شما می گويید اجازه داده 
شود؟ ]تشويق[ آقا تو يک کوچه ای، خیابونی، 
تو يک اتاق خانه خودتون يه اخلالی ايجاد بشه، 
به هم ريختگی ايجاد بشــه، به هــم بريزن، چه 
می کنید؟ می گويید من بايد جمعش کنم اين 
قضیه رو. دلیل ايــن محدوديت هايی که ايجاد 
شــده، عزيز و بزرگواری که اينجا می فرمايند، 
به دلیل اخلالی است که دشــمن در اين فضا 
ايجاد کرد، ناامنی که ايجاد کرد و می خواست 
اين بستر را بســتر اخلال و ناامنی و اغتشاش 
در کشور قرار بده. يه محدوديت سازی شده  و 
حتما بدانید با وضعیت و شــرايط امن، شرايط 

حتما متفاوت خواهد شد. ]تشــويق[ منم به 
وزير گفتم، به مسئولان مربوطه گفتم. آقا برای 
اينکه برای کســب و کار مردم، برای ارتباطات 
عزيزانمون مشــکل ايجاد نشه، خصوصا مراکز 
علمی، فرهنگی و پژوهشــی ما، کسب وکارها، 
کاری بکنید بر بســتر پلتفرم های داخلی اين 
فعالیت انجام بشود تا وقتی که اين فضا را بشه 
امن کرد، در فضای امنــی که ما ضربه نخوريم 
از اين فضا. در فضايی که بخواد اونجا رو اخلال 
بکنــن، به هم ريختگی تو کشــور ايجاد کنن، 
مردمو در مقابل هم قرار بــدن و جامعه به هم 
بزنن که هیچ عاقلی اين کار رو نمی کنه. اونايی 
که برای ما. شما ببینید در بعضی از کشورها که 
کوچک ترين مسئله ايجاد میشه، چه می کنن 
با اينترنت، کوچک ترين مســئله ناامنی ايجاد 
میشه. در اين بستر دشــمن داره ناامنی ايجاد 
می کنه. يقیــن بدونید که اگــه ناامنی ايجاد 
نشه، طبیعیش اينه که وضعیت حتما متفاوت 

خواهد بود.

چه کردند با کسی که به من شکلاتی تعارف کرد
رئیسی در دانشگاه تهران چه گفت؟

 سیدمجید احمدی وکیل خانواده مهران 
سماک در صفحه شخصی خود نوشت: پس 
از گذشــت 7 روز از قتــل مهران ســماک، با 
پیگیری هــای مســتمر و بررســی دلايل و 
مستندات، جعفر جوانمردی فرمانده انتظامی 
بندر انزلــی به اتهام عدم رعايــت قانون نحوه 
به کارگیری ســلاح منجر به قتل عمد مهران 
سماک، در شعبه اول بازپرسی دادسرای نظامی 
گیلان تفهیم اتهام و با صدور قرار بازداشــت 

موقت روانه زندان شد.
سرهنگ محمود رجبی، معاون حقوقی 
فرماندهی انتظامی اســتان گیلان ضمن 
تشــریح نحوه رســیدگی و بررسی ابعاد 
پرونده مرحوم مهران سماک اظهار داشت: 
پس از شکست تیم ملی فوتبال کشورمان در 
مقابل آمريکا، تعدادی اغتشاشگر در بندر انزلی 

با ايجاد تجمع، راهبندان و هنجارشکنی قصد 
برهم زدن نظم و امنیت شــهر را داشتند که با 
توجه به حساســیت ايام و لزوم پیشگیری از 
سوءاستفاده های احتمالی فرصت طلبان برای 
آسیب رساندن به اموال عمومی و شهروندان، 
موضوع به صورت ويژه در دستور کار پلیس قرار 

گرفت.
وی افــزود: در جريان تجمع مخــلان نظم و 
امنیت و ازدحــام خودروهای هنجارشــکن، 
مرحوم سماک مورد اصابت سلاح ساچمه زنی 
قرار گرفت که متاسفانه وی به علت جراحات 
وارده فوت  کرد، لذا با توجه به اهمیت موضوع 
بلافاصله با هماهنگی قضائــی اقدامات فنی و 
کارشناسی صورت گرفت و تعدادی از مظنونین 
و متهمین در اين ماجرا نیز شناسايی و دستگیر 

شدند.  

رجبی به مســئولیت فرماندهان انتظامی در 
قبال وقايع و اتفاقات حادث شده در سطح حوزه 
استحفاظی تحت امرشــان اشاره کرد و افزود: 
پلیس به عنوان حافظ نظــم و امنیت جامعه، 
خود را در قبال رسیدگی به وقوع هرگونه تخلف 

يا جرم مسئول می داند.  
معاون حقوقــی فرماندهی انتظامی اســتان 
گیلان بیــان کرد: در رابطه بــا مرحوم مهران 
سماک بنا به تشــخیص مقام قضائی، پرونده 
تعدادی از افراد از جمله ســرهنگ سیدجعفر 
جوانمردی فرمانده سابق انتظامی شهرستان 
بندر انزلی در دست بررســی است که نتیجه 
آن پس از بررسی های کارشناسی و نظر قطعی 

مقام قضائی اطلاع رسانی خواهد شد.  
وی بــا گلايه از برخــی کانال هــای خبری و 
شــبکه های اجتماعی به دلیــل تناقض گويی 
و انتشــار عجولانه اخبار اين پرونده که هنوز 
در مرحله رســیدگی قرار دارد ابراز داشــت: 
فرماندهی انتظامی استان گیلان برابر مواد ۹1، 
۹6 و 1۹1 قانون آئین دادرسی کیفری، مصوب 
سال 13۹۲حق شــکايت از وکیل اين پرونده 
را برای خود محفوظ دانســته و يقینا از طريق 

مراجع قضائی پیگیری خواهد کرد.

دو روایت درباره مهران سماک
پلیس می گوید: پرونده تعدادی از افراد از جمله فرمانده 

سابق انتظامی انزلی در حال پیگرد است

جدال دو مجتبی بر سر مهرداد
در جلسه رای اعتماد به وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی چه گذشت؟

چه گفت؟چه کسی

عبدالجلال ايری، سخنگوی 
کمیسیون عمران مجلس

او گزارش اين کمیسیون که کمیسیون تخصصی برای بررسی صلاحیت بذرپاش بود را قرائت کرد. از نظر کمیسیون، 1۹0 عنوان برنامه که در حوزه 
مسکن و شهرسازی و راه و ترابری در برنامه پیشنهادی او تدوين شده که از لحاظ تناسب، واقع گرايی، صراحت، انسجام، جامعیت و آينده نگری مطلوب 
و از لحاظ شفافیت، سنجش پذيری و زمان بندی متوسط، از لحاظ انطباق با قوانین و سیاست های بالادستی کاملا همسو و مرتبط ارزيابی می شود. با 

توجه به سوابق تحصیلی و پیشینه اجرايی او و برنامه پیشنهادی نیز کمیسیون او فردی توانمند و شايسته ارزيابی کرده است. 

ذبیح الله اعظمی ساردوئی، 
سخنگوی کمیسیون 

کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زيست

به دلیل اينکه وزارت راه به حوزه حمل و نقل محصولات کشاورزی، از طريق راه ها و بنادر و نیز از طريق سازمان هواشناسی مربوط است اين کمیسیون 
نیز صلاحیت وزير پیشنهادی را بررسی کرده. به گفته او بر اساس بررسی های صورت گرفته و با استفاده از گزارش معاونت نظارت مجلس، ۵6 درصد 
از برنامه های وزير پیشنهادی کاملًا منطبق با اسناد بالادستی و 30 درصد موارد نیز همسو اســت. در نهايت  کمیسیون او را شايسته تصدی وزارت 

تشخیص داد.

مجتبی يوسفی، نماينده مردم 
اهواز، باوی، حمیديه و کارون 

در مجلس و سخنگوی پیشین 
فراکسیون اصلی مجلس يعنی 

فراکسیون انقلاب اسلامی

در حوزه تخصص با توجه به اينکه يک میلیون مهندس و فعال در حوزه شهرسازی، حمل و نقل و کريدورهای بین المللی فعالیت می کنند، آيا يک نفر 
نبود که به مجلس معرفی کنید؟ عنوان می شود در عرصه مديريتی موفق هستند، اما همانطور که آقای فرموده اند در جايی که موفق بوده ايد همانجا 

بمانید و به مردم خدمت کنید. برنامه ای از سوی وزير پیشنهادی در حوزه ساخت يک میلیون مسکن نديدم و نشنیدم که قابل پايش باشد.

مهدی عسکری، نماينده مردم 
کرج، اشتهارد و فرديس

او عملا با بذرپاش مخالفتی نداشت و وقت خود را صرف انتقاداتی در حوزه مســکن کرد و مثلا گفت: آقای بذرباش از ديوان محاسبات می خواهد به 
وزارت راه و شهرسازی برود، آيا از ريشه مشکلات اطلاع دارد؟ و برای حل آن برنامه ای ارائه کرده است؟ اگر مشکلات در حوزه مسکن حل نشود فرقی 

نمی کند چه کسی سرکار بیايد. حل مسئله مسکن کار رئیس جمهور و کار کل حاکمیت است.

مجتبی توانگر، نماينده مردم 
تهران، ری، شمیرانات و 

اسلامشهر و پرديس

سوابق انقلابی بذرپاش در جنبش دانشجويی از يادها نرفته است اما آقای رئیسی اجازه ندهید با اين انتخاب بر جنبش دانشجويی بذر ناامیدی پاشیده 
شود... )او(حتی نمی داند که چگونه می خواهد تأمین مالی 4 میلیون مسکن را انجام دهد )و( حاضر نیست جمله شفاف و روشن را بگويد که آيا در پايان 
4 سال دولت رئیسی می تواند 4 میلیون مسکن و حتی نیمی از آن را به مردم تحويل دهد... )اينکه( برای هر پستی بگويیم همان آقايی که همیشه برای 
شهرداری تهران، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت صمت و اکنون راه و شهرســازی و احتمالا برای سازمان برنامه و بودجه مطرح است، فکر 
می کنید بازتاب اين انتخاب در جامعه و میان مردم معترض واکنشی برای اصلاح حکمرانی در دولت و مجلس است؟...اين روزها چقدر از رهبری هزينه 
کرده اند تا ما به آقای بذرپاش رأی دهیم...سکوت ايشان در آشوب ها و اغتشاشات اخیر سوال برانگیز است؛ اين همه اتفاق آشوب طلبانه و پر از سیاهی 
رخ داد اما متاسفانه آقای بذرپاش صرفا و صرفا يک تسلیت نیم خطی در ماجرای شاهچراغ آن هم در توئیتر گفتند. آقای بذرپاش! شما به برکت خون 
پدر شهیدتان، به برکت انقلاب، به برکت خانواده شهدا به اين جايگاه رسیديد؟ آيا نمی توانستید در قالب يک سخنرانی، يک تحلیل جامع در مورد اين 

آشوب ها ارائه کنید؟  مملکت قحط الرجال نیست.

کیومرث سرمدی واله، نماينده 
مردم اسدآباد )موافق(

از جمله ويژگی های آقای بذرپاش اين است که در ايام کودکی با شهادت پدر بزرگوارشان تعهد خود را به نظام به ثبوت رساندند و طی سال های گذشته 
ثابت قدم ايستادند.

حسین حاتمی، نماينده مردک 
کلیبر، خداآفرين و هوراند

وی دکترای مديريت تکنولوژی داشته، بنابراين رشته تحصیلی اش مرتبط اســت. آقای بذرپاش به اعتبار روحیه بسیجی و تجربه و توان مديريتی، 
پیشانی موفق دولت سیزدهم خواهد بود.

مجتبی ذوالنوری، نماينده قم
بنابر سوالی که از رئیس کمیسیون اصل ۹0 درخصوص ورود محققانه به بررسی مدارک آقای بذرپاش پرســیدم؛ در پاسخ، آقای پژمانفر گفتند که 
مدارک ايشان هیچ مشکلی ندارد.... مهرداد بذرپاش يک سال و نیم بود که پدرش شهید شده است. شما چه کسی را می توانید پیدا کنید که چنین 

روحیه تعلق به نظام جمهوری اسلامی را داشته باشد.

مجتبی رضاخواه، نماينده 
مردم تهران، ری، شمیرانات و 

اسلامشهر و پرديس

متاسفانه مخالف محترم از سکوت آقای بذرپاش در خصوص اتفاقات اخیر سخن گفتند بايد گفت آن بولتن نويس هايی که مطالب خلاف را به رهبری 
نسبت داده اند به چه میزان به رهبری و نظام ضربه وارد کرده اند. شما اگر سکوت کنید قطعا بهتر است.

مهرداد بذرپاش، 
وزير پیشنهادی

می گويند برنامه ای ارائه نکرده ام. اما آن ها در کمیســیون ها حرف زدند و رفتند، اگر می نشستند، می ديدند که برنامه ای ارائه شده است...همه بر يک 
نکته اذعان دارند و آن هم نبود منابع مالی برای اتمام پروژه های نیمه تمام است...يکی از مواردی که بايد برای آن چاره انديشی کنیم، احتکار غیرقابل 
قبول زمین در اطراف شهرهاست، زمانی که در بسیاری از محل ها می توانیم الحاق به شهرها داشته باشیم، چرا اين کار را انجام نمی دهیم؟ چرا محدوده 
روستاها را افزايش ندهیم که تنها يک عده صاحب زمین باشند و قیمت روز به روز افزايش پیدا کند و افراد ديگر متضرر شود؟  ما ۲ پروژه در دست داريم: 

قطار سريع السیر تهران- مشهد و پروژه فرودگاه امام.

ادامه از صفحه اول  تيتر دو
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۱     دستگیری قاتل فراری پس از ۱۸۸۰ روز فرار
جوانی که در جريان درگیری در يک ســفره خانه جوان ديگری 
را به قتل رســانده و از آن زمان فراری بود بعد از 1880 روز فرار 
سرانجام دستگیر شد. اعترافات متهم نشــان می دهد که او در 
اين مدت آواره شهرهای مختلف بوده و با هويتی جعلی زندگی 
می کرده است. چهارم مهرماه  ســال 13۹۲ وقوع يک درگیری 
منجر به جنايت مابین سرنشینان دو موتورسیکلت به کلانتری 
1۲1 سلیمانیه اعلام شد. درگیری اولیه از داخل يک قهوه خانه 
آغاز شده است؛ با کشیده شدن درگیری به خارج از قهوه خانه، 
درگیری شدت بیشتری پیدا کرده و در ادامه  آن سرنشینان دو 
دستگاه موتورسیکلت )چهار نفر( در خیابان لرستان با يکديگر 
درگیر و طی آن يکــی از آن ها مورد اصابت ضربــات چاقو قرار 
گرفته و پس از انتقال به بیمارســتان فــوت مي كند. فرد متهم 
به قتل عبدالله ۲7 ســاله بود. متهم 1880 روز فراري بود و در 
شهرستان هاي مختلف با هويت جعلي زندگي مي كرد تا اينكه 
در نهايت مهر سال ۹7 در خانه ای استیجاری در محدوده بزرگراه 

محلاتی دستگیر مي شود.

2     قتل در ۱6سالگي دستگیري در 46سالگي!
مــرد 46 ســاله 
30ســال  کــه 
به  قبل دســت 
قتل پیرزن تنها 
زده بــود قبل از 
اينکه خواهرش 
به خاطــر ارثیه 
پدری او را لو دهد 
به خاطــر عذاب 
وجــدان و پايان 
اخاذی خواهرش 
پلیس  تســلیم 
شــد. شــهريور 
 سال ٦٦ بود. پسر 
جوان و همسرش 
بــرای مراســم 
ترحیم يکی از بستگانشان به شهرستان خدابنده استان زنجان 
رفته بودند و دختر چهارساله شان همراه مادربزرگش در تهران 
ماند. عصر بود که زوج جوان پس از پايان مراسم ترحیم به تهران 
بازگشتند و مرد جوان زمانی که وارد خانه شان در شهرک احمديه 
خیابان احمد خمینی شد در برابر صحنه هولناکی قرار گرفت. 
مادربزرگ دختر چهارســاله غرق خون روی زمین افتاده بود و 
پســر جوان باور نداشــت در نبودش، مادرش در يک سناريوی 
مرموز به قتل رسیده اســت. هیچگاه راز اين قتل مشخص نشد 
تا اينكه حدود 30 سال بعد يعني ســال ۹6 مردي 46 ساله در 
تماس با پلیس راز اين قتل را فاش كرد. ماجرا از اين قرار بود كه 
مرد در زمان قتل 16 سال داشــت به دلیل اختلاف با پدرش به 
خانه خواهرش مي رود كه در همسايگي پیرزن زندگي مي كرده 
است. از زبان خواهرش شــنیده بود كه فردي 350هزار تومان 
پول نقد به پیرزن داده و پسر جوان هم طمع مي كند. وقتي پسر 
مقتول و عروسش به شهرستان مي روند به خانه پیرزن رفته و او را 
با ضربات چاقو مي كشد و خانه را مي گردد كه اصلا از پول خبري 
نبوده است. بعد از مدتي خواهر قاتل كه متوجه قتل مي شود از 
آن محله مي رود. قاتل سال ها با تهديد خواهرش زندگي مي كند 
و بار آخر كه با خواهرش بر سر ارث دعواي شان مي شود خواهرش 
او را تهديد مي كند كه به پلیس لو مي دهد و مرد كه 46 ســال 
داشته از عذاب وجدان بالاخره خودش را بعد از 30 سال به پلیس 

معرفي مي كند.

3     هفت سال فرار قاتل و زندگي در 
تركیه و آلمان

شامگاه پانزدهم آبان سال ۹0 به مأموران کلانتری 158 کیانشهر 
خبر دادند جوانی ۲5 ســاله با ضربات متعدد چاقو مجروح شده 
و در بیمارستان جان باخته اســت. کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی در ادامه دريافتند مقتول در يک قهوه خانه واقع در منطقه 
فدائیان اسلام با يکی از دوستانش به نام هومن درگیر و مجروح 
شده بود.  هومن 3۲ساله که يکی از مجرمین سابقه دار در زمینه 
شرارت و قدرت نمايی با چاقو بود پس از قتل از طريق مرزهای 
غربی از کشور خارج شده بود؛ تا اينکه ۲5مهر پارسال به پلیس 
بین الملل ايران خبر رسید شخصی به نام »سهیل کريمیان« به 
اتهام اقامت غیرقانونی در کشــور ترکیه دستگیر شده بنابراين 
هماهنگی های لازم انجام و اين شخص در اختیار پلیس بین الملل 
ايران قرار گرفت و از طريق پايانه مرزی شهرستان ماکو به داخل 
کشور منتقل شــد.  در همان تحقیقات اولیه مشخص شد اين 
شخص همان هومن قاتل فراری اســت.وی در بازجويی به قتل 
دوست خود در سال 13۹0 اعتراف کرد وگفت: شب حادثه من 
و دوستم مست بوديم؛ با هم مشاجره لفظی پیدا کرديم که منجر 
به قتل او شد. مدتی در منزل دوستانم مخفی بودم تا اينکه پس 
از تهیه مقداری پول، از طريق مرزهای غربی کشــور و به صورت 
غیرقانونی از کشور خارج شدم. مدت 5 سال به صورت غیرقانونی 
در داخل کشور آلمان و در داخل کمپ مهاجرين زندگی می کردم 
که به علت درگیری مجبور شدم اين کشور را نیز ترک کرده و به 
ترکیه بروم. همچنان در کشور ترکیه نیز با هويت سهیل کريمیان 
زندگی می کردم تا اينکه به علت اقامت غیرقانونی دستگیر و به 
پلیس ايران تحويل داده شــدم. در دادگاه، اولیای دم خواستار 
قصاص قاتل شدند. سپس متهم گفت: من قبول دارم که با چاقو 
دوستم را کشتم اما حالت عادی نداشــتم. اين متهم بعد هفت 

سال دستگیر شد.

4     دستگیری و بخشش قاتل بعد از 42 سال!
مرد کشاورزی که 4۲ سال قبل در يکی از روستا های »قره آغاج« 
هم ولايتی خود را به قتل رسانده بود، دستگیر شد. مرد کشاورزی 
که 4۲ سال قبل در يکی از روســتا های »قره آغاج« هم ولايتی 

خود را به قتل رسانده بود، دستگیر شد.پرونده ای مربوط به قتل 
مردی جوان در يکی از روستاهای آذربايجان شرقی که با گذشت 
4۲ سال همچنان بی نتیجه مانده بود برای رسیدگی در اختیار 
قاضی »يوسف رضوی« از قضات اين شهرســتان قرار گرفت و 
پس از مطالعه پرونده و تحقیق، سرانجام موفق شدند قاتل را از 
روی تراکنش بانکی اش در شهر اصفهان شناسايی و وی را پس 
از دستگیری به حوزه قضايی هشترود تحويل دهند.اولیای دم 
در آن زمان برای قاتل درخواســت قصاص کرده بودند، پس از 
دستگیری متهم 64 ساله، خانواده مقتول در اقدامی خداپسندانه 

رضايت خود را اعلام کردند تا از قصاص جلوگیری شود.

5     قاتل فراری بعد از 2۷ سال به دام افتاد!
بیست و هشتم تیرماه ســال ۹۹ حکم جلبی از دادسرای ناحیه 
۲7 تهران مبنی بر دستگیری شخصی به نام محمد متولد سال 
1347 که در ســال 137۲ مرتکب قتل ۲ نفر از همســايه هاي 
خود شده بود به اداره هشتم پلیس آگاهی ارجاع شد.اين فرد در 
خانه اي در جنوب تهران بازداشت مي شود. محمد پس از انتقال 
به پلیس آگاهی در خصوص محکومیت خود اظهار داشت، سال 
137۲ پس از پايان خدمت ســربازی به شهر محل سکونتم در 
يکی از شهر های غربی کشور بازگشــتم که متوجه شدم برادر 
بزرگترم به نام حمید متولد سال 1343 بر سر يک قطعه زمین 
کشاورزی با همسايه هايش درگیری دارند و چندين مرتبه بین 
آن ها نزاعی به وقوع پیوسته اســت.پس از نزاع و مرگ 4 تن از 
همسايگان، من و برادرم به تهران آمديم و تشکیل خانواده داديم 
تا اينکه در ســال 1383 برادرم در اثر يک سانحه رانندگی فوت 
کرد و من هم چون می دانســتم تحت تعقیب هســتم مغازه ای 
تهیه کردم و بــه دور از اتفاقاتی که در دور و برم بود، مشــغول 
کار و زندگی شدم و اکنون 4 فرزند دارم. با توجه به رای و حکم 
صادره از دادگاه مشــخص بود که محمد و حمید هر دو به قتل 
4 نفر با اســتفاده از ســلاح گرم محکوم به قصاص در برابر قتل 

محکوم شده اند.

6     2۰ سال از قتل گذشت
 

مردی که ۲0سال قبل در جريان ســرقت مسلحانه از بانکی در 
نهاوند، رئیس شعبه را به قتل رسانده بود، با اعلام گذشت اولیای 
دم از قصاص نجات پیدا کرد. اين سرقت خونین در سال81 اتفاق 
افتاد. چند سارق مسلح برای دستبرد وارد بانکی در شهرستان 
نهاوند شدند اما وقتی با مقاومت کارمندان و رئیس بانک روبه رو 
شدند، يکی از ســارقان اقدام به تیراندازی کرد که بر اثر اصابت 
گلوله به رئیس بانک، وی به قتل رســید. با فرار سارقان مسلح 
تحقیقات گسترده ای برای شناســايی آنها آغاز شد. کارآگاهان 
پلیس با بررسی ســرنخ های موجود، به دنبال ردزنی تبهکاران 
بودند اما آنها هیچ ردی از خود به جا نگذاشته بودند. مدتی بعد 
مأموران توانستند هويت يکی از ســارقان را شناسايی کنند. او 
همان کســی بود که به ســوی رئیس بانک تیراندازی کرده و او 
را به قتل رسانده بود. با اين حال معلوم نبود که وی کجا پنهان 
شده اســت. با وجود اين تحقیقات برای دســتگیری عامل اين 
ســرقت خونین، ادامه پیدا کرد تا اينکه با گذشت سال ها از اين 
سرقت مرگبار، مخفیگاه وی شناسايی و او دستگیر شد. ماجرای 
دستگیری قاتل فراری، عجیب وغريب است. پسر مقتول در اين 
باره به شهروند گفته بود: »يک روز از آگاهی با ما تماس گرفتند 
و گفتند قاتل پدرتان پس از سال ها در يکی از مناطق حاشیه ای 
شهر تهران دستگیر شده است. وقتی به آگاهی مراجعه کرديم، 
کارآگاهان گفتند يک نفر در محل زندگی قاتل به او و هويتی که 
خود را با آن معرفی کرده بود، شک می کند و ماجرا را به پلیس 
گزارش می دهد. وقتی ما هم در جريان ماجــرا قرار گرفتیم، با 
اطلاعاتی که از قاتلان فراری در دســت داشتیم، توانستیم او را 
شناسايی و دستگیر کنیم.« قاتل به تهران متواري و ازدواج كرده 
و داراي فرزند بود. خانواده مقتول درخواست قصاص داشتند اما 
در نهايت با تلاش خیرين به بخشش رضايت دادند و محكوم را 

پاي چوبه دار بخشیدند.

۷     دستگیری داماد قاتل پس از ۸ سال
مردی 44ساله که هشت ســال قبل مادرزن و برادرزن خود را 
زير رگبار ضربات چاقو قرار داده بود در نهايت دستگیر شد. اين 
حادثه وحشتناک در ســال ۹3 هنگامی در شهر کاشان رخ داد 
که مردی به نام »محمدرضا« درپی اختلافات شديد با خانواده 
همسر خود، دست به چاقو شــد و دو عضو خانواده آن ها را زير 
رگبار ضربات ترســناک چاقو قرار داد.اين مرد درحالی که پیکر 
خون آلود مــادرزن و برادرزنش روی زمین افتــاده بود از محل 
گريخت و به مکان نامعلومی رفت. از سوی ديگر پیکرهای نیمه 
جان مادر و فرزند به مرکز درمانی انتقال يافت اما تلاش ها برای 
نجات برادرزن جوان به نتیجه نرســید و او بر اثر عوارض ناشی 
از اصابت ضربات چاقو جان ســپرد. اما بعد سال ها مشخص شد 
محمدرضا به مشهد گريخته و به طور پنهانی در يکی از هتل های 
مرکز شهر اقامت دارد. اين متهم که بعد از هشت سال فرار هنوز 
در شوک دستگیری خود قرار داشت، لب به اعتراف گشود و به 

قتل برادرزن خود با انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف کرد.

مرور پرونده

اين قاتلان سال ها بعد به دام افتادند
بررسي هفت پرونده جنايي از متهماني كه می خواستند از دست قانون بگريزند

سارا غضنفری|    قاتلاني كه متواري مي شوند. قاتلاني كه به دام نمي افتند. قاتلاني كه با خيال خوش قتل را انجام داده و فكر 
مي كنند هيچگاه محاكمه در انتظارشان نخواهد بود اما دريغ از اينكه در نهايت يك روزي قانون به سراغ شان خواهد رفت. 
چه چندماه از قتل گذشته باشد چه بيست سال. قاتل دستگير مي شود. جرقه اين پرونده از اين گزارش زده شد. گزارشي 
كه خبر از دستگيري قاتل ِ پنج عضو يك خانواده بعد از 20 سال مي داد. قتلي كه سال 81 رخ مي دهد و قاتل در هفته اي كه 

گذشت بازداشت شد. در گزارش سراغ پرونده قاتلاني مي رويم كه بعد از گذشت سال ها دستگير مي شوند.

فاطمه رجبی|درست در اوج احساسات 
متناقض از کارنامه تیــم ملی فوتبال ايران 
در بازی های جام جهانی تصويری منتشــر 
شــد که هاجیمه مورياسو، ســرمربی تیم 
ملی ژاپن را در حال تعظیم به تماشاگران 
ژاپنی نشــان می داد. اين تصوير کافی بود 
برای اينکه يک بار ديگر بخشی از فرهنگ 
ژاپنی توی ســر ايرانی ها کوبیده شود و از 
ما خواسته شود شــبیه آنها باشیم. اينبار 
مســئولان ايرانی هــدف قــرار گرفتند و 
حتــی در يادداشــت های مطبوعاتی هم 
به آنها گفته شــد ژاپنی هــا را الگوی خود 
قرار دهنــد و از مــردم عذرخواهی کنند. 
گذشــته از اهمیت عذرخواهی مسئولان 
از مردم بابت اشــتباهات ريز و درشتشان 
که الحق امری کمیاب در ايران محســوب 
می شود بعضی ها فرصت را غنیمت شمردند 
و يادآوری کردند که هدف آقای مورياســو 
از آن تعظیم معذرت خواهــی بابت صعود 
نکردن تیمــش نبوده بلکه او خواســته از 
تماشاگران ژاپنی تشکر کند و در ژاپن هر 
تعظیمی به معنی معذرت خواهی نیست، 
نشان به آن نشــان که مورياسو بعد از تمام 
شدن تعظیمش دســتش را گذاشته روی 
قلبش! جدا از اينکه واقعا منظور ســرمربی 
ژاپن از خم شدن جلوی تماشاگران چه بوده 
ما تصورات زيادی درباره مردم ســرزمین 
آفتاب داريم که آنهايی که در اين کشــور 
زندگی کرده اند آنها را بیشــتر يک افسانه 
می دانند تا واقعیت. در واقع به نظر می رسد 
برندينگ ژاپنی ها آنقــدر خوب بوده که نه 
فقط ما بلکه خیلی از مردم جهان درباره آنها 
افسانه سرايی می کنند. البته اين را بگويیم 
که آنچه در ادامه می خوانید تلاشــی برای 
زير سوال بردن فرهنگ ژاپنی نیست فقط 
اشاره هايی است به اينکه ژاپن هم مانند هر 
کشور توسعه يافته يا در حال توسعه ديگری 

ويژگی های خوب و بد را توامان دارد.

   مردمانی آرام و مهربان
درباره اينکه ژاپنی ها خیلی خشونت پرهیز 
و مهربــان و اصطلاحا گوگولی هســتند 
زياد می شنويم. شايد قربانی شدنشان در 
جنايت هايی مانند بمباران اتمی هیروشیما 
و ناکازاکی و عقب نشینی همه جانبه ای که 
بعد از آن کردند و تلاش های بعدی شــان 
بــرای دوری از منازعات سیاســی در اين 
تصور نقش داشته باشد اما اين همه واقعیت 
نیســت. آنها در روزگاری نــه چندان دور 
در حق مردم کشــورهای اطرافشان چنان 
جنايت هايی رقم زدند که بخشــی از آنها 
با عنوان »هولوکاســت آسیايی« در تاريخ 
ثبت شده اســت. يک قلم اينکه در جريان 
حمله ژاپن به چین، ژاپنی ها در مجموع ده 
میلیون چینی را مســتقیم يا غیرمستقیم 
کشــتند. صدها هزار نفــر از اين چینی ها 

زنده به گور شــدند. گزارشی می گويد که 
ده ها هزار سرباز هندی هم در همین راستا 
کشته شــده اند. تازه اين جدا از خشونتی 
است که آنها در حق کره ای ها نشان دادند. 
با همه اينها در حال حاضر آنقدر در مورد 
صلح دوست بودن ذاتی و تاريخی ژاپنی ها 
گفته می شــود که خیلی ها فکر می کنند 
اين کشــور ارتش ندارد در حالــی که نه 
تنها چنین نیســت بلکه اتفاقا ژاپن يکی 
از کشورهايی اســت که در زمینه تولید و 
صادرات ســلاح های جنگی جايگاه خوبی 
دارد. البته ژاپن در حال حاضر از نظر امنیت 
در يک ســوم بالايی رده بندی کشورهای 
جهان قرار گرفته اما همچنان از هر سه زن 
ژاپنی يکی مدعی است که در زندگی اش 
خشونت خانگی و اجتماعی را تجربه کرده 

است، مانند بسیاری از کشورهای جهان.

   بنیان محکم خانواده
يکی ديگر از نکته هايی که در مورد فرهنگ 
مردم ژاپن با تحسین گفته می شود خانواده 
دوستی آنها و حفظ سنت احترام به خانواده 
است. واقعیت های آماری اما می گويند که 
اتفاقا ژاپن از نظر تعداد طلاق دست کمی 
از بقیه کشــورهای توســعه يافته ندارد و 
اتفاقا بالاتر از چندتا از آنها مانند سوئیس 
و اســپانیا و بريتانیا و... قرار می گیرد. يک 
نظرسنجی تازه هم نشان می دهد که بیشتر 
از 40درصد جوانان بالای 30 سال ژاپنی 
که ازدواج نکرده انــد گفته اند تمايلی هم 
برای ايــن کار ندارند. وضعیــت زاد و ولد 
در اين کشــور مرفه هم چنــدان تعريفی 
ندارد و مدت هاســت که رشد جمعیت آن 
نگران کننده است. بعضی ها می گويند دلیل 
اين مشکلات خانوادگی در ژاپن ساعت های 
بالای کار است و خیلی ها اصلا فرصتی برای 
صرف خانواده کردن ندارند. اگر بدانیم که 
ژاپنی هــا واقعا به طــور میانگین روزی ۹ 

ساعت کار می کنند شايد اين ادعا درست 
به نظر برسد. 

از طرفی پژوهش های زيــادی وجود دارد 
که نشان می دهد ســختگیری های بیش 
از اندازه و فاصله معنــادار والدين با بچه ها 
از نظر احساسی يکی از بحران های جدی 
ژاپن اســت که تنهايی بیشــتر مردم اين 
کشــور را رقم زده. پس عجیب نیست که 
بدانیم دو سال پیش نخست وزير ژاپن سوگا 
يوشــیهیده يکی از وزيران خود را مامور 
کرد تا فکری به حال انــزوای مردم ژاپن، 
مخصوصا زنان که در ســال کرونا بســیار 

تنهاتر و منزوی تر شده اند، بکند.

    اخلاق مداری درجه یک
گفته می شــود کــه ژاپنی ها بــا ادب و با 
نزاکت ترين مردم جهان هســتند مثلا اگر 
از آنها آدرس بپرسید خیلی بد می دانند که 
جهت را با دست به شما نشان بدهند اما در 
مقابل گفته نمی شود که خمیازه کشیدن 
با صدای بلند و سروصدا موقع غذا خوردن 
مخصوصا از جانب مردها کاری کاملا عادی 
اســت.  نکته ديگری که شــايد جايش در 
بخشی مستقل باشد اما ما اينجا می نويسیم 
اين اســت که ژاپنی ها ســردمدار تولید 
فیلم های غیراخلاقی در جهان هســتند. 
در واقع پورنوگرافی در ژاپن يک کســب و 
کار بزرگ و در هم تنیده ای از ســرگرمی 
بزرگســالان با ويژگی های منحصربه فرد 
است که از پورنوگرافی غربی متمايز است. 
صنعت پورنوگرافی ژاپن مدت هاســت که 
به نقض حقوق افراد حاضر در اين صنعت 
متهم اســت و در مجامع حقوق بشــری 
بین المللی سیاستگذاران ژاپنی به کوتاهی 

در برخورد قانونی متهم می شوند.

   خطا؟ امکان ندارد
حتما اين روايت را شــنیده ايد که يک بار 

قطاری در يکی از شهرهای ژاپن با تاخیری 
چند دقیقه ای وارد ايســتگاه می شود آن 
هم بــه دلیلی موجه اما ايــن تاخیر کاری 
می کند که رئیس کل حمل و نقل شهری 
اين کشور يا يک همچین سمتی، از کارش 
استعفا کند. واقعیت اما کمی متفاوت است. 
البته اگر بخواهیم نظــم و انضباط موجود 
در سیســتم حمل و نقل عمومی در ژاپن 
را با ايران مقايســه کنیم بايد بگويیم اين 
روايت ها نوش جان مردم ژاپن اما واقعیت 
اين است که در ژاپن هم تاخیر رخ می دهد 
و حتی اتفاقاتی مانند قطع شــدن برق و 
مشکلاتی از اين دست وجود دارند به ويژه 
بعد از بحرانی که پس از زلزله و ســونامی 
بزرگ سال ۲011 برای تاسیسات هسته ای 
فوکوشیما به وجود آمد تا مدتی مشکلات 
مربوط بــه برق پیش می آمــد. البته نکته 
جالب در مورد ژاپن اين اســت که تقريبا 
همه چیز در اين کشــور خصوصی است و 
تامین برق منطقه های مختلف هم برعهده 
شرکت های خصوصی گذاشته شده و چون 
آنها با هم رقابت دارند وضعیت با کشوری 

مانند ايران قابل مقايسه نیست.

   اهمیت تحصیلات
يکی ديگر از نکته هايی که در مورد ژاپن 
گفته می شــود اهمیت تحصیلات در اين 
کشور و فراوانی دانشگاه و امکان تحصیل 
است. در حالی که گزاره اول درست و گزاره 
دوم کاملا غلط اســت. در واقع سیســتم 
آموزشی ژاپن از سخت ترين و پیچیده ترين 
سیستم های آموزشی دنیا به شمار می رود 
و رقابت بســیار ســختی بین نوجوانان 
ژاپنی برای ورود به دانشــگاه جريان دارد 
و کنکورهای پر تعداد و امتحانات پشــت 
ســر هم بــرای ورود به دانشــگاه جزئی 
جدانشدنی از سال های زندگی يک نوجوان 

ژاپنی است. 

به مناسبت تعظیم سرمربی تیم ملی ژاپن در مقابل طرفداران

     سوژه روز

قرار اســت به زودی  7 ســینما  تغییر کاربــری دهند. 
ســینماهای پارس و مرکزی در میــدان انقلاب و حافظ، 
عصر جديد، اروپا، استیل و سعدی نام هايی است که از زبان 

سخنگوی انجمن سینماداران شنیده شد.
ســینماهايی که قدمت چندين ســاله دارنــد و حالا يا 
سال هاست که تعطیل شده اند يا تنها يک مخروبه از آن ها 

باقی مانده است.

   اولین سینمای ایران
شــايد جالب باشــد که بدانید اولین ســینما در ســال 
1۲7۹خورشــیدی و زمان مظفرالدين شاه قاجار ساخته 
شد. بعد از آن هم ســینماهايی همچون »لیتوگراف« يا 
»سالن ناصريه« و چند ســینمای ديگر ساخته شدند که 
در حال حاضر هیچ نام و نشــانی از آن هــا باقی نمانده. از 
آن  ســال ها کمی عبور کنیم، می رســیم به سال 1304 
خورشیدی سالی که به نوعی نقطه شروع سینماسازی و 
توجه به اين هنر در ايران به حساب می آيد. اولین سینما 
هم در همان سال 1304 و در خیابان لاله زار ساخته شد 
که نامش »البرز« بود. سینمايی که در حال حاضر تنها يک 
تابلو و يک ســالن مخروبه از آن باقی مانده است. ساخت 
اولین سینما در لاله زار يک دلیل بسیار قانع کننده داشت و 
آن هم حضور بخش زيادی از مردم در آن محله معروف بود 
که به مرور زمان باعث شد بقیه سالن های سینمايی هم در 

اين محدوده ساخته شوند.

   سینماهای درجه یک پیش از انقلاب 
در دهه ابتدايی سال 1300 خورشیدی سینماهای 
ديگــری به جز »البرز« هم ســاخته شــدند. برای 
مثال »ايران« در خیابان لالــه زار و »پلازا« واقع در 
خیابان شاهرضا )انقلاب فعلی( که مکان دقیق آن 
روبه روی سینما »سپیده« فعلی بود و هزار و 600 
صندلی داشت. سینما »پارک« و »تهران« در خیابان 
استانبول، ســینما »دنیا« در کوچه نوشین )محله 
چهارراه استانبول( که ۲ هزار و ۲00 صندلی داشت 

ازديگر سینماهای درجه يک پیش از انقلاب بود.
همچنین سینما »ديانا« واقع در خیابان انقلاب فعلی که 
در حال حاضر نام آن»سپیده« است. سینما »رکس« در 
لاله زار که بعد از انقلاب نام آن »لاله« شد. سینما »رويال« 
در خیابان شاهرضای ســابق که نام فعلی آن »فردوسی« 

است.
بعد از همــه آنها نوبت به ســاخت ســینمای درجه يک 
ديگری به نام »فری« در خیابان 30 متری يا همان کارگر 
جنوبی فعلی رسید. »کريســتال« در لاله، سینما »مولن 
روژ« در جاده قديم شمیران، ســینما »متروپل« واقع در 
خیابان لاله زار که بعد از انقلاب نام آن »رودکی« شــد و 
سینما»هما« در خیابان فردوسی هم از سینماهای معروف 
ديگر بوده که به مرور در سال های بعد ساخته شد. سینما 
هما واقع در نبش اســتانبول 30 سال است مخروبه شده 
و تعطیل مانده. اين 13 سالن به عنوان سینماهای درجه 

يک شناخته می شدند.

   »البرز«، سینمایی که درجه دو بود  
سینما »البرز« که اولین سینمای تهران به حساب می آيد 
بعدهــا در درجه بندی ها بــه عنوان ســینمای درجه دو 
شناخته شد. بعد از آن نیز ســینمای »امیريه« که بعدها 
نام آن »داريوش« شــد در همین درجه بندی قرار گرفت. 
ديگر اسامی که در ادامه می خوانید هم  نامشان به عنوان 

سینماهای درجه دو و سه ثبت شده. سینما »برلیان« در 
استانبول، »پرديس « در استانبول کوچه نوشین، سینمای 
»تاج« در خیابان شــاهرضای ســابق روبه روی فردوسی 
فعلی،  سینمای »تاوان« در اکباتان نبش لاله زار، سینمای 
»تمدن« در مولوی، سینمای »جهان« در خیابان حافظ، 
نرسیده به ابوسعید، سینمای »خورشید« در لاله زار، سینما 
»خیام« در 30 متری سابق يا همان خیابان کارگر فعلی، 
ســینمای »خرم« در سلســبیل، »ريتس« در فردوسی، 
سینما »دماوند«، سینما»ژاله« در میدان ژاله سابق که نام 
فعلی آن »میلاد« است و در نهايت سینما »سیلوانا« که در 

حال حاضر همه او را با نام »شکوفه« می شناسند.

   آنچه از قدیم  باقی مانده
شايد برايتان جالب باشــد که از سال 1304 تا 1335، در 
مجموع 3۹ سالن ســینمايی در تهران ساخته شده که از 
اين تعداد سینما تنها 5 سالن سینمايی تا کنون به فعالیت 

خودشان ادامه دادند.
اين ســالن ها عبارتند از »ديانا« يا همان »سپیده« فعلی، 
سینما »رويال« که نام فعلی آن »فردوسی« است، »مولن 
روژ« که در حال حاضر آن را با نام »سروش« می شناسیم، 
سینما »لاله« که اکنون نامش»میلاد« است و »سیلوانا« 

که حالا آن را با نام»شکوفه« می شناسیم .
در نوروز ســال 1335 روزنامه ستاره ســینما مطلبی با 
عنوان»از ســینماهای ايران چه می دانید؟« منتشر 
و تمام اطلاعاتی را که کمی بالاتــر خوانديد در آن 

منتشر کرد.
برای کسب  اطلاعات کامل تر هم از عبدالله علیخانی، 
يکی از پیشکسوتان عرصه ســینما کمک گرفتیم. 
کسی که اکنون يکی از ســهامداران سینما »عصر 
جديد« اســت و از تغییر کاربری آن هم ناراحت. او 
درباره قدمت ســینما »عصر جديد« می گويد: »در 
سه ماهه ابتدايی ســال 1336 دو سینما به نام های 
»عصر جديد« و »آپادانا« ساخته شد که نام فعلی آن 

»گلريز« است و در يوسف آباد قرار دارد.«

از مولن روژ تا عصر جدید
نگاهی به تاريخچه سالن های سینما در تهران

واقعیت هایی که ژاپنی ها ترجیح می دهند ندانید

 سينما البرز، اولين سينمايی که در تهران ساخته شد و امروز تبديل به 
يک مخروبه شده

مهسا بهادری
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خداحافظ مرد بلندپرواز
در رثای کریم باوی ، مهاجم سرزن فوتبال ملی  

  سایت نگار

توضیحات فغانی، استدلال یامین پور،تحلیل ماشاالله
   ماشاالله شمس الواعظین روزنامه نگار و سردبیر پیشین می گوید: تلویزیون 
ایران اینترنشــنال توپخانه ای است که به جای توپ، پیام شــلیک می کند. پیامش هم 

خصمانه و با منافع ملی ایران در تعارض است.
او همچنین گفته است:اگر رسانه به جای تولید محتوای ژورنالیستی، تولید نفرت کند 
یعنی با مأموریتی مشخص پا به عرصه گذاشته است. تبلیغ خشونت، مشروع جلوه دادن 
واکنش به نیروی به اصطلاح مهارکننده  ناآرامی ها تحت عنوان حق دفاع از خویش که دارد 
بازتر هم می شود، نشانه های یک جنگ داخلی را به همراه دارد بسیار مخاطره آمیز است. 
این روزنامه نگار معتقد است: بی بی سی فارسی از ترس عقب افتادن از ایران اینترنشنال 
به نوعی مسابقه مزایده خواهی تن داده و این خطرناک است که برای عقب نماندن از یک 
رسانه به مثلًا تولید خبرهای فیک و تأمین نکردن منابع خبری و توجه به شایعات به جای 
تأمین منابع خبری مطمئن یا مصاحبه کردن با عناصر غیراستاندارد مثل رهبران کومله 

که در دسته بندی های امروز جهانی تروریست محسوب می شوند، رو آورد.

   خلصه شده از توئیتر آزاده مختاری :سقوط هواپیما C130 در15آذر1384: 
وقتی به صحنه سقوط رسیدم، هنوز نمی دانستم با متوجه شدن ابعاد حادثه، چگونه خبر بر 
سرم آوار خواهد شد. اول یک خبرکوتاه از سقوط اعلام شد.آن زمان دبیرسرویس حوادث 
همشهری، رویا کریمی مجد بود. به رویا گفتم: بروم محل سقوط. گفت هواپیما نظامی 
است، ولی وقتی متوجه شدیم درشهرک مسکونی سقوط کرده،گفت برو. به هرزحمتی 
بود با ماشین و موتورسیکلت،در کمترین زمان،خود را به محل رساندم. از ردیف ماموران و 
میله های در ورودی شهرک توحید به زحمت عبور کردم.از میان برج های شهرک دویدم 
تا نقطه ثبت این عکس، یعنی درست در چند قدمی محل سقوط، آتش شعله ور، تکه های 
هواپیما پخش، اجساد متلاشی شده درحال سوختن...آن زمان دوربین حرفه ای نداشتم.

گوشی موبایلم Nokia 6600 بود. از همان فاصله،این عکس را گرفتم. برای اینکه بگویم 
رسیدم، زنگ زدم به رویا. تلفن را برداشت. صدایش می لرزید.داشت گریه می کرد. گوشی 
را مهدیه مصطفایی از رویا گرفت. مهدیه هم بغض داشت. گفت:»محمد کربلایی احمد 

عکاس همشهری هم داخل هواپیما بود«. پاهایم لرزید.

   کیهان نوشت:   در یک سال گذشته ۱۷ سریال از شبکه های نمایش خانگی پخش 
شده  است که تعدادی از زنان این سریال ها خانه دار هستند و یا در کنار شغل خارج از خانه، 
به فعالیت های خانه داری هم می پردازند.  چنین وضعیتی موجب می شود زنان خانه دار، 
کار خانه داری را یک فعالیت بی ارزش و دسته چندم بدانند و دچار کمبود اعتماد به نفس، 
سرخوردگی و حس بی ارزشی  شوند. تا جایی که گاهی اوقات از بیان خانه دار بودن خود 
شرمگین هستند.   تصویر منعکس شــده در محصولات نمایش خانگی از شخصیت زن 
خانه دار، اغلب موجودی ضعیف، عاجز از تصمیم گیری، ناتوان در رفع نیازهای شخصی 

و وابسته است.

   عصر ایران نوشت:  عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی از طرحی خبر 
داده که با اجرای آن »روسری ها به سر زنان برمی گردد«. یعنی در این 80 روز که کشور 
در التهاب است و این همه اتفاق افتاده تمام دغدغه جماعتی این بوده و هست که چگونه 
روسری را دوباره بر سر دختران و زنانی کنند که از سر برداشته اند در حالی که اتفاقا همه 
هم از سر برنداشته اند و وضعیت امروز نشان می دهد بدون بگیر و ببند گشت ارشاد و به 
دلایل مذهبی و فرهنگی و اجتماعی و خانوادگی یا هر دلیل دیگر کثیری همچنان مو و 
جاذبه های بدن را از غیر می پوشانند حالا نه به آن حداکثریِ مطلوبِ شرع و اگرچه آنها که 
قبل تر هم با رضایت بر سر نداشتند و شل حجاب و کم حجاب و اصطلاحا بدحجاب بودند 
برداشته اند اما در این مدت همه هم برنداشته اند و چهره شهرها گویاست. حسین جلالی 
نماینده رفسنجان در مجلس شورای اسلامی گفته حتماً نباید گشت ارشاد باشد؛ ۲0 سال 
است که گشت ارشاد نداریم بلکه پلیس امنیت اخلاقی داشتیم و روش و شیوه دعوت به 
آن تغییر می کند. منظور او این است که به روش های دیگر می ترسانیم. اصل بر ترساندن 
است. با گشت ارشاد نشد با روشــی دیگر. نماینده ای که در انتخاباتی با ویژگی های اول 
اسفند 98 و با 53 هزار رأی وارد مجلس شد، حالا بر آن است درباره پوشش ده ها میلیون 
ایرانی طرحی ارایه کند. او درباره تغییر روش توضیح داده »امکان دارد در قالب تذکری از 
طریق پیامک به افراد بی حجاب اعلام شود که شما حجاب رعایت نکردید و سعی کنید به 
قانون احترام بگذارید. بعد از تذکر، وارد مرحله اخطار می شویم بعد هشدار و در مرحله سوم 

ممکن است حساب بانکی فرد بی حجاب مسدود شود.«
هر چند بعید است چنین طرح سخیفی تصویب شــود چون از روحیات و دیدگاه رئیس 
مجلس هم برنمی آید از چنین طرح هایی حمایت کند و اگر هم تصویب شود بعید است 
شورای نگهبان تأیید کند ) چون پول مردم در بانک امانت است و مطابق توافق به بانک 
سپرده شده و به خاطر 50 هزار تومان جریمه که نمی توان حساب را توقیف کرد و این را 

باید فردی معمم قاعدتا بداند و ظاهرا نمی داند.(
 

   یامین پور، معاون جوانان وزیر ورزش در دانشگاه امام رضا)ع( مشهد گفت: آیا 
نظام نمی تواند نسبت به بعضی از موضوعات بازاندیشی کند؟ چرا دارد بازاندیشی می کند.  
آن هایی که می گویند »حجاب اجباری نه«، این پروژه فقط نه به حجاب اجباری است؟ 
ما در حاکمیت این را یک پروژه می بینیم که »نه به حجاب اجباری« فقط »نه به حجاب 

اجباری« نیست.
 معاون جوانان وزیر ورزش و جوانان گفت: الان خودشان می گویند حجاب بهانه بود. حالا 

اینجا حاکمیت حق دارد از اول جلوی پروژه بایستد یا نه؟

   تبعات بازی اروگوئه در نهایت گریبان علیرضا فغانی را گرفت و او که در جام 
جهانی قبلی دیدار رده بندی را قضاوت کرده بود، اینبار در مرحله یک چهارم 
از جمع داوران کنار رفت. فغانی در پســتی اینســتاگرامی بعد از این موضوع، ضمن 
عذرخواهی از فوتبالدوستان با اشاره به این موضوع که شاید تمرکز لازم را برای قضاوت 

در این دوره را نداشته، ابراز امیدواری کرده که بتواند در آینده اتفاق بهتری را رقم بزند:
درود و ارادت/ امروز آخرین روز حضورم در جام جهانی ۲0۲۲ قطر بود. قبل از هر حرفی، 
عذرخواهی می کنم که نتوانستم مثل دوره قبل اتفاقات خوبی را برای داوری ایران رقم 
بزنم. با توجه به شرایط کشور در چند وقت اخیر، خیلی سعی کردم که تمرکز کافی روی 
مسابقات داشته باشم، ولی متاسفانه شرایط اونطوری که باید پیش نرفت  ولی»هر پایان ، 

یک شروع جدید هست« همیشه آخرش خوبه، اگر هنوز خوب نیست،»یعنی هنوز آخرش 
نرسیده« پس ادامه بده.

   رئیس کل بانک مرکزی بر این موضوع تاکید کرد که ارائه ندادن خدمات به 
برخی افراد به هیچ وجه صحت ندارد. به گزارش ایسنا، علی صالح آبادی در حاشیه 
مراسم انعقاد تفاهم نامه حمایت از هزار شرکت دانش بنیان و فناور در جمع خبرنگاران، 
درمورد تامین ارز واردات خودرو گفت: برای واردات خودرو طبق مصوبه هیات دولت ارز 

مورد نیاز تامین می شود و در این زمینه مشکلی وجود ندارد. 
وی به سوالی مبنی بر اینکه عدم ارائه خدمات بانکی به افراد بی حجاب صحت دارد یا خیر؟ 
پاسخ داد: این موضوع به هیچ وجه صحت ندارد و شبکه بانکی طبق گذشته خدمات خود 

را به همه هموطنان ارائه می کند.

   نگاه انتقادی کانال فعالان اقتصادی به واردات خودرو :  این بیلبوردهای جدید 
نصب شده  نشــان می دهد محصولات کیا و به احتمال زیاد ســراتو نسل جدید اولین 
خودروی وارداتی سال ۱۴0۱ خواهند بود. همان هایی که سخنگوی نازنین وزارت صمت 

فرمودند پشت درهای گمرک است. 
شرکت محترم کوشا خودرو؟! نام این شرکت هیچگاه به عنوان واردکننده خودرو اعلام 
نشده. شــرکتی که پس از ۱۲شــرکت دیگر مجوز دریافت کرده توانسته زودتر واردات 
خودرو را به مرحله اجرا برساند. احتمالا در چند هفته آینده در مورد این شرکت بیشتر 

خواهیم شنید.
منابع ارزی این واردات یا از محل آزادســازی ۷میلیارد دلار دارایی مسدود ایران در کره 
جنوبی تامین شده، هر چند با توجه به بن بست برجام احتمال این گشایش شاید چندان 
بالا نباشد یا برخی دلارهای بلوکه که در ماه های اخیر آزاد شدند و به حساب های ایران در 

بانک های عمانی واریز شدند صرف واردات خودروهای کره ای از عمان شده است.ا

   به گزارش ایسنا، سرانجام با پیگیری های فدراسیون کشتی، ویزای علی اکبر فضلی، 
علیرضا کریمی و امیرعلی آذرپیرا، کشتی گیران اوزان ۷0، 86 و 9۷ کیلوگرم ایران برای 
حضور در رقابت های جام جهانی صادر شد و این 3 کشــتی گیر چهارشنبه عازم کشور 
آمریکا  شدند. رقابت های جام جهانی کشتی آزاد روزهای ۱9 و ۲0 آذر به میزبانی آمریکا 

و با حضور 6 تیم برتر جهان برگزار می شود.
به این ترتیب تیم ملی کشتی آزاد با ترکیب کامل در جام جهانی آمریکا به میدان می رود. 

سایر کشتی گیران ایران سه شنبه شب عازم آمریکا شدند.

   همشهری گفت و گویی انجام داده با رکورددار دارابودن گواهینامه در ایران 
که در بخشی ازآن آمده:»  امید ذاتعلی«، 38ساله، که دستی بر صنعت، اختراع، ورزش 
و هنر دارد اما به سبب دریافت بیشترین تعداد گواهینامه به سلطان گواهینامه ایران شهرت 

یافته است. با هم داستان او را می خوانیم.
برای شرح ماجرایی که به امید لقب سلطان گواهینامه ایران را الصاق کرده به دوران 
کودکی او بازمی گردیم؛ بــه زمانی که مهارت های فنی و کار با ابزارآلات ســنگین و 
صنعتی را دوست داشــت. او در این  باره می گوید: »متولد ۱363 هستم و زادگاهم 
استان مرکزی است. پدرم راننده جرثقیل بود و به همین سبب همیشه در پارکینگ 
خانه مان کلی ابزار مکانیکی پیدا می شــد؛ ابزارهایی که تعدادشان را شاید فقط یک 
مکانیک حرفه ای باید داشت. زمانی که پدرم با آنها کار می کرد من هم مشتاقانه نگاه 
می کردم. به تدریج با کارکرد بسیاری از آنها آشــنا شدم. حتی به سنین نوجوانی که 
رسیدم گوشه ای از آن پارکینگ برای خودم یک مکانیکی کوچک راه  انداختم که در 
آن، همه  چیز از تلفن خانه تا دوچرخه دوستان را تعمیر می کردم! »در این سال بود 
که یک روز کارشناس اداره کار اســتان طبق روال، برای بازرسی و بررسی کارخانه، 
نزد ما آمد. آنجا بود که گفت هر فــردی که راننده لیفتراک در کارخانه اســت باید 
گواهینامه ویژه آن را داشته باشد. این شاید همان جرقه نخستی بود که مرا به سوی 
دنیای گواهینامه ها ســوق داد. چون به فراگیری انواع مهارت ها علاقه داشتم در این 
زمینه پیشقدم شدم اما طبیعی بود که مشغله های جورواجور کارخانه داری بازه زمانی 
ثبت  نام تا آزمون را بیش از ۱0 ماه به درازا کشاند. در این مدت زمانی هم، آموزش و 
اعطای گواهینامه های ویژه به آموزشــگاه های خصوصی واگذار شد که در استان ما 
فقط یکی از این آموزشــگاه ها فعال بود. این را هم اضافه کنم کــه در این زمان، من 
علاوه بر گواهینامه های راهنمایی و رانندگی 3، ۲و یک، تعدادی گواهینامه ورزشی و 
همچنین گواهینامه دریانوردی گرفتم. با این شرایط، زمانی که به آموزشگاه مذکور 
مراجعه کردم تا دوره آموزش رانندگی با لیفتراک را سپری کنم، نوشته ای روی دیوار 
آموزشگاه، توجهم را جلب کرد! روی آن کاغذ تصویر فردی از شهر خمین را به  عنوان 
سلطان گواهینامه با ۱6 گواهینامه مختلف ثبت کرده بودند. نوشته را که دیدم با خودم 
فکر کردم من اگر تعداد گواهینامه هایم بیشتر از این فرد نباشد، کمتر هم نیست! بعد 
از پرس وجوی مختصر از مسئول آموزشگاه درباره میزان اعتبار و صحت عنوان سلطان 
گواهینامه ایران )آن فرد معرفی شده روی نوشــته(، این ایده سراغم آمد که من نیز 
با توجه به علایقم و پشــتکاری که دارم، کمیت و کیفیت گواهینامه هایم را رسمیت 

ببخشم. همین شد که رفتم سراغ مهارت ها و ورزش های هوایی!«

   پنجم آذر ماه جــاری، زن جوانی به اداره چهارم پلیــس آگاهی مراجعه کرد و به 
کارآگاهان گفت: چند روز قبل همسرم به نام پیروز که در کار خرید و فروش ارز دیجیتال 
)ترید( است،  از خانه خارج و دیگر بازنگشته و تلفن همراهش نیز خاموش است. کارآگاهان 
اداره چهارم پلیس آگاهی پس از اظهارات این زن جوان با دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
میدانی را کلید زدند و متوجه شدند پیروز با دوست خود که با وی اختلاف مالی داشته قرار 

ملاقات گذاشته اما پس از آن دیگر به خانه خود برنگشته است.
همین کافی بود تا تیمی از کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی با در دست داشتن حکم 
جلب، راهی خانه تنها متهم پرونده شوند و وی را در یک عملیات غافلگیرانه بازداشت و 
به اداره آگاهی برای تحقیقات منتقل کنند. اقدامات اطلاعاتی تیم تحقیق حکایت از آن 
داشت، مرد جوان چند روز قبل، خودروی »دنا« خود را فروخته و با پیروز در دماوند قرار 
ملاقات داشته اســت اما این در حالی بود که متهم در روند تحقیقات این موضوع را انکار 
می کرد و اظهارات ضد و نقیضی را درخصوص زمان ترددش هنگام زمان مفقودی پیروز 
به زبان می آورد! از سوی دیگر بررسی ها نشان داد، متهم قصد داشته قبل از دستگیری اش 
از کشور خارج شــود همچنین این در حالی بود که چند لکه خون در خودروی فروخته 
شده متهم توسط پلیس آگاهی کشف شد که این سرنخ مهم، فرضیه وقوع جنایت را برای 
کارآگاهان پررنگ تر کرد. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه با ارائه شواهد و مدارک موجود 
مبنی بر اختلاف مالی چند میلیاردی متهم و فرد گمشــده از سوی تیم تحقیق به تنها 
مظنون پرونده، متهم لب به اعتراف گشــود و گفت: به دلیل اختلافات مالی که با پیروز 
داشتم قرار شد با یکدیگر در دماوند قرار بگذاریم و مشکلات را حل کنیم اما هنگامی که 
متوجه شــدم او در کیف پول دیجیتالی اش 8 میلیارد تومان»بیت کوین«دارد، تصمیم 

گرفتم دست به سرقت آن بزنم، به همین خاطر از چند روز قبل، اسلحه ای را تهیه کردم.
متهم ادامه داد: در روز حادثه یکی از دوستانم نیز با ما به محل قرار آمد، در حال بحث بودیم 
که من درخواست کردم رمز کیف پول دیجیتالی اش را به من بدهد اما پیروز قبول نکرد 
برای همین، عصبانی شدم و اسلحه را برای ترساندن او از جیبم بیرون آوردم. فقط قصد 
ترساندن و تهدید وی را داشتم اما نمی دانم چه شد که یک تیر از تفنگ خارج شد و به کتف 

پیروز برخورد کرد و به قتل رسید.

درگذشت کریم باوی خبر غم انگیزی بود. او احتمالا  
بهترین ســرزن تاریخ فوتبال ایران اســت . حداقل 
تماشایی ترینشــان. می دانم که در مــورد همایون 
بهزادی و لقب ســرطلایی آن بزرگمرد روایت های 
فراوانی وجود دارد و یا قدرت سرزنی طارمی و آزمون 
و غلامحسین مظلومی اما باوی در زدن ضربات سر در 
بالاترین کلاس  فوتبال قرار داشت. بازیکن خوزستانی 
از خانواده ای جنگزده  و بــا دو ترکش به جامانده از 
دوران جنــگ در بدنش که ناگهان درآن شــاهین 
افسانه ای عمونصی )نصرالله عبداللهی( در سال های 
63 تا 6۷ چهره شــد. در تیمی که با مرتضی یکه و 
محمود پازوکی  یک سه شــاخه آتشین و غیرقابل 
مهار را شکل داده بودند. با قلعه نویی و محمود ضیایی 
و فریدون برقی و ایرج سائلی و شکورزاده و اردستانی 
و شاه نباتی و یحیوی و محمودی و معمار و بعدهم 
مجتبی محرمی جوان. در آن شاهین موزون و زیبا که 
از جاذبه های امجدیه برای ما فوتبالدوستانی بود که 

حوصله ازدحام بازی های پرسپولیس و یا استقلال را 
نداشتند و شاهین فرصتی بود برای دیدن بازی های 
سطح بالا و خشن . قدرت سرزنی اش حیرت انگیز بود. 
موقع جهش مثل یک هواپیمای روی باند می دوید و 
سرعت می گرفت و بعد پرواز می کرد. ضربات سرش 
بســیار محکم و کوبنده بودند. و از بهترین خاطرات 
فوتبالی ما در آن سال های بی رونق میانه دهه شصت . 
با آنکه یک لنگی نامحســوس در پاهایش داشت اما 
روی زمین هــم بد نبود. تکنیک خوبی داشــت اما 
روی هوا بی نظیر بود. و ظهورش مقارن شــد با ورود 
مرحوم دهداری به تیم ملی  که شیفته بازی هوایی 
بود و باوی همه مدعیان ناســازگار خط حمله تیم 
ملی یعنی ناصر محمدخانی و پیوس و علیدوستی 
و یکه و کامل انجینی و عبدالعلی چنگیز و غلام فتح 
آبادی را کنار زد و شد مهاجم اول تیم ملی. حتی قبل 
از این که ستاره ها در اعتراض به عملکرد دهداری و 
وطنخواه استعفا بدهند. باوی اما پای دهداری ماند. 

مهاجم اول تیم ملی در بازی های آســیایی سئول ،  
مقدماتی المپیک سئول و در جام ملت های آسیا  و 
مقدماتی جام جهانی ۱990 باقی ماند. تا وقتی که 
دهداری اســتعفا داد و رفت. گل های قشــنگش به 
کره جنوبی ، کویت و قطر در یاد همه ما مانده است.  
در ۲3 بازی ملی ده گل زد و آمار بسیار خوبی برجای 
گذاشت و خب وقتی دهداری از تیم ملی اخراج شد او 
شد مهم ترین قربانی این اتفاق. در سال ۱368 توسط 
مناجاتی از تیم ملی کنار گذاشته شد تا فرشاد پیوس 
دوباره سلطان بی رقیب خط حمله شود. باوی یکی دو 
سال هم در پرسپولیس توپ زد و در سال ۷۱ در بازی 
پرسپولیس با بانک تجارت با مهاجم جوانی روبه رو 
شد که موقع کرنرهای پرسپولیس عقب می کشید 
تا بتواند او را مهار کند. اسم آن بازیکن علی دایی بود. 
باوی به تدریج در فوتبال ایران محو شد. آن سال ها 
بازی فوتبال آورده مالی براي کسی نداشت. بعد هم 
که بدن ترکش خــورده اش او را اذیت کرد و رفت 
در انزوا و از دوره ای دچار سرطان کبد شد. همین 
بیماری دو روز پیش او را در سن 59 سالگی از نفس 
انداخت. بازخوانی سرگذشت کریم باوی آن مهاجم 
بلند قد و غیرقابل مهار ،  می تواند شما را در دریای 

غم غوطه ورکند....

 واگویه های انتظار
خنده دارترین اتفاق

»عشق« است/ وقتي
سال ها بعد/ مرورش مي کني...

 دستور زبان عشق
من دلم گرفته... هرچه مي روم نمي رسم

رد پاي دوست/ کوچه باغِ عشق 
 محمدرضا عبدالملکیان  افشین یداللهيسایبان زندگي کجاست؟

در سال ۱3۲۷ ماه عسل طولانی 
دربار ایران و مصر با اعلام طلاق 
رسمی فوزیه پایان یافت. در سال 
۱3۱۷ محمدرضا با فوزیه احمد 
فواد خواهر زیبــای ملک فاروق 
ازدواج کــرد. ازدواجی عجیب و 
غیر منتظره که بسیاری علت آن 
را توصیه وزیر امورخارجه ترکیه 
به رضاخان می دانند چراكه در آن 
دوران رضاشاه لبریز از احساس 
ارادت به کشــور ترکیــه بود و 
پذیرایی و اســتقبالی که از او در 
سال ۱3۱3 به عمل آورده بودند. 

مصر و ایــران از یک جهت دیگر هــم به هم وصل 
بودند. بزرگ ترین ثروت هر دو کشــور در دســت 
انگلیس بود. یعنی نفت ایران و کانال ســوئز مصر. 
این ازدواج با موانــع خاص خودش روبــه رو بود. 
اولین مانــع گلایه های بی انتهای مــادر عروس از 
خانــواده داماد بود و ســرکوفت هایش. نازلی مادر 
ملک فــاروق و فوزیه، زنی ۴5 ســاله و با وجاهت و 
بسیار اروپایی مسلک بود که شــهرتی بین المللی 
در باب ثروت و سکنات داشت و سفرشان به تهران 
با گلایه و غرغر های بی انتهای او روبه رو شــد که از 
عقب ماندگی دربار ایران و تاج الملوک و دخترانش 
شــکایت می کرد و ســطح پذیرایی را پایین تر از 
اســتانداردهای دربار مصر می دانست. هرچه بود 
فوزیه در تهران و در کاخ ســعدآباد مستقر شد. در 
فضایی ســرد و خصومت آمیز از سوی تاج الملوک 
و اشــرف. در این میان رضاخان علاقه شدیدی به 
عروس زیبای خود داشــت و مهم تریــن حامی او 
به شــمار می رفت. با به دنیا آمدن شــهناز در آبان 
۱3۱9 این رابطه ســرد شــد. رضاخان انتظار یک 
پســر را می کشــید و حضور فرزنــد دختر آن هم 
به عنوان اولین نــوه او را دچــار خرافاتی کرد که 
طبق آن بخت سیاه به دنبال او خواهد آمد. عجیب 

آنکه ایــن پیش بینی تنها ۱0 ماه بعــد به حقیقت 
پیوســت و رضا خان تبعید شد. سلطنت زودهنگام 
محمدرضا، فوزیه را ملکه ایران کرد. اما غافلگیری 
محمدرضا توســط فوزیه در یک مهمانی آن هم در 
حال معاشــرت از نزدیک با یک خانم جوان، فوزیه 
را دچار پارانویایــی بی پایان کرد. منزوی شــد و 
به جز ندیمه و شــهناز و همین طور ســفیر مصر و 
همسرش، ارتباط خود را با بقیه قطع کرد. او حتی 
محل ســکونت خود را تغییــر داد و محمدرضا را 
مجبور کرد تا در کاخ دیگری ســاکن شود. همین 
دوران است که محمدرضا در جاذبه پری دیوسالار 
زن جوان و زیبا و نه چندان خوشنام تهرانی می افتد 
که در منطقه پل چوبی فعلی و خیابان حقوقی منزل 
داشت. خبر سر زدن های مداوم محمدرضا به پری 
دیو سالار عاقبت به گوش فوزیه رسید. در این میان 
داستان روابط فوزیه با آجودان مخصوصش یعنی 
تقی امامی )منتســب به خانواده سید حسن امامی 
وکیل، نماینده مجلس و امام جمعه تهران( داستان 
را پیچیده تر کرد. از قرار پای یک عشــق عمیق و 
سوزان در میان بوده است. در سال ۱3۲۴ چند ماه 
بعد از فوت رضاشاه، نازلی به تهران آمد و دخترش 
را برداشــت و با خود برگرداند به مصر. تلاش دربار 

براي حل و فصــل ماجرا به جایی 
نرسید و فقط موجب شد تا اشرف 
که به تازگی از همسر اولش طلاق 
گرفته بود، سفرهای متعددی به 
قاهره پررونق و متجدد آن دوران 
انجام دهــد و در داســتان های 
عاشقانه پرشمارش غوطه بخورد. 
حتی دربــاره رابطــه او با ملک 
فاروق پادشــاه مصر هم شایعات 
بســیاری به گوش می رسید که 
موجب خشم ملکه فریده همسر 
ملک فاروق شده بود. به هرحال 
تقاضای طلاق از سوی دربار مصر 
به ایران ارسال شد. در همین دوران است که جسد 
مومیایی شده رضاشــاه در راه بازگشــت به ایران 
به خاطر شــرایط جنگی منطقه در مسجد الرفاعی 
مصر به شکل امانت )!( نگهداری می شد که در یک 
حرکت عجیب شمشیر مرصع جواهرنشان و تعدادي 
مدال از تابوت رضاشــاه دزدیده مي شود و انگشت 
اتهام دربار ایران به ســمت ملک فــاروق رفت که 
همه می دانستند کلکسیونر چنین چیزهایی است. 
گرم گرفتن اشرف با احمد شفیق مصری که رابطه 
خوشایندي با دربار نداشــت، تیرگی رابطه ایران و 
مصر را دو چندان کرد. طلاق فوزیه به شکل رسمی 
در ســال ۱3۲۷ اعلام مي شــود. محمدرضا هم از 
پری دیوسالار خیابان حقوقی به تدریج شیفت پیدا 
کرده بود  به ســمت پروین غفاری دختر موطلایی 
میدان بهارســتان. نگرانی براي سرنوشت سلطنت 
تاج الملوک را به مرز جنون رسانده بود. آهان این را 
هم بگوییم که فوزیه بعدها با وزیر جنگ مصر ازدواج 
کرد. در کودتای ســال ۱33۲ در قاهــره عناوین 
سلطنتی و ثروتش مصادره شــد اما ترجیح داد در 
همان اسکندریه به زندگی اش ادامه دهد. یک پسر 
و یک دختر به دنیا آورد و تا 9۱ سالگی در آرامش و 

بدون هیاهو زندگی کرد. 

رفقا از خدا پنهان نیســت، از شما چه پنهان... من 
از مُرده و جنازه و روح و این مباحث و داســتان ها 
می ترسم... یعنی می ترسمااا... یعنی به این سن و 
سال هم که رسیدم، نه فیلم های با این موضوعات 
رو می تونم ببینم و نه مطلبی در این موارد می تونم 
بخونم. اگر هم بر حســب اتفاق، حــرف و حدیث 
جدیدی در این مورد بشنوم، خواب های شبانه ام تا 

مدت ها میشه کابوس، میره پی کارش.
چند روز پیش، پدر یکی از دوســتانم در تصادف 
رانندگی به رحمت خدا رفت. تــا اونجایی که من 
یادمه، این پدر و پسر هیچ وقت رابطه خوبی با هم 
نداشتند. در واقع با احتساب بلاهایی که این دوست 
ما بر سر اون خدابیامرز در لحظه لحظه زندگیش 
می آورد، این تصادف رانندگی و کوچ نابهنگام به آن 
دنیا، به نوعی بورس ویژه و تشویقی برایش محسوب 
می شــد. و گرنه به هیچ طریق دیگری حالا حالاها 

نمی تونست راحتی رو بچشه خدابیامرز.
تجربه ثابت کرده که معمولا اینجور مواقع، بازمانده 
مذکور، دچار عذاب وجدان میشه و تصمیم به تلافی 
تمام بدی هایی می گیره که در طول حیات یار سفر 
کرده، کم نگذاشته بوده. دوست ما هم از این قاعده 
مســتثنا نبود و از همون بهشت زهرا شروع کرد به 

تلافی تمامی بلاهایی که بر سر پدر آورده بود...
همون اول کار، قلمدوش من شد که: »منو ببر بابامو 

ببینم... منو ببر بابامو ببینم...«
البته من با اون خدابیامرز مشکل خاصی نداشتم، 
ولی به همون دلایلی که در ابتدا خدمتتون عرض 
کردم، اصــلا رغبتی به زیــارت ایشــون و ایجاد 

مزاحمت، در اون حال نبودم:
- »نه بابــا ول کن...کجا بریم؟«/ »منــو ببر بابامو 

ببینم.«/ »آقا ول کن. باور کن فقط به خاطر خودت 
میگم.«/ »منو ببر بابامو ببینم.«/ »باور کن کمکی 
بهت نمی کنه این موضوع... حالت بدتر میشه...«/ 

»منو ببر بابامو ببینم«...
از کولم پایین نمی اومد و مثل ســوارکاری که به 
اســبش مهمیز می زنه، من رو به سمت سردخانه 
غسالخانه راند. هر چی خواستم چشمم به هیچ چیز 
و هیچ کس نیفته، موفق نشدم و هر آنچه از سفر آخر 
انسان ها لازم بود ببینم، دیدم و تنها کاری که موفق 
شدم انجام بدم این بود که سوارکارم رو برگردونم 

بیرون و خودم دراز به دراز بیفتم.
بگذریم که چگونه این مراسم دفن به پایان رسید و 

با چه احوالی برگشتم خانه...
به دلیل تعداد و تنــوع آرام بخش هایی که خوردم، 
درســت نفهمیدم چگونــه موفق شــدم با همان 
لباس هام، روی کاناپه جلوی در بخوابم. خوبی این 
خواب بی موقع این بود که مغزم تمامی صحنه های 
رویت شده از صبح را با جزئیات و مو به مو، چند بار 
مرور کرد و تصاویر، با دقت و کیفیت بالا آنالیز شد. 
با بدنی عرق کرده از ترس از خــواب پریدم. گیج 
قرص ها و کابوس ها بودم کــه از موبایلم دیلینگ 
دیلینگ صدای پیغام اومــد. همینجور که به در و 

دیوار می خوردم، خودمو به گوشی رسوندم...
ظاهرا در یک کانال جدید عضوم کرده بودند و پشت 
هم پیغام می اومد. چشــمام هنوز تار بود و درست 
نمی دیدم... با یک چشمِ بســته و یک چشمِ تنگ 

شده، روی صفحه موبایلم دقت کردم...
خب، چیزی کــه می دیدم نمی تونســت واقعیت 
داشته باشه و دو حالت بیشتر، ممکن نبود. یا هنوز 
خواب بودم و خواب می دیدم یا من هم تشریف برده 

بودم اون دنیا...
مرحوم مغفور، شادروان تازه درگذشته، یک کانال 

درست کرده بود و بنده را عضو کرده بود...
به تعریف جدیدی از سکته، نائل شــدم. تا کاناپه 
را سینه خیز و زوزه کشــان رفتم... هضم حضور در 
کانال یک تازه ســفر کرده برایم تا حدودی سخت 

بود...
همانطور که داخل وسایلم به دنبال آرام بخش هام 

می گشتم، کانال مرحوم باز شد:
- »دوســتان. عزیزان. این کانال به یاد پدر عزیزم 
تاسیس شده و خاطراتش را با هم مرور می کنیم.«

راســتش رو بخواین خیلی دنبال ناسزایی مناسب 
گشــتم... ولی هر چی به ذهنم می رســید، اقناعم 
نمی کرد... یک پکیج کامل با مخلفات نیاز داشت...

دوباره پیغام اومد:
- »پدر، همیشــه به من می گفت به انسان ها مهر 

بورز...«
نور به قبرش بباره... ولی تا اونجایی که من یادمه، 
جملات اون خدابیامرز فقط تو این مایه ها بود که: 

»بپِا ملت تا رو گردنت کلاه نذارن.«
قبل از خواب، یه چندتایی نصیحت دیگر هم از زبان 
ایشــون خواندیم و به کیفیت و غنای کابوس هایم 

اضافه می شد...
خدا همه اســیران خاک رو رحمت کنه... صبح با 
»صبح بخیرِ« یار ســفر کرده بیدار شدم و تا ظهر 
متوجه شدم که کانال تازه تاســیس، بسیار پر کار 
هم تشــریف دارند... خبرهــای روز، نصیحت به 
مقدار مکفی، قیمت دلار و سکه، یادی از گذشته و 
خاطرات، وضعیت سیاست داخلی، یکی در میون 

هم باید فاتحه بفرستیم...

دندهعقب
اشكانعقيليپور
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وانتجديدزاميادبهزوديميآيد

زاگرس وانت جدید زامیاد است که به زودی راهی بازار کشور خواهد شد. این 
خودرو در اصل یک وانت چینی به نام فودی F22 است. زامیاد به عنوان بازوی 
تجاری سایپا، دهه ها ست که فقط به وانت پیر و فرتوت نیسان جونیور تکیه 
دارد و به لطف بازار انحصاری و بدون رقیب، یکه تازی می کند. بااین حال، این 
شرکت قصد دارد سهمی هم از بخش پیکاپ های گران قیمت تر بازار کسب 
کند و برای این کار، وانتی به نام زاگرس را در نظر گرفته است. پس از اینکه 
مدت ها خبر عرضه این وانت از سوی زامیاد شنیده می شد، سرانجام معرفی 
رسمی آن در نمایشگاه حمل ونقل تهران ۱۴۰۱ صورت گرفت و پس از آن نیز 
در شانزدهمین نمایشگاه خودروی اصفهان به نمایش درآمد. به گزارش پدال، 
زاگرس در اصل یک پیکاپ چینی به نام فودی F22 است که در سال 2۰۱۵ 
راهی بازار چین شد. فودی همان شرکتی است که زامیاد سال ها ست با آن 
همکاری دارد و از اتاق وانت های آن برای ساخت مدل های جدیدی بر اساس 
وانت نیسان مثل شــوکا، پادرا و اخیراً کارون استفاده می کند. فودی نسخه 
شاســی بلند این خودرو را هم با نام لندفورت تولید می کند که زامیاد برنامه 
عرضه آن مدل را هم با نام تیوان داشــت ولی هنوز خبری از این شاسی بلند 

نشده است. 
   طراحیزاميادزاگرس

ازآنجایی که زاگرس یا همان فودی F22 در سال 2۰۱۵ معرفی شده و در طول 
این هفت سال تقریباً هیچ تغییری نداشته، در مقایسه با پیکاپ های روز جهان 
ظاهر چندان مدرنی ندارد اما در بازار کشورمان که سال ها ست به دیدن وانت 
نیسان و مزدای چند دهه پیش عادت کرده ایم، تازگی خواهد داشت. همچنین 
زاگرس با گلگیرهای برآمده و دماغه ای بلند، در مقایسه با رقبایی مثل کاپرا هم 
عضلانی تر و مدرن تر به نظر می رسد. در جلوی خودرو، چراغ ها به جلوپنجره ای 
مشکی رنگ متصل شده اند که در میانه آن یک خط کرومی کار شده است و در 
عقب نیز چراغ هایی که تا روی گلگیرها کشیده شده اند، کمی از یکنواختی و 

نمای تکراری همیشگی که در عمده پیکاپ ها می بینیم کاسته اند.
   قيمتورقبایزاميادزاگرس

زامیاد هنوز قیمت زاگرس را اعلام نکرده اســت اما ازآنجایی که این پیکاپ 
درواقع نسخه اقتصادی کلوت به حساب می آید، باید قیمت ارزان تری نسبت 
به آن داشته باشــد. با توجه به قیمت نزدیک به یک میلیارد تومانی نسخه 
گیربکس دستی کلوت، می توان برای نسخه بنزینی زاگرس قیمتی در حدود 
۸۰۰ تا ۹۰۰ میلیون تومان را پیش بینی کرد. اگر زاگرس با این قیمت به بازار 
عرضه شود، می تواند به رقیبی جدی برای کاپرا 2 و آمیکو آسنا دستی تبدیل 
گردد. زمان دقیق عرضه این پیکاپ هم هنوز مشخص نیست ولی به احتمال  

زیاد تا پایان امسال راهی بازار خواهد شد.
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داجچارجرديتوناSRTبارنگقرمزاسترايکر

داج در جریان برنامه هفته سرعت خود که در ماه آگوست امسال برگزار کرد، چارجر 
دیتونا SRT الکتریکی را معرفی و آن را به نمایش گذاشت. داج این ماسل کار را ارتقا 
داده و با رنگ قرمز سه لایه، رینگ های آلومینیومی ۱۸ اینچ، تایر های 3۰۵ رادیال 
درگ و بج های استیج 2 که نشان دهنده غیراستاندارد بودن این خودرو می شود به 
 ،SRT  آورده است. همزمان با ارتقاي داج چارجر دیتونا )SEMA( نمایشگاه سیما
مشخصات فنی نیز منتشر شده تا این خودرو یک قدم به واقعیت نزدیک تر شود. برای 
مدل های معمولی ۴۰۰ ولت خریــداران می توانند از بین خروجی های ۴۵۵، ۴۹۵، 
 SRT ۵3۵، ۵۹۰، 63۰ و 67۰ اسب بخار یکی را انتخاب کنند. نمونه های ۸۰۰ ولت
بانشی )SRT Banshee( سه خروجی دارند که بالای ۸۰۰ اسب بخار هستند. داج 
برای مدل های معمولی دیتونا SRT دو تریم 3۴۰ و ۴۴۰ در نظر گرفته که نشان دهنده 
میزان خروجی بر اساس کیلووات اســت. برای هر دو کلاس دو ای استیجینگ کیت 
پاور )eStage Kit Power( در نظر گرفتند که به آســانی قابل خرید خواهد بود 
که برای فعال کردن آن، داج یک کلید کریستالی داخل داشبورد جاسازی کرده تا با 
فشردن آن استیج ۱ و یا 2 مستقیما فعال شوند. به گزارش پیشرانه، در این نمایشگاه 
رنگ های بدنه و قدرت های خروجی این مدل ها بر روی ویدئو وال به تصویر کشیده 
شده تا خریداران متوجه آن چیزی که در آینده تولید خواهد شد بشوند. همانطور که 
 Fratzonic می دانید چارجر دیتونا اولین خودرو الکتریکی با سیستم اگزوز موسوم به
Chambered Exhaust است؛ به همین منظور داج از بازدیدکنندگان در این 
خصوص و صدای آن نظر ســنجی می کند تا بهترین خروجی را برای نمونه تولیدی 

به دست بیاورد.

محبوبه های شرقی      داشبورد
سوگلی غربی  و 

بررسي  و قیمت های شش خودروي وارداتي كه پرطرفدار هستند

بازار خودرو در روند صعودي عجیبي از لحاظ قیمت قرار گرفته است و خودروهاي خارجي هم در این 
میان از این موضوع مستثنا نیستند. در هفته اي كه گذشت گزارشي از افزایش قیمت خودروهاي خارجي 
كار كردیم. خودروهاي خارجي كه همچنان با افزایش قیمت باز هم محبوبیت دارند. در این پرونده سراغ 

پرطرفدارهاي خارجي در بازار داخلي مي رویم. با توجه به اینكه خودروهاي وارداتي هنوز به ایران 
نرسیده اند و خودروهاي خارجي موجود در بازار هم جایگزیني ندارند كه یكي از دلایل افزایش قیمت 

همین موضوع است و به رغم افزایش قیمت باز هم برخي ترجیح مي دهند سراغ این دست دوم هاي 
باكیفیت بروند. خوش فروش ترین خودروهای خارجی موجود در ایران متعلق به کمپانی های کره ای و 

ژاپنی نظیر هیوندای، کیا و تویوتا هستند. اما این پرطرفدارهاي خارجي چه مشخصات و قیمتي دارند؟
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بي اغــراق هیونــداي ســانتافه در 
سرلیســت محبوب ها، پرطرفدارها 
و پرفروش هــا در بحــث خودروي 
خارجي در ایران قرار دارد. از زمانی 
که واردات خودرو به کشور آزاد شد، 
نســل دوم هیوندای ســانتافه جزو 
اولین خودروهــای وارداتی بود. در 
اواسط دهه هشتاد بازار خودرو تنوع 
محصولات چندانی نداشــت و برای 
هیوندای ســانتافه نیز رقیب جدی 
پیدا نمی شــد. به همیــن خاطر در 
آن سال ها سانتافه تبدیل به یکی از 
بهترین خودروها برای مشتریان شد. 
تب شاسی بلند ســواری در کل دنیا 
داغ بوده و کشور ما نیز از این قاعده 

مستثنا نیست. 
بی شک هیوندای سانتافه را می توان 
جزو موفق ترین خودروهای وارداتی 
به کشور دانســت. خودرویی که از 
همــان ابتدا با طراحی عامه پســند 
و پیشرانه قوی 6 ســیلندر در بازار 
حضور داشــت، هرچند نســل های 
بعدی آن به پیشرانه ۴ سیلندر مجهز 

بودند. نسل های دوم و سوم سانتافه 
در بازار خودروی کشــور طرفداران 
فراوانی دارند و بــازار فروش آن ها 
نیز داغ است. نسل دوم این خودرو 
همچنان جــزو محصولات محبوب 
بوده و قیمــت بالایی دارد. نســل 
سوم ســانتافه در ســال 2۰۱۴ و با 

یک پوست اندازی کامل تولید شد. 
این نسل از سانتافه طراحی زیبایی 
داشت و تجهیزات زیادی را نیز عرضه 
می کرد که از جمله آن ها می توان به 
پایش نقاط کور، حسگرهای پارک، 
سیســتم تهویه مطبوع خــودکار، 

چراغ های زنون و... اشاره داشت.

یکی از اولین خودروهایی که با آغاز 
واردات به کشور در دهه ۸۰ شمسی 
راهی جاده ها شد سوناتا NF  است 
که از طراحی ساده اما درعین حال 
زیبا ســود می برد و هنوز هم پس از 
گذشت سال ها می توان طراحی آن 
را چشم نواز دانست. ســوناتا در آن 
سال ها با دو پیشرانه ۴ و 6 سیلندر 
عرضه شد تا رقابتی فشرده با کمری 
و ماکسیما داشته باشــد. پیشرانه 
۴ ســیلندر این خودرو قدرت ۱62 
اسب بخار تولید می کند درحالی که 
قدرت نســخه 6 ســیلندر به 23۵ 
اسب بخار می رســد که همین امر 
جذابیت های ســوناتا را بالا می برد. 
نسل بعدی این خودرو که در کشور 
ما نیز حضور یافت بــا یک طراحی 
کاملًا متحول شده و تجهیزات بیشتر 
خودنمایی می کرد. این نســل که با 
کد YF شناخته می شود طرفداران 
بســیار زیادی دارد هرچند قیمت 
بالای آن امکان دسترسی برای اقشار 
مختلف جامعه را غیرممکن خواهد 

کرد. این نسل سوناتا برخلاف نسل 
پیشین فقط با پیشــرانه ۴ سیلندر 
2.۴ لیتــری عرضه شــد که قدرت 
۱77 اســب بخاری دارد. نســخه 
بعدی ســوناتا نیز به تعداد محدود 
در کشــورمان حضور یافت هرچند 
موفقیــت نســل های پیشــین را 

نتوانست تکرار کند. در نهایت باید 
گفت طراحی زیبا به همراه امکانات 
فراوان و لوازم یدکی در دســترس 
باعث شدند این محصول هیوندای 
نیز به مانند کراس اوورهایش جزو 
موفق ترین خودروهای وارداتی به 

کشور باشند.

2017)ix45(2018هيوندایسانتافه/مدل)GLS(هيوندایسوناتا/مدلهيبريد

يكميلياردو820ميليوناز2ميلياردو220ميليون

تویوتا پــرادو از دیگــر محصولات 
خودروساز ژاپنی است که در ایران 
به خصوص در بین جوانان محبوبیت 
بســیاری دارد. این خودرو لوکس 
 GX، مدل هــای مختلفــی مانند
VX، TX و TX- L دارد که به بازار 
ایران نیز عرضه شــده اند. عرضه ی 
این خودرو به دلیــل اعمال قوانین 
محدودکننده در ایــران با کاهش 
چشمگیری روبه رو شد و مدل های 
جدید آن خیلی وارد بازار ایران نشد. 
هم اکنــون طرفداران ایــن خودرو 
می توانند مدل های کم کارکرد را در 
دو نمونه چهار در و دو در خریداری 
کننــد. این خودرو شاســی بلند به 
دلیــل طراحی زیبا، موتــور و بدنه 
قدرتمنــد و همچنیــن امکانــات 
کامل کابیــن، انتخاب مناســبی 
برای سفرهای شهری و به خصوص 
ســفرهای طولانی است. نسل سوم 
تویوتا پــرادو )J۱2۰( اولین بار در 
سال 2۰۰۵ راهی بازار کشورمان شد 
و در همان ابتدا توانست نظر بسیاری 

از خریداران مخصوصا علاقه مندان 
به طبیعت گردی را به ســوی خود 
جلــب کند. پــس از آن در ســال 
2۰۱۰ نسل چهارم )J۱۵۰( از این 
ژاپنی بلندقد توسط ایرتویا به بازار 
کشورمان وارد شد و همچون نسل 
ســوم خود توانســت فروش بسیار 

خوبــی را تجربه کند.پرادو نســل 
چهارم با دو پیشرانه ۴ سیلندر 7/2 
لیتری و 6 سیلندر ۴ لیتری به بازار 
کشورمان عرضه می شد که پیشرانه 
7/2 لیتری روی نمونه های ســه در 
و پیشرانه ۴ لیتری روی نمونه های 

چهار در قرار داشتند.

بی شک اســپرتیج را می توان یکی از 
خبرســازترین خودروهای وارداتی به 
کشور دانست. با طراحی بسیار شیک 
و امکانات فراوان، اســپرتیج موفقیت 
زیادی را تجربه کرد. اســپرتیج اولین 
بار تقریباً هم زمان با توســان در کشور 
حضور یافت و اگرچه آن زمان طراحی 
چندان شــاخصی نداشت اما به خاطر 
بازار تشنه و پیشرانه قدرتمند توانست 
فروش خوبی را تجربــه کند. طوفان 
اصلی اســپرتیج با ورود نسل SL آن 
به کشــور رخ داد. طراحــی مدرن و 
جوان پسند باعث شــد این خودرو در 
کانون توجهات قرار گیرد. نسخه فیس 
لیفت شده اسپرتیج نیز در کشورمان 
عرضه شد. این خودرو از پیشرانه 2.۴ 
لیتری با خروجی ۱77 اســب بخار و 
گیربکس 6 سرعته اتوماتیک استفاده 
می کند. از جمله تجهیزات این خودرو 
می توان بــه کروز کنترل، ســانروف، 
حســگرهای پارک، نمایشگر لمسی، 
صندلی های گرم کن دار و… اشــاره 
کرد.حتي در ســال ۹7 كیا اسپورتیج 

در لیست پرفروش ترین ها قرار گرفت. 
نسل چهارم این محصول حدود 6 سال 
پیش معرفی شد و در سال 2۰۱6 این 
طراحی بــا صلابت به یکــی از جوایز 
طراحی سال هم رسید. نسخه جی تی 
لاین این ماشین مثل باقی محصولات 
هم رده این کمپانی، کیفیت ســاخت 

زیــادی دارد و دقیقاً مثل ســورنتو با 
موتور 2۴۰۰ سی ســی GDI و همان 
گیربکس اتوماتیک 6 ســرعته عرضه 
می شود. کیا اســپورتیج نه تنها یکی 
از بهترین ماشــین های کــره ای بازار 
ایران است، بلکه یکی از بهترین شاسی 

بلندهای موجود در ایران است.
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لندکروزر یکی از شناخته شده ترین 
خودروهــای دنیاســت. در واقع 
بسیاری از افراد این خودرو را جزو 
ســنگ محک هــای کلاس خود 
می دانند. این شاسی بلند ژاپنی جزو 
محبوب ترین خودروهای وارداتی 
کشور است اما ممنوعیت واردات 
و افزایش قیمت ارز باعث شده اند 
لندکروزر قیمت وحشتناکی داشته 

باشد.
 به هرحال تا پیــش از ممنوعیت 
واردات شــاهد رژه این قدبلند در 
کشــور بودیم. آنچــه لندکروزر را 
شــاخص می کند طراحی ساده و 
شیک، کیفیت ساخت بالا، آفرود 
احســاس برانگیز و فضای کابین و 
بار جادار خواهد بــود. این خودرو 
با دو پیشــرانه 6 و ۸ سیلندر راهی 
بازار کشور شد که نسخه ۸ سیلندر 
آن یک ســر و گردن بالاتر از برادر 

کم توان تر نشان می دهد.
 پیشرانه ۸ سیلندر ۴.6 لیتری این 
خودرو اگرچه به تعــداد کمتری 
وارد شــده اما در صورت انتخاب 

کاملًا خودش را نشان خواهد داد. 
قدرت 2۸۴ اسب بخار این پیشرانه 
شــاید چندان به چشــم نیاید اما 
گشــتاور ۴۴۵ نیوتون متری آن 
فاکتــور مهم تــری خواهــد بود. 
لندکروزر طیف وسیعی از امکانات 

و تجهیزات را ارائــه می کند که از 
جمله آن ها می توان به سیســتم 
تعلیق پیشــرفته، ترمــز کمکی، 
کنترل کشش، کنترل حرکت در 
سربالایی و ســرپایینی، سانروف 

و… اشاره داشت.

 درســت اســت كه دیگر از فرانسه 
واردات خودرو نخواهیم داشــت اما 
هنوز فرانســوي ها در بازار هستند 
و حالا كه جایگزینــي ندارند حتما 
گران تر هم خواهند شد. محصولات 
رنو در کشورمان کاملًا شناخته شده 
هستند و معمولًا در رده های میانی 
بازار قرار می گیرند اما ورود دو مدل 
جذاب تالیسمان و کولئوس تمامی 
تصورات درباره رنو را تغییر داد. این 
ســدان زیبا به تعداد محــدود و در 
مدل های 2۰۱6 و 2۰۱7 وارد شد. 

طراحی تالیســمان نظرات زیادی 
را به خــود جلب می کنــد و همین 
موضــوع را می توان به طــور تمام و 
کمال درباره سواری و قوای محرکه 
آن نیز اظهار داشــت. پیشرانه ۱.6 
لیتری این خودرو قدرت ۱۹۰ اسب 
بخاری تولید می کند و با اســتفاده 
از گیربکس 7 ســرعته اتوماتیک به 
چرخ ها منتقل می کنــد.  از جمله 
تجهیزات این خودروی فرانســوی 
می توان به کروز کنترل، پایش نقاط 
کور، سیستم تهویه مطبوع خودکار، 

صندلی چرمی، حسگرهای پارک، 
سانروف و… اشاره کرد. تلیسمان، 
یکی از پرفــروش ترین خودروهای 
خارجی در ایران، اولین بار در سال 
2۰۰۱ رونمایی شد و در این دو دهه 
افتخارات زیادی را برای کمپانی رنو 

به ارمغان آورد. در تولید این خودرو 
در کنار زیبایی بــه ایمنی و راحتی 
سرنشینان توجه ویژه ای شده است 
به همین دلیل میتوان آن را بهترین 
گزینه برای ســفر هــای خانوادگی 

دانست.
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افزایش قیمت مرغ در یک روز 
قیمت مرغ ۱۰ هزار تومان در یک روز گران شد. مهدی 

یوسف خانی رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران از 
افزایش ۱۰ هزار تومانی هر کیلوگرم مرغ در روز پیش خبر داد 
و گفت قیمت هر کیلوگرم مرغ روز سه شنبه حداکثر ۵۰ هزار 

تومان بود، اما امروز )دیروز( قیمت این کالا با افزایش ۱۰ هزار 
تومانی، به ۶۰ هزار تومان رسیده. البته همچنان قیمت مرغ سه 
هزار تومان زیر نرخ مصوبی است که ستاد تنظیم بازار برای هر 

کیلوگرم مرغ گرم اعلام کرده. آخرین نرخ مصوب هر کیلوگرم 
مرغ گرم برای مصرف که توسط ستاد تنظیم بازار تعیین و اعلام 

شده ۶۳ هزار تومان است.

حداکثر سود عرضه خودروهای وارداتی در بورس 
کارگروه اقتصادی واردات خودرو، ساز و کار عرضه خودروهای 

وارداتی در بورس کالا را تعیین کرد و مقرر شد سود عرضه خودروهای 
وارداتی در بورس کالا ۱۵ درصد قیمت تمام شده خودرو باشد. این 

۱۵ درصد شامل سود واردکننده، هزینه ارائه خدمات گارانتی، وارانتی 
و خدمات پس از فروش،  توسعه شبکه خدمات پس از فروش، سود 

عمده و خرده فروشی و توسعه شبکه است. سود بازرگانی مطابق کتاب 
مقررات صادرات و واردات سال ۱4۰۱ و مابه التفاوت قیمت کشف 

شده در بورس کالا با قیمت مصوب سازمان حمایت یا همان قیمت پایه، 
تعیین می شود. مابه التفاوت قیمت پایه و قیمت فروش در بورس کالا، 

پس از فروش، محاسبه و به خزانه دولت واریز می شود.

عقب نشینی شاخص کل بورس
شاخص کل بورس طی معاملات روز چهارشنبه ۱۶ آذر بیش از 

شش هزار واحد کاهش پیدا کرد شاخص کل بورس دیروز با 
شش هزار و ۵79 واحد کاهش تا رقم یک میلیون و 4۰۲ هزار 
واحد نزول کرد. در این بازار 4۸7 هزار معامله به ارزش چهار 

هزار و 7۶۸ میلیارد تومان انجام شد. توسعه معادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه، بانک پاسارگاد، ملی صنایع مس ایران، فولاد 
مبارکه اصفهان و پالایش نفت بندرعباس نسبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر منفی و در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس و 
ایران خودرو نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی 

بورس گذاشتند.
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ارزش بیت کوین حدود ۱7هزار دلار شده است، حدس و گمان 
برای قیمت آینده آن پایین است. گزارش های اخیر همچنین حاکی 
از آن است که قیمت بیت کوین ممکن است تا ۵۰۰۰ دلار در سال 

۲۰۲۳ کاهش یابد و می تواند یک وضعیت غافلگیرکننده ایجاد کند. 
کارشناسان معتقدند که اگر سقوط صرافی اف تی ایکس رخ نداده 

بود، ارزش بیت کوین می توانست بسیار بیشتر از محدوده فعلی باشد. 
سقوط امپراتوری رمزنگاری اف تی ایکس به این معنی بود که برترین 
ارز دیجیتال به کمترین میزان در سال ۲۰۲۲ یعنی ۱۵ هزار و 7۰۰ 

دلار سقوط کرد. با نزدیک شدن به سال ۲۰۲۳، جامعه کریپتو در 
مورد محدوده قیمت پایین احتمالی حدس و گمان ارائه کرده.

قیمت عجیب یک کیلو توت خشک
قیمت توت خشک در فروشگاه های مناطق شمالی شهر تهران 
به کیلویی یک میلیون تومان رسید. طی بررسی میدانی از بازار 
خشکبار تفاوت قیمت ها از ۵۰ تا ۱۰۰ درصد قابل رصد است. 

پسته یکی از محصولات خوش خوراک، برای بلندترین شب سال 
است. این مغز مغذی را می توانید از فروشگاه های مرکزی شهر با 

قیمت ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان خریداری کنید در حالی که قیمت 
آن در ارزان ترین فروشگاه های مناطق شمالی شهر به 7۵۰ هزار 

تومان رسیده است. عرض اندام میوه هایی همچون توت و موز 
خشک شده پشت ویترین های لوکس با قیمت یک میلیون تومان 

توجه هر بیننده ای را به خود جلب می کند. 

   قرار است شــنبه آينده، 1۹ آذر، تعداد دو هزار و 100 
دستگاه پژو ۲07 و تارا دســتی و اتوماتیک در بورس کالا 
عرضه شــود. از اين تعداد هزار و ۶00 دستگاه پژو ۲07 و 
۵00 دستگاه تارا هستند. 300 دستگاه پژو ۲07 اتوماتیک 
سقف شیشــه ای با قیمت پايه  404 میلیون تومان، 300 
دستگاه پژو ۲07 اتوماتیک با قیمت 374 میلیون و ۵00 
هزار تومان، هزار دســتگاه پژو ۲07 دستی با قیمت ۲۹1 
میلیون و ۵00 هزار تومان، ۲۵0 دســتگاه تارا اتوماتیک 
با قیمت پايه 37۶ میلیــون تومان و ۲۵0 دســتگاه تارا 
دســتی با قیمت 30۹ میلیون و ۵00 هزار تومان در اين 
روز عرضه می شــوند. همچنین هزينه های جانبی شامل 
بیمه، شــماره گذاری و هزينه ثابت روی هم رفته به مبلغ 
چهار میلیون و 371 هزار و 310 تومان، به علاوه 1۲ درصد 
بابت مالیات و عــوارض قانونی در خودروهــای تارا و پژو 
۲07 دســتی و 13 درصد بابت مالیات و عوارض قانونی در 
خودروهای تارا و پژو ۲07 اتوماتیک هستند که براساس 
مبلغ معامله محاسبه و توسط خريدار بايد پرداخت شود. 
متقاضیان برای ثبت سفارش تا ساعت ۹ روز شنبه 1۹ آذر 
فرصت دارند و در همان زمان بايد ۵0 درصد مبلغ را واريز 
کنند. تاريخ تحويل خودروها 1۶ اسفند 1401 خواهد بود.

   رئیس سازمان اداری و استخدامی می گويد میانگین 
حقوق دريافتی کارکنان و کارمنــدان دولتی، 10 میلیون 

است.

   معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از امکان 
صادرات مرغ با عوارض صفر خبر داد. در روزهای گذشته 
تولیدکنندگان مرغ به واسطه افت شديد قیمت اين محصول 
در بازار تحت فشار قرار گرفته اند. دولت در حقیقت با ايجاد 

اين امکان به تولیدکنندگان فرصت صادرات مرغ مازاد با 
تعرفه صفر را می دهد و امیدوار اســت بخشی از مشکلات 

حل و فصل شود. 

   سکه طلا در بازار با اسم قديم و جديد شناخته می شود. 
به  سکه های ضرب شده در تاريخ قبل از سال 8۶،  سکه قديم 
می گويند و سکه هايی که تاريخ ضرب بعد از اين سال را بر 
پیشانی دارند، با نام سکه جديد شناخته می شوند. عبادالله 
محمدولی، کارشناس اتحاديه طلا می گويد از نظر من که 
ســال ها در اين حوزه فعالیت می کنم، سکه هايی با سال 
ضرب 8۶ و غیر 8۶، تفاوتی ندارند زيرا عیار و وزن آنها يکی 
است، اما به دلیل سیاستی که در بازار وجود دارد، نگاه های 
متفاوتی به آن می شــود. ســعی داريم اين نگاه را در بازار 
عوض کنیــم و به دلیل اينکه تمام ســکه ها، چه 8۶ و غیر 
8۶ ضرب بانک مرکزی اســت و بنا به دستورالعملی وارد 
بازار می شود، تلاش بر اين است که يکسان سازی در بازار 
سکه شکل بگیرد که اگر کسی سکه با ضرب پايین تر از 8۶ 

خريد، نگران ضرر نباشد. 

   مديرعامل شرکت ساخت و توسعه، منابع مالی مورد 
نیاز برای ساخت خط آهن سريع السیر تهران-قم-اصفهان 
را نزديک 17۵ هــزار میلیارد تومان اعــلام کرد. مجری 
طرح قطار سريع الســیر قم، تهران- اصفهــان که يکی از 
وعده های دولت ابراهیم رئیسی اســت، در هفته گذشته 
اعلام کرد با بهره برداری از اين قطار سريع الســیر، مسیر 
حدود 410کیلومتری اصفهان تا تهران با سرعت ۲۵0 تا 
300 کیلومتر بر ساعت، در کمتر از دو ساعت طی می شود. 
علیرضا صلواتی، به پايگاه خبری وزارت راه گفته، امیدوار 

است طرح تا پايان دوره چهار ساله دولت به پايان برسد.

  نبض بازار

جزئیات عرضه پژو 207 و تارا در بورس کالا

عبادالله محمدولی، کارشناس 
اتحادیه طلا می گوید از نظر من 
که سال ها در این حوزه فعالیت 

می کنم، سکه هایی با سال ضرب 
قبل و بعد ۸۶ تفاوتی ندارند چون 

عیار و وزن آنها یکی است

امکان خريد اوراق گواهی ســکه در بورس کالا، از تاريخ 
17 آبان فراهم شده است. اوراق ســکه بانک مرکزی از 
پرداخت مالیات معاف هســتند و هر برگه آنها، معادل 
بخشی از يک سکه کامل اســت. اگر خريدار بخواهد در 
پايان مدت سرمايه گذاری، يعنی شش ماه ديگر، يک سکه 
تمام بهار آزادی طرح جديد تحويل بگیرد، بايد 100 برگه 
اوراق گواهی ســکه داشته باشــد. حداکثر میزان مجاز 
خريد برای هر شــخص حقیقی، 10 هزار برگه، معادل 
100 سکه تمام بهار آزادی طرح جديد خواهد بود. اگر 
دلتان بخواهد، در پايان مدت سرمايه گذاری، می توانید 
آنها را به صورت فیزيکی تحويل بگیريد. خريد و فروش 
اوراق گواهی سکه در اين مدت امکان پذير خواهد بود و 
فرد می تواند با مراجعه به کارگزاری يا از طريق ســامانه 

آنلاين معاملاتی، آنها را بفروشد. 
آخرين معاملات انجام شده اوراق سکه که با نماد سکه 
مرکزی شناخته می شود، در روز 1۶ آذر با قیمت 1۶۹ 
هزار و 1۹۹ تومان به پايان رسید. هرچند نرخ بازگشايی 
اين روز 1۶8 هزار و 8۹ تومان بود. اين يعنی اگر ديروز 
آخر وقت، تصمیم می گرفتید، يک عدد ســکه تمام بهار 
آزادی طرح جديد از بورس کالا خريــداری کنید بايد 
حدود 1۶ میلیــون و ۹1۹ هزار تومان پــول پرداخت 
می کرديد. همین سکه در معاملات تک فروشی بازار آزاد، 

17 میلیون و 474 هزار تومان ارزش داشت. 
بررســی تاريخچه بازار نشــان می دهد، هر برگه اوراق 

سکه در روز 1۹ آبان امســال، 1۵۹ هزار تومان قیمت 
داشــته. در معاملات پنج روز بعد، شاهد رسیدن قیمت 
آنها به عدد 1۶۲ هزار و 3۵0 تومان بوديم. قیمت اوراق 
سکه در اولین روز آذر امسال به 1۶4 هزار و 3۲0 تومان 
کاهش پیدا کرد و در روز های چهارشنبه دوم آذر و نهم 
آذر، معاملات به ترتیب بــا قیمت 1۶4 هزار و 1۶8 هزار 
تومان انجام شد. آخرين معاملات سکه در بورس، ديروز 
با قیمت 1۶۹ هــزار و ۲00 تومان به پايان رســید اين 
يعنی برای خريد يک سکه کامل بايد 1۶ میلیون و ۹۲0 
هزار تومان پرداخت می کرديد در حالی که در معاملات 
تک فروشی بازار،  قیمت ســکه نزديک ۵۵0 هزار تومان 

بیشتر بود. 
البته اگر روی تبديل کردن اوراق گواهی به ســکه های 
واقعی حســاب باز می کنید، بهتر اســت بدانید اين کار 
تقريبا شــش ماه پس از عرضه اوراق يعنــی تقريبا در 
هفدهمین روز از ارديبهشت ســال 140۲ امکان پذير 
خواهد بود. در اين روز برای تحويل گرفتن سکه  ها، بايد 
تفاوت قیمت روز اوراق را هم پرداخت کنید. همچنین 
بابت هــر روز نگهداری ســکه ها در خزانــه، هزينه ای 
دريافت می کنند. اين رقم ناچیز است و نهايتا خیالتان 
راحت است که قیمت تمام شده سکه در آن روز نسبت 
به قیمت سکه در بازار آزاد کمتر خواهد بود. چون خريد 
اوراق سکه، نوعی سرمايه گذاری است، تا روز موعود بايد 

احتمال کاهش قیمت سکه و ضرر را هم در نظر گرفت.

   سکه

فاصله 500 هزار تومانی سکه بازار آزاد و بورس کالا

پرفروش ترين گوشــی ها در بازه قیمت پنج تــا ۹ میلیون 
از برندهای سامســونگ و شــیائومی هســتند. البته تعداد 
شیائومی های پرفروش، در اين فهرست از تعداد سامسونگ ها 

بیشتر به نظر می رسد.
  پنج تا هفت میلیون

گوشی سامسونگ گلکســی A32 با قیمت شش میلیون و 
300 هزار تومانی، پرفروش ترين گوشی در بازه قیمتی پنج تا 
هفت میلیون تومان است. اين مدل صفحه نمايش ۶.4 اينچی 
داشته و به يک دوربین ۶4 مگاپیکسلی مجهز است. گلکسی 
A32 اندرويد 11 دارد. البته اين قیمت مربوط به مدل 1۲8 
گیگابايتی است. جنس قاب اين مدل پلاستیکی است و در 
پشت آن سه دوربین را شاهد هســتیم. دوربین سلفی ۲0 

مگاپیکسلی يکی از نقاط قوت اين گوشی به شمار می آيد. 
گوشــی ردمی نوت 11، از برند شــیائومی يکــی ديگر از 
مدل های پرطرفدار اســت که با ظرفیــت 1۲8 گیگابايتی، 
پنج میلیون و ۵00 هزار تومان فروخته می شود. اين گوشی، 
صفحه نمايش ۶.4 اينچی داشته و دوربین آن ۵0 مگاپیکسل 
است. در پشت گوشی، شــاهد حضور چهار سنسور دوربین 
هستیم. دوربین اين گوشــی 13 مگاپیکسلی است. ردمی 
نوت 11، بازی ها را با کیفیت قابل قبولی اجرا می کند و باتری 
قوی دارد. به طوری که اگر يک بار آن را شــارژ کنید و يک 
استفاده معمولی از آن داشته باشــید، گوشی شما تا دو روز 

شارژ خواهد داشت.
برای خريد ردمی نوت 10 پرو، بايد شش میلیون و ۶70 هزار 

تومان پول بدهید. اين گوشی با ظرفیت 1۲8 گیگابايتی، يک 
صفحه نمايش ۶.۶ اينچی دارد و از دوربین 108 مگاپیکسلی 
بهره می برد. اين گوشی هم برای بازی های سبک و متوسط 

مناسب است و يک دوربین سلفی 1۶ مگاپیکسلی دارد.
  هفت تا 9 میلیون

شــیائومی ردمی نوت 11 پرو با ظرفیت 1۲8 گیگابايت را 
هفت میلیون و 400 هزار تومان قیمت گذاشته. اين گوشی 
صفحه نمايش ۶.۶ اينچی داشته و دوربینش 108 مگاپیکسل 
است. دوربین سلفی اين گوشی 1۶ مگاپیکسل بوده و يکی 
از حسن هايش امکان شارژ سريع است. به شکلی که در 1۵ 
دقیقه باتری گوشی شما تا ۶7 درصد پر می شود. اين گوشی 

در مقابل پاشیدن قطرات آب مقاوم است.
پوکو X4 پرو را می شــود با قیمت ۹ میلیــون و 100 هزار 
تومان خريد. اين گوشــی ظاهر جذابی دارد و اندازه صفحه 
نمايش آن ۶.۶ اينچ و دوربینش 108 مگاپیکسل است. پوکو 
X4 از صفر تا 100، در مدت زمان 40 دقیقه شارژ می شود 
و می توانید به راحتی از روی آن ويدئو تماشــا کرده يا بازی 
کنید. شیشه گوشی در برابر ضربه مقاوم است و وزن چندان 

زيادی هم ندارد.
گلکســی A33 با صفحه نمايش ۶.4 اينچی و دوربین 48 
مگاپیکســلی، هفت میلیون و 800 هزار تومــان فروخته 
می شود. اين گوشــی به اندرويد 1۲ مجهز است و دوربین 
سلفی 13 اينچ دارد. گوشی ظاهر ســاده و معمولی دارد اما 

فست شارژ است.

   دیجیتال

اسرار بازار گوشی های پرفروش پنج تا 9 میلیون
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534 هزار

890 هزار

قیمت انواع پاوربانک

لیتو

دبلیو یو دبلیو

راوپاور

لیتو

لیتو

لیتو

رمکس

شیائومی

یوسمز

باسئوز

LP-32 

 U40

 PB096

LP-34

LP-38

 LP-33 
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 PB200LZM

PB9 Mini 

PPDML

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین مایکروویوها

ال جی

پاناسونیک

سامسونگ

ال جی

جی پلاس

مایدیا

سامسونگ

جی پلاس

جی پلاس

سامسونگ

MH8265Dِ

ST34

5133

MH8265CIS

M365B

EG142A5L

GE402

M425S

M347B

MG402MADXBB

پنج میلیون و 895 هزار

سه میلیون و 850 هزار

پنج میلیون و 880 هزار

شش میلیون و 200 هزار

هفت میلیون

شش میلیون و480 هزار

پنج میلیون و 855 هزار

هفت میلیون و 840 هزار

12 میلیون و 795 هزار

پنج میلیون و 870 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 36 هزار و 140

38 هزار و 65

44 هزار و 341

9 هزار و 821

هزار و 950

17 میلیون و 465 هزار

16 میلیون و 960 هزار

10 میلیون و 50 هزار

هفت میلیون و 100 هزار

یک میلیون و 579 هزار  و 100

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

گرم طلای 18عیار

کمترین 35 هزار و 521

37 هزار و 485

43 هزار و 729

9 هزار و 751

هزار و 930

17 میلیون و 195 هزار 

16 میلیون و 745 هزار

-

هفت میلیون و 50 هزار

یک میلیون و 563 هزار و 900

  اقتصاد خانواده

هفت نکته درباره واریز سود سهام عدالت
مالکان سبد سهام عدالت با ارزش اسمی 532 هزار تومان، امسال یک میلیون و 150 هزار تومان سود دریافت 

می کنند. قرار است این سود در دو قسط پرداخت شود 
واريز سود ســهام عدالت، امســال در دو قسط پرداخت 
می شــود؛  يکی از آخر آذر و ديگری ان شــاءالله تا پايان 
اســفند. افرادی که هنوز صاحب برگه های سهام عدالت 
هستند و آنها را نفروخته اند، ممکن است براساس ارزش 
اســمی برگه های خود، روی هم رفتــه حداقل ۹78 هزار 
تومان و حداکثر دو میلیون و 1۶۲ هزار تومان سود سهام 

عدالت دريافت کنند. 
۱    زمان واريز سود سهام عدالت، آذر 1401 اعلام شده 
اســت. حداقل دو   نفر از مقامات و مسئولان رسمی، اين 
وعده را داده اند. رئیس هیات مديره اتحاديه تعاونی های 

سهام عدالت گفته تا پايان آذر  نیمی از سود سهام عدالت 
مربوط به عملکرد سال 1400 به حساب مشمولان واريز 
شــود. به گفته عســگر توکلی، همچنین تلاش می شود، 
باقی مانده سود ســهام عدالت تا پايان اسفند  به حساب 

دارندگان سهام عدالت واريز  شود.
۲    سود سهام عدالت واريز شده در آذر 1401، نیمی 
از مقدار محاسبه شده است اما حتی در اين حالت هم قرار 
نیست به حســاب تمام دارندگان برگه های سهام عدالت 
که در سال های گذشته نسبت به فروش سهام يا بخشی از 
سهام عدالت خود اقدام نکرده اند، رقمی ثابت واريز شود. 

احسان خاندوزی، وزير امور اقتصادی و دارايی هم تايید 
کرده که سود سهام عدالت 1401، قرار است امسال در دو 

مرحله واريز شود.
۳    سود سهام عدالت براســاس ارزش اسمی سبدی 
محاسبه می شــود که مالک آن هستید. اگر صاحب سبد 
سهام عدالت 4۵1 هزار تومانی باشید، امسال حدود ۹78 
هزار تومان سود دريافت می کنید. افرادی که سبد اسمی با 
ارزش 4۹۲ هزار تومان در اختیار دارند، امسال بايد منتظر 
واريز رقم يک میلیون و ۶4 هزار تومان سود سهام عدالت 
باشند. سود سهام عدالت 1401، برای مالکان سبد ۵3۲ 

هزار تومانی سهام عدالت، يک میلیون و 1۵0 هزار تومان 
محاسبه شده و دو میلیون و 1۶۲ هزار تومان برای آنهايی 
واريز می شود که مالک سبد سهام عدالت با ارزش اسمی 

يک  میلیون تومان هستند.
4    سود ســهام عدالت 1401، به رقمی گفته می شود 
که پس از بررسی عملکرد ســال قبل شرکت های حاضر 
در سبد سهام عدالت محاسبه شده و قرار است به حساب 
صاحبان برگه ها واريز شود. سال قبل برای مالکان سهام 
عدالت 4۹۲ هزار تومانی، روی هم رفته ۵3۲ هزار تومان 
سود واريز شد. امسال قرار است اين رقم افزايش پیدا کند 
و به حدود يک میلیون و ۶4 هزار تومان برسد. دارندگان 
سبد سهام عدالت به ارزش اسمی ۵3۲ هزار تومان، سال 
قبل سود ۵7۵ هزار تومانی دريافت کردند اما امسال بايد 
منتظر دريافت يک میلیون و 1۵0 هزار تومان باشند. سود 
سهام عدالت از زمان شــروع واريز سود سهام عدالت، هر 
سال نسبت به سال قبل، با افزايش روبه رو شده و قرار است 

امسال دو برابر سال گذشته باشد. 
۵    در يکی، دو سال اخیر بعضی شرکت ها، مجامع خود 
را دير برگزار می کنند. به همین دلیل فرآيند شناســايی 
سود و تقســیم آن با تاخیر انجام می گیرد و نهايتا چنین 
مسائلی باعث می شود، مالکان سبد سهام عدالت سود خود 
را براساس جدول زمان بندی و در دو مرحله دريافت کنند. 
۶    در کشور حدود 4۹ میلیون نفر صاحب برگه های 
سهام عدالت و مشمول دريافت سود سهام عدالت شناخته 
می شوند. محاسبات نشــان می دهد امســال قرار است 
روی  هم رفته بیش از ۶0 هزار میلیارد تومان ســود سهام 

عدالت بین اين افراد تقسیم شود.
7    همزمان با اعلام اخبار مربوط به واريز ســود سهام 
عدالت در پايان آذر 1401، نشــانه هايی از جدی شدن 
تلاش ها بــرای واگذاری ســهام عدالت بــه گروهی که 
»جاماندگان ســهام عدالت« نامیده می شــوند، به گوش 
می رسد. ظاهرا از ســال 84 تا 8۹ قرار بوده گروهی ديگر 

هم مشمولان دريافت سهام عدالت باشند اما اسم شان بنا 
به دلايل مختلف از فهرست جا ماند. دولت امسال تلاش 
کرد اين اشتباه را جبران کند. جاماندگان سهام عدالت، از 
دو دهک درآمد کمیته امداد و سازمان بهزيستی هستند 
و تعدادشــان حداقل به 3.۵ میلیون نفر و حداکثر به 4.۵ 
میلیون نفر می رسد. در خبرها آمده قرار است به هر نفر از 
جاماندگان، 10 میلیون سهام عدالت تعلق بگیرد که پنج 
میلیون تومان آن در قالب کمک بلاعوض دولتی خواهد 
بود و پنج میلیون تومان باقی مانده را مشــمولان بايد از 
محل سود و درآمد آتی سهام عدالت، ظرف مدت 10 سال 
آينده اقساطی پرداخت کنند. برای شناسايی جاماندگان 
سهام عدالت، ممکن است از آنها بخواهند در سامانه وزارت 
رفاه ثبت نام کنند. کار شناسايی مشمولان سهام عدالت 
که کارمند کشوری يا لشکری هستند، توسط سازمان ها 
انجام می شود و شوراهای روستايی و بخشداری ها، احراز 

صلاحیت روستائیان و عشاير را برعهده خواهند گرفت.

  بازارگردي 

بهترین یخچال کمبی با بودجه 19 میلیون
مقایسه و بررسی سه یخچال فریزر کمبی که آبسردکن دارند

گروه بازار |گران ترین یخچال فریزرهای کمبی بازار بین 30 تا 40 میلیون تومان قیمت دارند و از برندهایی چون بوش و وست پوینت هستند. این یخچال فریزرها هم ظاهر زیبایی دارند 
و هم ظرفیت آنها بالا است اما اگر بخواهید سراغ ارزانترین گزینه ها بروید، باید بابت خرید ایستکول و بُست با ظرفیت 14 فوتی، شش تا هفت میلیون پول بدهید. یک راه دیگر این است 
که با 19 تا 20 میلیون سراغ مدل های ایرانی بروید که قیمت متوسط و ظرفیت بالایی دارند. این مدل ها نسبتا پهن هستند، ظرفیت بالایی دارند و از آبسردکن بهره مند شده اند. یکی دیگر 

از مشخصات مشترک این گزینه ها وجود سامانه گردش هوای چندگانه است که مانع از ایجاد بوی بد در یخچال می شود. 

TI 0275/S3 ۱   اسنوا مدل

يخچال فريزر بالا پايین اسنوا مدل 0275TI/S3 بسیار به 
صرفه و کم مصرف است و فضای داخلی جا داری دارد. اين 
يخچال اسنوا دارای گنجايش ۲7 فوت است و حجم زيادی 
از مواد غذايی را در خود جــای داده و تازه و خنک نگهداری 
می کند. رتبه مصرف انرژی اين يخچال +A است که نشان از 
مصرف انرژی پايین آن اســت که هزينه های اضافی را برای 
شــما حذف می کند. يخچال 0275TI/S3 اســنوا دارای 
سیستم بدون برفک است. اين مدل 11۵ کیلوگرم وزن دارد 
و گنجايش يخچال آن 400 لیتــر و گنجايش بخش فريزر 
171 لیتر است. اگر بخواهید در مورد ارتفاع آن بدانید بايد 
بگويیم که ارتفاع يخچال کمبی اســنوا 180 ســانتی متر و 
پهنايش 8۶ سانتی متر است. در يخچال سه طبقه و دو باکس 
برای جا دادن میوه و سبزيجات وجود دارد. اين يخچال فريزر 
دارای آبسردکن مخزنی است. سامانه گردش هوای چندگانه 
مانع از بوی بد داخل يخچال می شــود و اگر در باز بماند، به 

شما هشدار خواهد داد.
قیمت: 19 میلیون و  500 هزار

يخچال و فريزر بدون برفک امرسان مدل BFN27D502، با 
نمودار مصرف انرژی B، يکی از انواع يخچال های نسبتا پربازده 
است. اين يخچال 373 لیتر گنجايش دارد که از اين میزان ۲0۵ 
لیتر، گنجايش يخچال و مابقی ظرفیت فريزر است. از اين بابت 
می توانیم بگويیم میزان موادغذايی که اين مدل از امرســان در 
خود جای می دهد از يخچال فريزرهای ديگر که معرفی کرده ايم 
بیشتر است. تعداد طبقات موجود در محفظه  اين يخچال، سه 
اســت و تعداد طبقات در، به ســه عدد می رسد. جنس طبقات 
محفظه از شیشــه  نشکن است. سیســتم عیب ياب هوشمند و 
سیستم کاهش دهنده  مصرف انرژی در يخچال، يک امتیاز است 
که اين مدل از آن بهره می برد. سیســتم کنترل در اين يخچال 
الکترونیکی است و نمايشگر تاچ پنل بر روی بدنه  آن نمايان است. 
با داشتن آب سردکن، جاتخم مرغی و جالبنیاتی و مجهز بودن به 
قفل کودک، اين يخچال چیزی کم ندارد. سیستم انجماد سريع 
از ويژگی های ديگر اين يخچال است. سبدهای بزرگ پلاستیکی 

فريزر شما را از کمبود فضا نجات می دهد.
قیمت: 19 میلیون و 450 هزار

يخچال و فريزر نیکســان مدل 840NE2 يکــی از يخچال 
فريزرهايی است با حجم کل ۵۹3 لیتر برای خانواده ها با مصرف 
بالا تعبیه شده است. مصرف انرژی اين مدل A است که نسبتا کم 
و استاندارد به حساب می آيد. اين محصول دارای صفحه نمايشی 
ديجیتال با عملکرد آسان است و امکان مشاهده  تنظیمات را به 
شما می دهد. اين نمايشگر تغییر دمای يخچال و فريزر، فعال کردن 
حالت انجماد سريع و ســاير تنظیمات را برای شما امکان پذير 
می کند. امکان اســتفاده بهینه از فضای يخچال با حذف يکی از 
طبقات جامیوه ای ها وجود دارد. از طرف ديگر نیکسان اين يخچال 
فريزر را با روشنايی بیشتر و مصرف انرژی کمتر تولید کرده است. 
امکاناتی مانند سرد کردن سريع و قفل کودک از ديگر مشخصات 
اين محصول هستند. سیستم کنترل اضطراری در صورت نقص 
فنی استفاده از اين يخچال را بی دردسر کرده است. اين محصول 
دارای يخساز اتوماتیک بوده و گنجايش يخچال 370 و فريزر114 
لیتر اعلام شده. پهنای دســتگاه 84 سانتی متر است و فقط يک 

سانت از مدل اسنوا کوچک تر است.
قیمت: 19 میلیون و 950 هزار

840NE2 ۲     نیکسان مدلBFN27D502 ۳   امرسان مدل

   نگهداری از ســگ و گربه چقدر هزینه 
دارد؟

همان لحظه اول که سگ يا گربه را به خانه می بريد 
بايد به فکر آب و غذا، جای خــواب و جايی برای 
دستشويی رفتن آنها باشــید. البته به غیر از غذا 
که يک هزينه جاری و همیشــگی اســت، بقیه 
مخارج مثل خريد ظرف غذا و آب و جای خواب و 
دستشويی و قلاده و بقیه ابزارهای نگهداری فقط 
يک يا دوبار در سال انجام می شود.پس غذای سگ 
و گربه که از همه مهمتر است در ماه چقدر خرج 

روی دستتان می گذارد؟
   گربه: بعضی ها خودشان برای گربه سینه مرغ 
می پزند، اما دامپزشک ها توصیه می کنند به دلیل 
مشکلات گوارشی بهتر است در هفته چند وعده 
غذای کنسروی و غذای خشــک هم بخورند. اگر 
دوست داريد به گربه  کنســرو بدهید بايد بدانید 
قیمت غذای کنســروی برای گربه ها از ۲۵ هزار 
تومان شروع می شود و بسته به نوع مواد تشکیل 
دهنــده آن و شــرکت تولید کننــده قیمت اين 
کنسروها تا 130 هزار تومان هم می رسد. قیمت 
غذای خشک هم از 7۹ هزار تومان برای هر کیلو 
تا 4۵0 هزار تومان می رســد. البته اگر گربه شما 
پرشین است و خیلی ناز دارد بايد غذای مخصوص 
گربه پرشین را برايش بخريد که غذای خشک اين 

گربه ها از کیلويی 400 هزار تومان شروع می شود. 
اگر خدای ناکرده گربه بیمار شود بايد حواستان به 
غذايی که می خورد باشد. مثلا اگر گربه شما دچار 
نارسايی کلیه شــده بايد غذای خشک مخصوص 
بخورد که کیلويی ۵00 هــزار تومان قیمت دارد. 
يا گربه ای که مشــکلات گوارشی دارد بايد غذای 
خشکی بخورد که قیمت آن بین 4۵0 تا ۵00 هزار 
تومان است. غذای خشــک گربه عقیم شده هم 
متفاوت است و يک بســته 10 کیلويی آن حدود 
400 هزار تومان قیمت دارد. اگر گربه شــما لاغر 
اســت و دامپزشــک گفته کمبود وزن دارد بايد 
غذای افزايش دهنده وزن بخريد که قیمت آن از 

کیلويی 400 هزار تومان شروع می شود.
   سگ: هزينه نگهــداری از سگ بسته به نژاد 
و جثه آن متفاوت اســت. چون بعضی از نژادهای 
بزرگ گوشت و پروتئین بیشتری مصرف می  کنند 
و به همیــن دلیل به غیر از غذاهای کنســروی و 
غذای خشک، بايد گوشت مرغ و پای مرغ و گاهی 
گوشــت قرمز و جگر و دل و قلوه هم بخورند. ولی 
اگر بخواهید برای سگتان غذای کنسروی يا غذای 
خشک بخريد هزينه آن از غذای گربه بیشتر است. 
مثلا اگر بخواهید برای سگی که نژاد کوچکی دارد 
کنسرو بخريد قیمت اين کنســروها از  31 هزار 
تومان تا 80 هزار تومان است.  کنسرو برای سگ 
نژاد متوســط از 48 هزار تومان شروع می شود و 

بسته به نوع مواد و شرکت ســازنده تا 100 هزار 
تومان هم می رسد. قیمت کنسرو سگ نژاد بزرگ 
هم از 130 هزار تومان هست تا 1۵0 هزار تومان. 
غذای خشک هم همین داســتان را دارد و غذای 
خشک توله سگ با نژادهای مختلف فرق می کند 
ولی قیمت بیشــتر برندهــا از کیلويی 1۵0 هزار 
تومان شروع می شود و تا 300 يا 3۵0 هزار تومان 
برای هر کیلو می رسد. راستی سگ ها تشويقی هم 
می خواهند. چون سگ ها بايد يک سری کارها را 
مثل دستشويی رفتن و خراب نکردن وسايل را ياد 
بگیرند و بعد از هر حرکت مثبت بايد تشويق شوند. 
خوراکی تشويقی ســگ ها هم  طعم های مختلف 
دارد که از 1۲ هزار تومان شــروع می شود و بسته 
به مارک و وزن و تعداد آن به 400 هزار تومان هم 
می رسد. مثلا يک نوع بیسکويت تشويقی با طعم 
هويج  ۶1 هزار تومان است و با طعم جگر ۵7 هزار 
تومان، با طعم اسفناج ۵4 هزار تومان قیمت دارد. 
البته يک نوع مدادی ارزانتر هم دارد که 1۲ هزار 

تومان فروخته می شود.

   هزینه دامپزشکی چقدر است؟
ســگ ها و گربه ها به رســیدگی نیاز دارند. بايد 
واکسن بزنند، برق چشــم ها و گوش و دماغشان 
بايد بررسی شــود، گاهی بايد عقیم شوند و حتی 
ممکن است به جراحی اورژانسی و بستری شدن 

در کلینیک حیوانات خانگی هم نیاز داشته باشند.  
همه اين کارها هم خرج دارد. 

   گربه: هر ويزيت و چکاپ توســط دامپزشک 
بین 100 تا 1۲0 هزار تومان هزينه دارد. گربه ها 
بايد واکسن چندگانه و هاری بزنند. قیمت واکسن 
چند گانه در کلینیک های دامپزشکی بین 300 تا 
3۵0 هزار تومان است. واکسن هاری هم بین 1۶0 
تا 1۹0 هزار تومان قیمــت دارد. اگر می خواهید 
گربه مــاده را عقیــم کنید بايد بیــن يک تا يک 
میلیون و 100 هزار تومان بپردازيد. عقیم کردن 
گربه نر هم بین 800 تا ۹۵0 هزار تومان اســت. 
البته اين عقیم کردن هــم خرج های جانبی دارد 
به گفته منشــی يک کلینیک دامپزشــکی بايد  
100 هزار تومان بابت ماده بیهوشی بپردازيد بعد 
قیمت خود ماده استنشاقی ۲۵0 هزار تومان است. 
الیزابت دور گردن گربه هم 1۵0 هزار تومان قیمت 
دارد. هزينه اتاق عمل و جراحی های اورژانســی 
هم بســته به نوع بیماری و جراحی و موادی که 
لازم اســت متفاوت اســت و ممکن اســت از دو 
میلیون تومان تا ۶ میلیون تومان هم برسد.  کاشت 
میکروچیپ هم برای خــودش هزينه جداگانه ای 
دارد. میکروچیپ يک شــماره شناســايی يا کد 
مخصوص برای حیوان است که توسط دامپزشکان 
و پرسنل پناهگاه های حیوانات قابل خواندن است. 
کاشــت میکروچیپ هم در بعضی از کلینیک ها 

400 هزار تومان اســت و بعضی ها برای اين کار 
تا ۶00 هزار تومان هم می گیرنــد. يکی ديگر از 
کارهايی که در دامپزشــکی ها يــا کلینیک های 
مخصوص حیوان خانگی انجام می شــود اصلاح 
مو و  کوتاه کردن ناخن  اســت کــه اين هم برای 
خودش داستان متفاوتی دارد. مثلا کوتاه کردن 
موی گربه پرشین بین ۲80 تا 300 هزار تومان آب  
می خورد. شست وشوی گربه هم 1۲0 هزار تومان 
هزينه دارد.کوتاه کــردن ناخن هم بین 40 تا ۶0 

هزار تومان است.
   سگ: هزينه هــای واکسن ســگ مثل گربه 
است شايد 10 تا ۲0 هزار تومان گران تر باشد، اما 
به گفته منشی کلینیک حیوانات هزينه بیهوشی 
متفاوت است. هزينه بیهوش کردن سگ بین 3۵0 
تا 400 هزار تومان است. واکسن هاری سگ ۲00 
هزار تومان قیمت دارد. هزينه واکســن چندگانه 
هم حدود 3۵0 تا 400 هزار تومان است. سگ ها 
بیشتر از گربه ها به آرايشگاه و اصلاح مو نیاز دارند، 
هزينه کوتاه کردن موی سگ هم بین ۲۵0 تا 330 
هزار تومان است. البته شايد جالب باشد بدانید که 
بعضی از آرايشــگرها تعرفه های گران تری دارند 
چون شناخته شده تر هستند، اين ها بین 3۵0 تا 
400 هزار تومان برای آرايش مدل دار سگ پول 
می گیرند. کار گذاشــتن میکروچیپ برای سگ 
هم بین 400 تا  700 هزار تومان در کلینیک های 

مختلف هزينه دارد.

   برای پانسیون ســگ و گربه چقدر باید 
بپردازیم؟

گاهی اوقات بايد برويد سفر، يا يک مشکلی برايتان 
پیش می آيد که برا ی چند روز توانايی نگهداری 
از حیوان خانگی تــان را نداريد، اينجاســت که 
بحث پانســیون يا همان هتل حیوانات به میان 
می آيد. هزينه نگهداری سگ و گربه در پانسیون 
تقريبا نزديک هم است. اما اين نکته را بايد بدانید 
که هزينه نگهداری توله ســگ و بچه گربه کمی 
بیشتر از حیوانات سن و ســال دار است. چون به 
قول مسئول يک پانســیون شبانه روزی بچه های 
حیوانات دردسر دارند، بايد شیر بخورند، رسیدگی 
بیشتری می خواهند و ... پس اگر هزينه نگهداری  
سگ و گربه در پانسیون شبی 13۵ تا 400 هزار 
تومان باشــد، هزينه نگهداری بچه هايشــان ۵0 
تا100 هزار تومان بیشتر اســت، ديگر خودتان 
حساب کنید که چقدر می شــود. البته اگر سگ 
نژاد بزرگ و بــالای 10 کیلوگــرم داريد اصلا به 
اين قیمت ها توجه نکنیــد چون هزينه نگهداری 
حیوانات بزرگ هم در پانسیون ها بسته به نژادی 
که دارنــد و غذايی که می خورند متفاوت اســت 
و ممکن است به شــبی ۵00 تا 700 هزار تومان 

هم برسد.

   هزینه ابزارها و گجت هــای نگهداری از 
سگ و گربه چقدر است؟

فکر کرديد تمام شــد؟ تازه اول ماجراست. سگ و 
گربه به غیر از غذا و مراقبت های پزشکی و هتل برای 
چند شب ماندن، به وســايل و ابزاری نیاز دارند که 
هم زندگی آنها را زيباتر می کند و هم اينکه کار شما 

راحت تر می شود و کمتر حرص می خوريد. 
   گربه: گربه به يک سرويس بهداشتی پر از خاک 
نیاز دارد. چون خودش تمیز است و روی مدفوعش 
خاک می ريزد.  قیمت ظرف خاک گربه از ۲00 هزار 
تومان شروع می شود.  خاک بستری که بايد در آن 
ظرف بريزيد هم هزينه دارد. هر کیسه 10 کیلويی 
اين خاک ۵8 هزار تومان قیمت دارد. برای تعويض 
خاک هم بیلچه نیاز داريد که قیمت آن از ۲۲ هزار 
تومان شروع می شود. گربه ها عاشق چنگ زدن به 
همه چیز هستند، از در يخچال و کابینت ها گرفته تا 
پرده و میز و مبل. برای همین به اسکرچر نیاز دارند 
تا يک حالی به ناخن هايشــان بدهند و کمتر ضرر 
بزنند. قیمت اسکرچر گربه از ۲00 هزار تومان شروع 
می شــود و هر چی پیشــرفته تر و طبقاتی تر باشد 
قیمتش هم بیشتر می  شود. اگر بخواهید برای گربه 
ملوستان يک خانه درختی بخريد هم بايد  از ۶00 
هزار تومان و بسته به تعداد طبقات و مواد تشکیل 

دهنده آن تا 4 میلیون تومان هم پول بپردازيد. 
   ســگ: ســگ ها مثل گربه ها ناز ندارند ولی 
دردسرشان بیشتر است يعنی تا جايی که بايد خم 
شويد و فضولاتشــان را جمع کنید. برای اين کار 
هم بايد پول بدهید. مثلا قیمت کیسه جمع آوری 
فضولات سگ  از ۵0 تا 80 هزار تومان قیمت دارد. 
دستگاه اتوماتیک جمع آوری مدفوع هم  از 1۹۵ تا 
۲10 هزار تومان قیمت دارد. تازه ســگ مثل گربه 
تمیز نیست و در خاک مخصوص ادرار نمی کند، به 
همین دلیل بايد برای او پد ادرار تهیه کنید. قیمت 
پد ادرار هر بسته ۵ عددی بین ۵۵ تا 70 هزار تومان 
است. تازه اين پد بايد در يک سینی ادرار پهن شود 
که قیمت اين ســینی ها ۲00هزار تومان است.اما 
از هر چه بگذريم از قــلاده و قیمت آن نمی توانیم 
بگذريم. قلاده ها هم برای خودشــان دنیای متنوع 
و البته قیمت های متفاوتــی دارند. مثلا يک قلاده 
ســاده چرمی از ۶0 هزار تومان تا 1۵0 هزار تومان 
قیمت دارد. قیمت  قلاده متری از ۲00 هزار تومان 
شروع می شود. قلاده چراغ دار هم ۲1۵ هزار تومان 
قیمت دارد. قیمــت  قلاده کنفی شــبرنگ دار از 
130 تا 1۵0 هزار تومان است. قلاده گردنی ساده 
سیلیکونی هم از 40 هزار تومان تا 100 هزار تومان 

فروخته می شود. 
   مشترک: بعضی وســايل و ابزارهای نگهداری 
سگ و گربه هم مشترک اســت. مثل پرزگیر که از 

نان شب هم واجب تر است وگرنه وسايل خانه زير 
انبوهی از موی سگ و گربه مدفون می شود. قیمت 
پرز گیر  از 30 تا 100 هزار تومان است. سگ و گربه 
ظرف آب و غذا هم می خواهند. ظرف اســتیل غذا 
از 7۹ تا 1۵0 و ظرف پلاســتیک از 3۵ تا 70 هزار 
تومان قیمت دارد. قیمت پودر ضد کک و کنه سگ 
و گربه هم 1۹0 هزار تومان است. برای اينکه دهان 
سگ و گربه بو نگیرد بايد از اسپری خوشبو کننده 
اســتفاده کنید که  قیمت آن از ۲7 هزار تومان تا 
۵0 هزارتومان است. سگ و گربه اسباب بازی هم 
می خواهند. قیمــت توپ های رنگیــن کمانی که 
اين حیوانات را به وجد مــی آورد از ۶0 هزار تومان 
تا 100 هزار تومان اســت. البته بعضی از اســباب 
بازی های خارجی خیلی گران تر هستند . مثلا يک 
عروسک تمســاح با دم پلاستیکی مخصوص سگ 
و گربه 4۹0 هزار تومــان قیمت دارد. يا قیمت يک 
اسباب بازی دندانی حدود 3۵0 هزار تومان است. 
البته اگــر بخواهید خودتــان را راحت کنید و يک 
وسیله توپ انداز برای ســگتان بخريد بايد حداقل 
۶ میلیون تومان هزينه کنید. بــرای حمل گربه و 
سگ های نژاد متوسط و کوچک به کرير نیاز داريد 
که قیمت آن بین ۵00 تا يک میلیون تومان است. 
قطره تمیز کننده گوش سگ و گربه ۶0 هزار تومان 
قیمت دارد. قیمت قطره چشم هم همین قدر است. 
قیمت اســپری نرم کننده برس کشی موی گربه و 
سگ هم  از ۶۹ هزار تومان شروع می شود.  شامپوی 
شست وشوی خانگی سگ و گربه هم از 3۵ تا ۲00 
هزار تومان قیمت دارد. سگ و گربه برای خواب به 
تشک نیاز دارند که قیمت تشک از 1۹8 هزار تومان 
شروع می شود و بسته به مواد و ضد آب  و ضد کک و 
انگل بودن ممکن است  به 800 هزار تومان و حتی 
يک میلیون تومان هم برسد. قیمت ناخن گیر گربه 
و سگ از 30 تا ۲00 هزار تومان است. سوهان ناخن 
هم از ۵0 تا 100 هزار تومان قیمت دارد. البته اگر 
ناخن گیر و سوهان شــارژی بخواهید بخريد بايد 
بین ۶00 تا سه میلیون و 700 هزار تومان بپردازيد. 
با اين هزينه ها بهتر اســت خیلی وارد بحث لباس 
ســگ  و گربه نشــويم چون به گفته  دامپزشک ها 
برای گربه ها که اصلا نیاز نیست ولی برای بعضی از 
سگ های کوچک در فصل سرما ممکن است به درد 
بخورد. اگر قیمت لباس سگ را بخواهید، مثلا يک 
پولیور زمستانی از 1۵0 هزار تومان شروع می شود. 
برای خريد يک کاپشن کلاه دار از 3۵0 هزار تومان 
تا ۵00 هزار تومان بايد هزينه کنید. قیمت جلیقه 
هم از ۲00 هزارتومان به بالاست. اگر سگتان کفش 
می پوشــد قیمت کفش ســیلیکونی از 1۹۵ هزار 
تومان شروع می شود. کراوات ۲۵ هزار تومان، حوله 
حمام  1۹۵ هزار تومان، ســرهمی ورزشی آستین 

کوتاه سگ از 1۲0 تا ۲00 هزار و...

صاحبخانه واقعی منم!
نگهداری حیوان خانگی در ماه چقدر هزینه دارد؟

گروه بازار|  داشتن حیوان خانگی شاید در نگاه اول کار راحتی باشد؛ حیوان در خانه برای خودش می چرخد و یک 
چیزی می خورد و یک گوشه می خوابد. ظاهرا بساط ناز و کرشمه و بازی هم به پاست اما واقعیت چیز دیگری است. 
این را کسانی که سگ یا گربه دارند خوب درک می کنند. فقط که مهر و محبت و ناز کردن گربه و وفای سگ نیست. 
نگهداری حیوان خانگی هزینه دارد. غذا می خواهد، جای خواب و وسایل دستشویی و خاک و قلاده و وسایل حمل 
کننده و تشویقی هم لازم دارد. حالش خراب می شود باید سریع او را به دامپزشکی برسانید، موها و ناخن هایش 
بلند می شود، باید به آرایشگاه بروید. می خواهید بروید ســفر و نمی توانید حیوان خانگی را تنها بگذارید باید به 
فکر پیدا کردن یک پانسیون خوب باشید تا چند روزی از سگ یا گربه شما نگهداری کند. تازه هزینه جراحی های 
اورژانسی هم هست. سگ و گربه ذاتشان با شیطنت گره خورده، ممکن است تو بازی و بالا پریدن ها و دنبال توپ 
دویدن ها آسیب ببیند، جراحی لازم باشند، یا ممکن است دچار بیماری های کلیوی و گوارشی شوند و... اینجا هزینه 
اتاق عمل هم هست، هزینه بیهوشی و بستری هم باید حساب کنید. راستی اسباب بازی و قلاده و لباس و ناخن گیر 
و ...کلی وسیله دیگر هم باید بخرید. تازه ممکن اســت حیوان خانگی شما چند شکم هم بزاید، آن وقت است که 
خرج و هزینه های نگهداری از مادر و بچه ها سر به فلک می کشد. البته ما در این مطلب اصلا نمی خواهیم کسی را 
بترسانیم، فقط گشتی در پت شاپ ها و فروشگاه های وسایل حیوان خانگی و دامپزشکی ها زدیم تا کمی قیمت ها 

دستمان بیاید، چون همانطور که آنتوان دوسنت اگزوپری گفته تو نسبت به چیزی که اهلی اش کردی مسئولی! 
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کارتونی از روزنامه نشنال چاپ امارات. هواپیمایی که بالاخره توانسته از زیر ماسک که نماد کرونا است بیرون بیاید و 
به سمت سود پرواز کند. نشان از رونق سفر و گردشگری پس از کرونا. 

دموکرات ها  با   قاطعیت سنا را بردند
پیروزی کشیش در ایالت جورجیا؛ نامزد مورد حمایت ترامپ شکست را پذیرفت

دور دوم انتخابات ســنا در ایالت جورجیا با پیروزی 
حزب جو بایدن همراه شــده اســت. رافائل وارناک 
دموکرات موفق شده در رقابتی تنگاتنگ با هرشل 
واکر، نامزد جمهوری خواهــان که از حمایت دونالد 
ترامپ نیز برخوردار بود، کرسی سنای خود را حفظ 
کند. هر چند در صورت تایید رسمی این نتیجه هم 
تغییری در آرایش سنا به وجود نخواهد آمد اما یک 
پیروزی مهم برای جو بایدن و یک شکســت برای 
شخص دونالد ترامپ محســوب می شود که گفته 
می شــود خود را برای انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا آمــاده می کند. جو بایدن ســاعتی پیش از 
آغاز شمارش آرا در این ایالت با اطمینان از پیروزی 
صحبت کرده بــود. جو بایــدن گفت:  »مــا برنده 
می شویم، ما در جورجیا پیروزیم.« دموکرات ها در 

جریان انتخابات نوامبر و از همــان دور اول کنترل 
سنا را در دســت گرفتند هر چند برتری در مجلس  
نمایندگان با جمهوری خواهان شــد. کســب یک 
کرسی دیگر در سنا )۵۱ کرسی( به دموکرات ها اجازه 
خواهد داد تا نفوذ و تاثیر بیشتری بر کمیسیون های 
مهم پارلمانی داشــته باشــند و نقش جو مانچین، 
سناتور دموکرات اعتدال گرا را که تاکنون در چندین 
پرونده برای تیم بایدن دردسرســاز شده، در روند 

تصمیم گیری بسیار محدود خواهد کرد.
جمهوری خواهان از آن ســو در نظر داشــتند تا با 
پیروزی در جورجیا و در حالی کــه حدود ۷۰۰ روز 
تا انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا باقی مانده 
قدرت بلوکه کردن امور را نزد خود گســترش دهند 
و مانع پیشــبرد طرح های مورد نظر دموکرات ها در 

کنگره شــوند. طبق نتایج اولیه شماره آراش رافائل 
وارناک ۵۱.۴ درصد آرا را به دســت آورده است. این 
سیاستمدار ۵۳ ساله علاوه بر سناتوری، کشیش هم 
هســت و بابت انتخاب مجدد خود از خدا و زحمات 
مادرش تشکر کرده است. این درحالی است که رقیب 
جمهوری خواه ۶۰ ساله او ۴۸.۶ درصد آرا را از آن خود 
کرده اســت. این نامزد آفریقایی تبار که از حمایت 
دونالد ترامــپ برخوردار بود تا کنــون پرونده های 
جنجالی زیادی داشته اســت. نظرات رادیکال این 
بازیکن سابق فوتبال آمریکایی در مخالفت با سقط 
جنین در حالی زبانزد است که گفته می شود وی در 
خفا هزینه سقط پارتنرهای سابق خود را پرداخت 
کرده بوده است. او با پذیرش شکست گفته از مبارزه 

دست بر نمی دارد.

  سایت نگار   

    پلیس آلمان یک گروه تروریستی راست افراطی را منهدم کرد
هزاران مامور پلیس روز چهارشــنبه، ۷ دســامبر )۱۶ آذر(، در بسیاری از مناطق 
آلمان حملاتــی را علیه اعضای یک گروه راســت افراطی پیــش بردند که ظاهرا 
خواستار براندازی دولت با یک کودتای مسلحانه بودند. به گزارش تایمز اسرائیل، 
مسئولان ارشد دادستانی آلمان گفتند که حدود ســه هزار مامور پلیس در ۱۳۰ 
نقطه از ۱۱ ایالت آلمان، عملیات خود را برای جست وجو و بازداشت پیروان جنبش 
»رایشبورگر« یا »شهروندان رایش« آغاز کرده اند. برخی از اعضای این گروه، قانون 
اساســی آلمان پس از جنگ جهانی دوم را رد می کنند و خواستار سرنگونی دولت 
شــده اند. دادســتان های آلمان در بیانیه ای اعلام کردند که هدف پلیس، تعقیب 
اعضای جنبش رایشــبورگر بوده اســت که به ظن پلیس، به »تدارک برای ورود 
خشونت آمیز به پارلمان آلمان« مشغول بوده اند. مارکو بوشمان، وزیر دادگستری 
آلمان، این حملات را »عملیاتی ضدتروریسم« توصیف کرد که طی آن ۲۲ شهروند 
آلمانی بازداشت شدند. در کنار این افراد، سه تن دیگر، از جمله یک شهروند روسیه، 
نیز بازداشت شده که مظنون به حمایت از این سازمان است. اشپیگل گزارش داد 
که مقام های پلیس آلمان دو سردسته این گروه- یک مرد ۷۱ ساله از یک خانواده 
اشرافی و یک چترباز سابق ۶۹ ساله- را بازداشت کرده اند. به گفته آن ها، شخص اول 
به نام هاینریش سیزدهم پی آر، که این گروه قصد داشت او را »رهبر جدید آلمان« 
معرفی و منصوب کند، با مقام های روسی برای ]درخواست کمک برای انجام[ کودتا 

در تماس بوده است. )دویچه وله(

   پیام حملات پهپادی اوکراین به روسیه چیست؟
یک پایگاه هوایی در شهر کورسک در جنوب غربی روسیه صبح روز سه شنبه، ششم 
دسامبر )۱۵ آذر(، منفجر و به آتش کشیده شــد. رومن استاروویت، فرماندار این 
منطقه، گفت این حادثه ناشی از یک حمله پهپادی دیگر بوده است. شبکه خبری 
ان. بی. سی. گزارش داد که این انفجار، ناشی از آخرین مورد حملات آشکار پهپادی 
اوکراین بوده که توانایی حمله به قلب خاک روســیه را به نمایش گذاشته است و 
در جنگ با مسکو جسارت جدیدی به کی یف خواهد داد. انفجارهای مشابهی روز 
دوشنبه پنجم دسامبردر پایگاه هوایی انگلس در خارج از شهر ساراتوف و در ریزان 
در ۲۰۱ کیلومتری جنوب غربی مســکو و صدها مایل دورتــر از مرز اوکراین رخ 
داد. پایگاه انگلس محل اســتقرار ناوگان بمب افکن های استراتژیک روسیه، مانند 
هواپیماهای توپولوف-۱۶۰ و توپولوف-۹۵ است. این هواپیماها در ماموریت های 
بمباران دوربرد در اوکراین مورد اســتفاده قرار گرفته انــد و می توانند برای حمل 
سلاح های هسته ای آماده شوند. تحلیلگران در مورد تاثیر نظامی حملات آشکار به 
مکان های استراتژیک دور از خطوط مقدم اوکراین محتاطانه اظهار نظر می کنند، 
اما می گویند که انتظار نداشتند اعتماد روســیه به دفاع هوایی اش تا این حد زیاد 
باشــد. تحلیلگران همچنین گفتند که این حملات روحیه غیرنظامیان اوکراینی 
را افزایش خواهد داد، به ویژه در زمانی که برای زمستانی طولانی و تحت بمباران 
آماده می شوند. موسســه مطالعات جنگ، مســتقر در آمریکا، اعلام کرد که این 
حملات پهپادی هرچند که آسیب سبکی وارد کرده اســت، »توانایی اوکراین در 
هدف قراردادن مناطق دوردســت روســیه و برهم زدن کارزار حملات روسیه به 

زیرساخت های اوکراین را نشان می دهد«. وزارت دفاع بریتانیا هم روز سه شنبه در 
جلسه اطلاعاتی روزانه خود درمورد جنگ اوکراین گفت: »اگر روسیه این حوادث را 
حملات عمدی ارزیابی کند، به احتمال زیاد آن ها را به عنوان یکی از قابل توجه ترین 
شکســت های اســتراتژیک برای حفاظت از نیروهایش از زمان حمله به اوکراین 

ارزیابی خواهد کرد.« 
همزمان گزارش هایی منتشــر شــد که نشــان می دهد ایالات متحده ســامانه 
موشک انداز قدرتمندی را که به ارتش اوکراین داده، پنهانی دستکاری کرده است 
تا از شلیک موشــک ها به داخل خاک روسیه و بدتر شــدن وضعیت این مناقشه 
حدودا یک ساله ممانعت کند. به گزارش وال اســتریت ژورنال، ایالات متحده این 
سامانه های موشکی را طوری دستکاری کرده است که نتوانند به داخل خاک خود 
روسیه موشک دوربرد شلیک کنند؛ به این امید که از مناقشه ای وسیع تر جلوگیری 
کند یا این تصور را پیش نیاورد که ایالات متحده خود یکی از طرف های فعال درگیر 
در این جنگ است. این دستکاری باعث شد این کامیون های موشک انداز نتوانند 
موشک های دوربرد ارتش آمریکا موسوم به ای تی ای سی ام )ATACM( را پرتاب 
کنند و راه استفاده اوکراین از سایر ســامانه های تسلیحاتی دوربردی را که ممکن 
است از کشورها یا شرکت های دیگر بگیرد، نیز بسته است. روسیه هشدار داده است 
که از نظر کرملین، دادن موشــک های دوربرد به اوکراین تحریک عمدی به شمار 

می آید. )ایندیپندنت(

   عقب نشینی رسمی چین از قواعد سفت و سخت کرونایی
پکن یک هفته پس از شــروع اعتراضات گسترده مدنی علیه سیاست های محدود 
کننده کوویــد ۱۹ تصمیم گرفته این رویکرد جدید را اعــلام و از محدودیت های 
سخت پیشــین خود عقب نشــینی کند. چین می گوید اکثر افراد مبتلا به کووید 
دیگر می توانند در خانه قرنطینه شوند و لزومی ندارد که همچون گذشته در مراکز 
دولتی و تحت نظارت های مقام های بهداشــتی قرار گیرند. این کشــور همچنین 
الزامات آزمایش PCR را برای اکثر اماکن عمومی به جز بیمارستان ها و مدارس را 
هم لغو کرده است. این قوی ترین نشانه ای است که نشان می دهد چین از سیاست 
ســخت گیرانه اش برای مقابله با کووید صفر فاصله می گیرد و به دنبال »زندگی با 
ویروس« است، سیاستی مشابه با دیگر کشــورهای جهان که در آن با وجود باقی 
ماندن ویروس کرونا، زندگی به حالت عادی برگشته است.  پیش از این چین افراد 
مبتلا به کووید و هرکســی را که در تماس نزدیک با فرد آلوده بود مجبور می کرد 
به به کمپ های قرنطینه برود. این سیاست که باعث جدا شدن اعضای خانواده از 
یکدیگر می شد به شــدت با مخالفت همراه بود. روز چهارشنبه، مقامات بهداشتی 
همچنین چندیــن قانون جدید دیگر را بــرای کاهش محدودیت ها در سراســر 
کشور اعلام کردند. کمیسیون ملی بهداشــت چین در این رابطه گفت: »بر اساس 
دســتورالعمل های جدید مردم باید بتوانند بدون مانع از اقدامات کنترل همه گیر 
به درمان های فوری آتش نشانی و پزشکی دسترسی داشته باشند.« این اصلاحیه 
پس از آن صورت می گیرد که پیش تر گزارش هایی مبنی بر محبوس شدن افراد در 
خانه های خود و مهر و موم شدن ساختمان ها تحت اقدامات شدید قرنطینه منتشر 

شده بود. )یورونیوز(

رامتین لطیفی | زندگــی در دنیای امروز ملزوماتی 
دارد که در پاره ای از مواقع، اتصال مداوم به این ملزومات 
طاقت انسان را طاق و خلقش را تنگ می کند. تجربه 
نشان داده اســت که یکی از دم دســتی ترین و البته 
موثرترین راه ها بــرای رهایی از بندهایــی که امروز 
به دست و پای بشر بسته شده، ســفر است. بنابراین 
می توان یکی از مفاهیم اصلی و بنیادین سفر را ایجاد 
فرصتی برای فرار از زندگی روزمره دانست. توقف روتین 
زندگی برای مدتی محدود، خروج از حصار دیوارهای 
خانه های امروزی، فاصله گرفتن از مشاغلی که تکرار 
یکی از ارکان ثابت آن است و رهایی از خیابان های شلوغ 
و پر ترافیک اتفاقاتی است که تصورش نیز برای کثیری 
از افراد هیجان انگیز ا ست. البته این تمام ماجرا نیست. 
در این بین افرادی نیز وجود دارند که به رغم علاقه قلبی 
به سفر و کشف جهان و قدم گذاشتن در سرزمین های 
ناشناخته، علاقه ای به بر هم خوردن روتین زندگی شان 
ندارند و همین موضوع سبب می شود که به سفر نروند 
و یکجانشین باشند. همین تضاد سبب شد تا افرادی به 
این ایده بیاندیشند که شاید بتوان سفری تدارک دید 
که در آن به رغم تغییر مکان جغرافیایی، روتین زندگی 

مسافران بر هم نخورد.

 تجربه شیرین آستین
آستین ولز، کارآفرین ۲۸ ساله آمریکایی شیفته سفر 
و سرک کشیدن به فرهنگ های ملل مختلف است. اما 
او به جز در مواقعی که مجبور باشد، علاقه  چندانی به 
ســفر با هواپیما ندارد چرا که آثار پرواززدگی برای او 
شدید و طولانی است و تمام مدت چند روزه سفرش 
را تحت تاثیر قرار می دهد و نمی گــذارد که او از تک 
تک لحظات سفرش لذت کافی را ببرد. از سوی دیگر 
شغل آســتین به گونه ای اســت که باید ۷ روز هفته 
خود را صرف نظارت بر کارمنــدان و رتق و فتق امور 
کاری اش کند. از طرف دیگر آســتین از اینکه حریم 
خصوصی اش در سفرها از بین برود و مجبور باشد با 
جمع هم سفرانش زیر یک سقف زندگی کند و منافع 
جمع را جایگزین علایق شــخصی خود بکند بیزار 
است. به تمام آنچه گفته شــد این موارد را نیز اضافه 
کنید که آستین عادت دارد که به طور روزانه به باشگاه 
بدنسازی برود، دوش بگیرد، تلویزیون تماشا کند، در 
فصای مجازی وقت بگذراند و در آشــپزخانه مجهز و 
بزرگ خانه خود آشپزی کند. از این رو به نظر می رسد 
سفر به جای جای دنیا و کشف سرزمین های ناشناخته 
برای آستین آرزویی دور و دســت نیافتنی باشد اما 
جالب است بدانید که او به رغم تمام این محدودیت ها 
و بدون اینکه به نظم جاری در زندگی اش لطمه ای وارد 
شود یک سالی است که عمر خود را در سفر به دور دنیا 
می گذراند و جالب تر اینکه ۳ ســال دیگر نیز از مدت 
سفرش باقی مانده است. آستین یک آپارتمان لوکس 

دریایی در کشتی مسافرتی غول پیکر MV خریداری 
کرده و اکنون در آن ساکن است. آپارتمان دریایی به 
معنای خانه ای مستقل با تمام امکانات رفاهی مورد نیاز 
در یک کشتی غول پیکر است که دور دنیا می چرخد 
و به مسافران خود این امکان را می دهد که همزمان 
با سفر هیجان انگیز به تمام سواحل جهان، روتین و 
نظم موجود در زندگی عادی خود، استقلال و حریم 

خصوصی خود را نیز داشته باشند.

 تحقق رویای کودکی
آلیستر پانتون، ساختمان ساز مشهور آمریکایی از دوران 
کودکی خود رویای سوار شدن در یک کشتی کروز را در 
سرش می پروراند. آلیستر هیچ وقت از نزدیک یک کشتی 
کروز ندیده بود و تصورش از این شی لوکس معلق بر آب 
محدود به فیلم های سینمایی و سریال های تلویزیونی 
می شد. از آنجایی که جزئیات و امکانات رفاهی کشتی 
کروز در فیلم ها به طور کامل به تصویر کشیده نمی شد، 
آلیســتر با به کارگیری قوه تخیــل و کمی خلاقیت، 
این امکانــات رفاهی را در ذهن خــود تصور می کرد و 
به کشــتی اضافه می کرد و باید اعتراف کرد کشــتی 
کروزی که در خیال او ساخته می شد بسیار لوکس تر 
و کامل تــر از چیزی بود که در واقعیت وجود داشــت. 
سال ها بعد آلیستر این خاطره را در خلال ساخت و ساز 
یک ساختمان برای شریکش بازگو می کند و شریکش 
که از شــنیدن خاطره او به وجد آمده بود به آلیســتر 
می گوید بهتر است این آخرین ساختمانی باشد که با 
هم می سازند و بعد از آن به سراغ ساخت تعداد انبوهی 
آپارتمان لوکس بر روی عرشــه یک کشتی غول پیکر 
مســافرتی بروند و آن ها را با قیمتی مناسب بفروشند. 
کشتی غول پیکر MV که امروز از سواحل آمریکا حرکت 
کرده است و در میانه تور سفر به اروپای خود در سواحل 
کرواسی پهلو گرفته است تحقق رویای کودکی آلیستر 
پانتون است. توقف در ساحل هر شهری امکان سفر ۳ تا 

۵ روزه به داخل آن شهر را فراهم می کند.

  مسافرت در آپارتمان های لوکس
کشتی غول پیکر MV دارای ۱۱ مدل آپارتمان مختلف 
است. بزرگترین واحدهای لوکس موجود در این کشتی 
ابعادی معادل ۱۸۴ متر مربع دارند. البته این واحدها 
دوبلکس و دو طبقه هستند. در هر طبقه ۲ اتاق خواب، 
یک حمام و یک دستشویی تعبیه شده است. همچنین 
در طبقه اول یک آشــپزخانه بزرگ و مجهز به همراه 
یک میز ناهارخوری ۶ نفره در نظر گرفته شــده است. 
کمدهای لباس و گاوصندوق نیــز در اتاق های طبقه 
دوم قرار دارد. به علاوه یــک بالکن بزرگ که یک میز 
و ۴ صندلی را در خود جای داده اســت نیز در طبقه 
دوم قرار گرفته است. در برخی از واحد های ۱۸۴ متر 
مربعی به جای بالکن و میز و صندلی موجود در آن، یک 

جکوزی و جایگاه مخصوص سیگار کشیدن تعبیه شده 
است تا این واحدها تمامی سلایق را در بر بگیرند. ۲۰ 
رستوران مختلف که طیف های وسیعی از انواع غذاهای 
ملل را ارائه می دهند در ۱۸ عرشه این کشتی جانمایی 
شده اند. به علاوه یک باشگاه بدنسازی ۹۳۰ متر مربعی 
در بزرگترین عرشه این کشتی در نظر گرفته شده است 
که تمام امکانات و دستگاه های ورزشی لازم با بالاترین 
فناوری روز را داراست. سالن ماســاژ و تن آسایی ۲۴ 
ساعته که در کنار ۳ استخر موجود در این کشتی تعبیه 
شده از دیگر امکانات قابل ذکر MV است. این کشتی 
دارای کلاس های درس برای دانش آموزانی است که به 
همراه خانواده خود در این کشتی سکونت دارند. معلمان 
به صورت آنلاین درس های لازم را بــه دانش آموزان 
خود ارائه می دهند و امکان برگزاری امتحانات نیز در 
سالن مخصوص کشتی فراهم شده است. به علاوه یک 
سالن کار اشــتراکی نیز در یکی از عرشه های کشتی 
بنا شده است که افراد می توانند با حضور در آن پشت 
میزهای کارشان بنشــینند و امور شغلی خود را از راه 
دور و به صورت آنلاین رتق و فتــق کنند. برای انجام 
امور بانکی نیز چند بانک معتبر جهانی در این کشتی 
شعبه ای احداث کرده اند و جالب است بدانید تعداد و 
مبالغ تراکنش های انجام شده از مبدا این کشتی قابل 
توجه است. یک سالن تئاتر و یک سالن سینما نیز برای 
مسافران در نظر گرفته شده است که همه روزه فیلم ها و 

نمایش های متفاوتی در آن عرضه می شود.

  چند در میاد؟
عمر این کشــتی ۶۰ سال اســت که یک سال از آن 
گذشته و ۵۹ ســال دیگر از عمرش باقی مانده است. 
قیمت آپارتمان های موجود در این کشتی با توجه به 
ابعاد و امکانات آن متغیر و در محدوده یک تا هشت 
میلیون دلار است . از منظر قانونی این آپارتمان ها نیز 
در زمره املاک منقول به حساب می آیند و قابل خرید 
و فروش و اجاره اند. برای مثال آستین ولز کوچکترین 
واحد موجود در این کشــتی را به مدت ۱۲ سال و به 
قیمت ۳۰۰ هزار دلار خریداری کرده اســت. یکی از 
امتیازات این کشتی قیمت مقرون به صرفه آن نسبت 
به نمونه های مشابه است. در کشتی های دیگر، قیمت 
آپارتمان  های مشــابه در محدوده ۱۵ تا ۲۰ میلیون 
دلار برآورد می شود. امتیاز دیگر این کشتی نسبت به 
کشتی های مشابه، ابعاد آن است و در فصول مختلف 
سال بیش از ۱۰۰۰ نفر در آن سکونت دارند و زندگی 
جمعی در آن جاری اســت اما در کشتی های مشابه 
در شلوغ ترین فصل ســال جمعیت تنها به ۱۵۰ نفر 
می رسد. البته استفاده از امکانات عمومی کشتی به 
صورت جداگانه حساب می شود و هر ساکن بر اساس 
ابعاد آپارتمانش باید ماهانه مبلغی در محدوده ۲۱۰۰ 
تا ۴۵۰۰دلار نیــز به منظور بهره  منــدی از امکانات 
عمومی و نیز خشکشویی، بیمارستان و خدمات ۲۴ 
ساعته هتل پرداخت کند. گفتنی است این هتل یک 
بیمارستان مجهز با کادری تشکیل شده از جراحان، 
پزشکان و پرستاران حاذق دارد و قرار است واحدهای 
فیزیوتراپی، طب سنتی و طب سوزنی نیز به آن اضافه 
شود. آستین ولز می گوید بیشتر ساکنان این کشتی 
افراد کارآفرین و ســالخورده هستند و همسفر شدن 
با آن ها این امکان را فراهم می کنــد که او از دریافت 
تجربه و مشــاوره با آن ها بهره مند شود.MV پس از 
اتمام سفر اروپایی خود به آفریقا می رود و پس از آن 
راهی کشورهای آسیایی می شود و در پایان با عبور از 

قاره آمریکا سفر ۵ ساله خود را به سرانجام می رساند.

والنتینو جایزه بهترین طراح مد سال بریتانیا 
را به خانه برد

پی یرپائولو پیکیولی، مدیر خلاق والنتینو، جایزه طراح سال جوایز مد ۲۰۲۲ بریتانیا را برنده شد. 
میزبانی این مراسم پرستاره در رویال آلبرت هال لندن را جودی ترنر اسمیت، بازیگر، برعهده 

داشت و تیلدا سوینتون، الیزابت دبیکی، گلدا روشوول، اما کورین، برنا بوی، سم اسمیت، پاریس 
جکسون و اشلی گراهام هم در این مراسم حاضر بودند. بلا حدید که برنده بهترین مدل سال شد 

از طریق تماس ویدئویی در این مراسم شرکت داشت. دمنا، مدیر خلاق بالنسیاگا، که پیش تر 
برای جایزه طراح سال نامزد شده بود، از این جوایز کنار گذاشته شد. خانه مد بالنسیاگا هم در 

این مراسم شرکت نکرد و نام دمنا نیز از فهرست نامزدها حذف شد؛ این خانه مد لوکس به تازگی 
به دلیل استفاده از کودکان و عروسک های خرسی با نشانه های جنسی به همراه انتشار مدارکی 

درباره سوءاستفاده جنسی از کودکان در پس زمینه تبلیغات خود، مجبور به عذرخواهی شد. 
دمنا روز جمعه بیانیه ای در اینستاگرام منتشر و در آن شخصا هم عذرخواهی کرد و اتفاق یادشده 
آن را »انتخاب هنری اشتباه مفهوم« عنوان کرد. نامزدها و برندگان جوایز مد را رای هیات داوران 

بین المللی متشکل از بیش از یک هزار متخصص صنعت مد مشخص می کنند. در سال ۲۰۲۱، 
فروش خانه مد والنتینو ۴۱ درصد افزایش یافت و درآمد ۱.۴۳ میلیارد دلاری گزارش کرد که از 
درآمد آن قبل از همه گیری در سال ۲۰۱۹، سه درصد بالاتر بود. پیکیولی عمدتا با افزایش تقاضا 
به ویژه در میان نسل زد )Gen Z(، یک گروه جمعیتی موردعلاقه بازار لوکس، شناخته می شود. 
او همچنین با همکاری پنتون )Pantone(، یک سایه خاص صورتی به نام Pink PP ایجاد کرد 

که روی همه چیز از کیف های مینیاتوری گرفته تا لباس های شیک، استفاده شد.
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نماینده پارلمان ترکیه پس از نزاع در صحن 
پارلمان در بخش مراقبت های ویژه بستری شد 
یک نماینده مخالف دولت ترکیه روز سه شنبه پس از اصابت ضربه به سرش در 
جریان درگیری در پارلمان این کشور به بیمارستان منتقل و تحت مراقبت های 
ویژه قرار گرفت. آیلین سســور، نماینده عضو حزب »ایی« ]حزب خوب به 
ترکی[ که نماینده مضروب نیز عضو همین حزب است گفت: »متوجه شدیم 
که وضعیت آقای حسین اورس پس از ضربه ای که به سرش وارد شد بدتر شد. 
دفیبریلاسیون ]الکتروشوک[ قلبی در بیمارستان روی او انجام شد.« خانم 
سسور گفت که آقای اورس، ۵۸ ساله در بخش مراقبت های ویژه به سر می برد 
و وضعیت او بحرانی است. تصاویر پخش شده از رسانه های ترکیه این نماینده 
پارلمان را نشان می دهد كه از سوی یکی از نمایندگان حزب حاکم مورد ضرب 
و جرح قرار می گیرد. خبرگزاری دی اچ ای ترکیه گفت که مشت نماینده حزب 

عدالت و توسعه به  صورت حسین اورس برخورد کرده است.
آقای اورس سابقه بیماری قلبی دارد و برای احتیاط تحت مراقبت های ویژه 

قرار گرفت. این درگیری در جریان بحث درباره بودجه سال ۲۰۲۳ رخ داد.
درگیری های فیزیکی در پارلمان ترکیه یک اتفاق معمول است. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

   ینگه دنیا

دوست داری روی تایتانیک یک آپارتمان داشته باشی؟
جزئیاتی حیرت آور از یک سفر دریایی پنج ساله

     
  کیوسک

عکس یک نشنال چاپ امارات اما 
مربوط به پیروزی مراکشی ها در دیدار 
برابر اسپانیا است. 

وال استریت ژورنال عکس یک خود را 
به پیروزی دموکرات ها در ایالت جورجیا 

اختصاص داده است. 

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  افرادی که حداقل یک دُز واکسن را دریافت 
کردند )میلیون نفر(

بیشترین میزان افزایش متوفی  
)6 دسامبر(

بیشترین میزان افزایش مبتلا 

۳۷۹.۶۶ کوبا ۱۰۰۳ هند ۲۴۸ آمریکا ۱۳۷۱۹۳ ژاپن

۳۱۹.۲۷ شیلی ۲۶۷.۳۵ آمریکا ۱۷۳ آلمان ۱۰۵۵۱۶ آلمان

۲۴۱.۵۷ چین ۲۰۳.۷۲ اندونزی ۱۶۷ برزیل ۷۷۶۰۴ برزیل

۲۲۱.۲۵ برزیل ۱۸۸.۰۸ برزیل ۱۴۷ ژاپن ۴۶۲۲۱ کره جنوبی

۱۹۷.۳۷ آمریکا ۱۴۹.۱۳ بنگلادش ۱۱۷ فرانسه ۴۵۳۳۱ آمریکا
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نگاهی انتقادی و بدبینانه به کارنامه و 
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در ابتــدا کرونا و بعد هم مشــکلات 
مالــی و نبود ســرمایه باعث شــد 
تا ســاخت »هیــس پســرها گریه 
نمی کنند« بارها بــه تعویق بیفتد. 
طی آخرین گفت وگوها با تهیه کننده 
و ســرمایه گذار قرار بود که امســال 
فیلم را کلید بزنم اما باز هم مشکلاتی 
پیش آمد و ساخت فیلم فعلا شدنی 
نیست. یکی از بزرگترین مشکلات ، 
پیدا کــردن بازیگــر اســت. اکثر 
بازیگران درگیر پروژه های شــبکه 
نمایش خانگی هستند و قراردادهای 
بلندمدت آنها با ایــن پروژه ها باعث 
شــده تا نتوانند در آثار ســینمایی 
حضور داشته باشــند. من برای این 
فیلم بــه بازیگران خوبــی نیاز دارم 
اما هر بار به دلایلــی این همکاری و 

پیشنهادها به ثمر نمی نشیند.

پوران درخشنده

مســئله مرگ یا فقدان را در آثارم 
می توان پیــدا کرد و در ســریال 
»نوبت لیلــی« هم این مســئله 
قطعاً وجود دارد و در زمان نگارش 
فیلمنامه با دیگر نویســندگان به 
این نکته اشــاره کردم که فقدان 
برای من در این قصه اهمیت دارد. 
فقدان به هر شکل که اتفاق بیفتد، 
از مرگ گرفته تا از دست رفتن یک 
عشق پدیده ای عجیب و غیر قابل 
انکار در زندگی هر فرد اســت و به 
نظر من هم می تواند تلخ باشد و هم 
شاید در برخی مواقع طعم شیرینی 
داشته باشد. از این حیث می توان 
شباهتی بین سریال »نوبت لیلی« 
و فیلم »مرگ ماهی« و حتی دیگر 

آثار من پیدا کرد.

روح الله حجازی

صبا

13 آذر

)دربــاره ماجرای اختــلاف عزت الله 
انتظامی و جمشید مشــایخی( این 
دو هنرمنــد بزرگ ســال ها با هم در 
ســینما، تئاتر و تلویزیون کار کردند 
همکاری های زیادی داشــتند، اینکه 
چه چیزی بین آن ها گذشته را کسی 
چندان بــا جزئیــات نمی داند. علی 
حاتمی هــم در جریــان این موضوع 
بود امــا وقتی هر دو عزیز را ســر کار 
دعوت می کرد می دانســت شــرایط 
را چگونه مدیریــت و کنترل کند. به 
نحوی که هیچگاه سر کارهای آقای 
حاتمی کســی با دیگری به مشکل 
نمی خورد و همه دوســتان به راحتی 
کنــار یکدیگر فعالیــت می کردند....  
حاتمی هنرمندی شاخص و خلاق بود 
و همه آثاری که خلق کرد، تبدیل به 

اثر شاخص سینمای ایران شد.

ایرج راد

خبرآنلاین

12 آذر14 آذر

آن زمان برنامه های کودک و نوجوان 
به ۲ گروه تقســیم می شدند. یکسری 
فیلــم و کارتون هایی کــه محصول 
کشورهای دیگر بود و خریداری می شد 
و دیگر برنامه هایی که تولید داخل بود. 
درخصوص هر ۲ گروه، کارشناســانی 
وجود داشــتند که بچه هــا را خوب 
می شناختند و با روحیه و دیدگاه آنها 
آشنایی کامل داشتند. بنابراین سعی 
می شد تا هر برنامه ای که تهیه می شود 
همسو با فضای کشور و مناسب با گروه 
ســنی بچه ها باشــد. برنامه ها با فکر 
ساخته می شد و حتی اگر می خواستند 
فیلم یا کارتونی هم خریداری کنند با 
تدبیر و با شناخت از نیازهای کودکان و 
نوجوانان در این زمینه اقدام می کردند. 
همین امــر تنهــا دلیل مانــدگاری 

برنامه های قدیمی است.

الهه رضایی

مجری گری در تلویزیون، بداهه گویی 
قوی می خواهــد. گویندگــی خبر 
هم یک مقوله کاملا متفاوت اســت. 
گویندگی خبر تسلط بالایی بر متن 
موضوعــات روز می خواهد چون یک 
گوینده خبر تا وقتــی خبر را درک و 
فهم نکند نمی توانــد آن  را به بیننده 
منتقل کند. اما کلا اجرای تلویزیونی 
علاوه بر تسلط بالا بر موضوعات روز، 
بداهه گویی و فن بیــان خیلی قوی 
می خواهد که خداراشــکر ما در این 
زمینه همکاران گوینــده و مجریان 
خوبی در تلویزیون داریم و می توانیم از 
آنها بهره ببریم. »صبحانه ایرانی« یک 
برنامه ترکیبی است که پخشش از یک 
ماه گذشته آغاز شــده و من به عنوان 
یکی از مجریان ، یک هفته اســت که 

همکاری ام را شروع کردم. 

المیرا شریفی مقدم

ایلناایسنا

12 آذر

همشهری

10 آذر
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سریال »بی گناه« به قســمت پانزدهم رسیده و حالا داستان 
آن وارد مرحله ای تازه شــده اســت. در چنــد هفته اخیر 

بالاخره مخاطب پی به شــخصیت مرموز داستان یعنی 
مهتاب با بازی ویشــکا آســایش برده. او همسر سابق 
بهمن )محسن کیایی( و دختر ناهید و استاد فرشباف 
) رویا تیموریان و مســعود رایگان( است. همسر استاد 
) مهرانه مهین ترابی( از ایــن راز خبر ندارد و نمی داند 
فرشــباف در جوانی دلباخته ناهید می شود و مهتاب 
حاصل یک زندگی کوتاه و عاشقانه است. این راز برای 
مهتاب هم سر به مهر اســت و نمی داند فرشباف پدر 
اوست. استاد تلاش می کند دخترش را در مغازه خود 

نگه دارد و همین زمینه شــک همسر را به وجود آورده....  
این موقعیت، فرصت خوبی برای ویشــکا آسایش است 
تا بهره ای درســت از آن ببرد و یکی از نقش های خاص 
کارنامه اش را رقم بزند. تا اینجا او حس مرموز بودن یک زن 
را به باور مخاطب نشانده و باید دید وقتی پرده ها می افتد، 
چه واکنشی از بازیگر برای نمایش حس شخصیت خواهیم 
دید. شخصیتی که گمان می کند پدرش مرده است و از 
کودکی این حســرت را با خود حمل می کند. »بی گناه« 
را مهران احمدی کارگردانی کرده و یکشنبه ها از طریق 
پلتفرم فیلیمو منتشر می شود. »روزی روزگاری مریخ« 
دیگر سریال آسایش است که دوشنبه ها از فیلیمو و نماوا 

در اختیار مخاطبان قرار می گیرد. او در این سریال کمدی، 
نقشــی متفاوت برعهده دارد: لونا یک بانوی زمینی-مریخی و 

مشاور املاک و امور اقامت مریخ !
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

تماس / پنجشنبه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

  کارگردان: رابرت زمه کیس
  تهیه کننده: رابرت زمه کیس،

 استیو استارکی
  نویسندگان: کارل سیگن

  بازیگران: جودی فاستر، متیو مک کانهی
محصول: آمریکا/ 1997

دیگه چه خبر؟/ جمعه/ ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: تهمینه میلانی
 تهیه کننده: رضا بانکی، تهمینه میلانی

 فیلمنامه: تهمینه میلانی
 بازیگران: ماهایا پطروسیان، دانیال 

حکیمی، پروین سلیمان
 محصول: ایران/ 1370

پوران درخشنده همواره در فیلمسازی توجه ویژه ای به دنیای کودکان و 
نوجوانان داشته است. او در مســیر همین دغدغه در سال 85 سراغ حال 
و روز بچه هایی رفت که به زعم او، تا ابد در بچگی شــان ماندگار هستند. 
فیلم »بچه های ابدی« روایتی اســت از جوانمردی پسری به نام ایمان با 
بازی شهاب حسینی است که در فقدان پدرش از مادر و برادری که دچار 
سندرم داون است، سرپرستی می کند. حالا ایمان در آستانه ازدواج قرار 
گرفته و بــرای نامزدش، نگار، تنها یک شــرط دارد و آن حمایت از برادر 

بیمارش است.

بچه های ابدی / جمعه/ ساعت 18/ شبکه سلامت

  کارگردان: پوران درخشنده
  تهیه کننده: پوران درخشنده

  نویسنده: پوران درخشنده
  بازیگران: شهاب حسینی،

 الهام حمیدی، پانته آ بهرام
  محصول: ایران/ 1385

  کارگردان:
فریدون جیرانی
  تهیه کننده:

غلامرضا موسوی
  بازیگران:

باران کوثری، حبیب رضایی، 
فرهاد اصلانی، هنگامه قاضیانی، 

پانته آ بهرام
  محصول:
ایران/ 1391

  زبان:
فارسی

  زمان:
90 دقیقه

کاناپه و قاتل و وحشی را رها کنید!
در میــان فیلم های توقیفــی، »کاناپه« و »قاتل و وحشــی« 
وضعیتی متفاوت دارند؛ چرا که مســئولان ارشاد می گویند 
تعیین تکلیف نمایش این دو فیلم خارج از اراده آن هاست. این 
هفته امیر حسین علم الهدی )کارشناس و پژوهشگر سینما( 
که تجربه مدیریتی ســینما را هم در کارنامه دارد، یادداشتی 
در اختیار ایسنا قرار داد و پیشنهاد رفع توقیف آن ها را مطرح 
کرد. او در بخشی از یادداشت نوشته است: »کاناپه« کیانوش 
عیاری و »قاتل و وحشی« حمید نعمت الله دو فیلمی هستند که 
می توانند به خاطر مضمون و البته نوع ساخت به اکران درآیند 
تا هم مدیریت به روز شود و هم مخاطب مسائل روز را بر پرده 
نقره ای مشاهده کند. »کاناپه« از نظر فقهی به دلیل استفاده 
هنرپیشه های زن از کلاه گیس فاقد اشکال شرعی است و »قاتل 
و وحشی« هم به خاطر تراشیدن موی لیلا حاتمی و مضمون 
ملتهب اش فاقد توقف به خاطر مفاد چندگانه آیین نامه پروانه 

نمایش است!

 فریدون جیرانی در مقام کارگردان، عملکرد 
موفقی در روایت داســتان تکان دهنده »من 
مادر هستم« داشت و به راحتی می توان این 
فیلم را جزو آثار موفق کارنامه این فیلمساز 
دســته بندی کرد. در زمان اکــران عمومی 
فیلم، آنقدر جدال برسر محتوا و داستان فیلم 
در فضای رســانه ای بالا گرفته بود که عمده 
واکنش ها حتی از سوی منتقدان سرشناس، 
به صورت ناگزیر، متأثر از حواشــی فیلم بود. 
گروهی از معترضــان این فیلــم، پرداخت 
بی پرده آن به مسائلی همچون تجاوز در حریم 
یک خانواده را ناپســند دانســته و به همین 
دلیل فیلم را منجر به درهم شکستن حرمت 
خانواده می دانســتند و در مقابل طرفداران 
فیلم، این صراحت در پرداختن به یک معضل 
ریشــه ای در جامعه و ارائه روایتی عریان و 
تأثیرگذار از آن را، جزو امتیازات فیلم قلمداد 
می کردند. نقش آفرینی بازیگران برگ برنده 

اصلی این فیلم است.

واکنش منتقدان

 اگر از علاقه مندان و پیگیران اخبار سینمای 
ایران باشــید، حتما به یــاد دارید که فیلم 
»من مادر هســتم« در نخستین سال دهه 
90 با چه جنجال هایی روانه پرده سینماها 
شد. فیلمی با ســوژه ای به شدت ملتهب که 
راه یابی آن به اکــران عمومی با واکنش تند 
گروه هایی همچون انصــار حزب الله مواجه 
شد که صراحتا خواستار توقیف فیلم بودند. 
فریــدون جیرانی که چهره ای ســرآمد در 
ورود بــه حوزه های ممنوعه در ســینمای 
ایران به حساب می آید، در فیلم »من مادر 
هستم« هم دست روی سوژه ای غیرمتعارف 
گذاشت و اینگونه فیلمش تبدیل به سوژه ای 
برای اعتراض دلواپسان شد! فیلم هرچند با 
همراهی جواد شمقدری در مقام رئیس وقت 
سازمان ســینمایی، از پرده پایین کشیده 
نشد اما در برخی شــهرها اجازه اکران پیدا 
نکرد و عرضــه رســمی آن در پلتفرم های 

مجازی هم تا همین امروز به تعویق افتاد!

درباره فیلم نمای کلی 

فیلم »من مادر هســتم« داســتان دو 
خانواده مرفــه را روایــت می کند که با 
هم رابطه ای بســیار نزدیک و صمیمانه  
دارند. دختر یکی از ایــن خانواده ها به 
نام »آوا« با بازی باران کوثری توســط 
دوست خانوادگی شــان یعنی سعید با 
بازی حبیب رضایی که او را عمو خطاب 
قرار می دهد، مورد تجاوز قرار می گیرد. 
این نقطه آغــاز یک بحــران در روابط 
دوســتانه این دو خانواده است. بحرانی 
که با یک جنایت به اوج می رسد و حالا 
باید طرف های داستان ســهم و تقصیر 
خود و دیگری را در آن پیدا کرده و پذیرا 
باشند. مهمترین نکته فیلم، روایت صریح 
و به شــدت تلخ آن از سرنوشت تک تک 
کاراکترهایی اســت که بــه نوعی با این 
چالش اخلاقی مواجه بوده اند و حالا باید 
تاوان آنچه خود بــه آن تن داده بودند را 

بپردازند.

درباره داستان
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انتقاد هفته|ویژه برنامه های ناکام جام جهانی 
از چند روز مانده به آغاز جام جهانی، پخش ویژه برنامه های مختلف شروع شد. در این مدت داشته های 
فوتبالی سیما را به تناوب نقد کرده ایم که مشخص می شود هیچ کدام از برنامه ها »ویژه« نیستند و 
به جز برخی تلاش های معدود، شاهد اتفاق خاصي نبوده ایم. این نکته ای است که خبرگزاری مهر هم 
به آن اشاره کرده. امسال کمیت جای کیفیت را گرفت تا جایی که به طور همزمان برنامه های »جام 
و مردم«، »ورزش از نگاه دو«، »جام ۲0۲۲« و »جام ۲۲« به ترتیب از شــبکه یک، دو، سه و ورزش 

پخش می شوند. 

آرزوی هفته|آقای پورعرب سلامت باشید
این هفته خبرهایی درباره ابوالفضل پورعرب بازیگر شناخته شده کشورمان منتشر شد. او حدود دو هفته 
به سبب عفونت پا در بیمارستان بستری بود و کمی بعد از ترخیص، بار دیگر تحت درمان قرار گرفت. این 
بازیگر که در حال کارگردانی و تولید مستندی به نام »سگ« بود و دچار این آسیب دیدگی شد، درباره این 
اتفاق گفته بود: »در حال تصویربرداری مستند »سگ« بودیم که از ناحیه پا مصدوم شدم. اما بی توجه از 
کنار آن گذشتم. در نهایت عفونت ایجاد شده به سبب آن جراحت و نفوذ عفونت به خون باعث شد تا در 

بیمارستان بستری شوم.« برای پورعرب آرزوی سلامتی کامل داریم.

   فیلم های آخر هفته

اگر از علاقه مندان فیلم های علمی تخیلی با پس زمینه های فلسفی هستید، 
این فیلم می تواند یک پیشــنهاد ویژه باشــد؛ »تماس« درباره اخترشناسی 
است که سال ها پیش پدرش را از دســت داده و نمی تواند بپذیرد که بشر در 
کهکشان ها تنهاست. تا آن که یک شــب تیم الی در صحراهای نیومکزیکو، 
ســیگنالی از فضا دریافت می کند و الی متوجه می شــود که سیگنال حاوی 
یک ساختار هوشمندانه اســت. اما عکس العمل مقامات نسبت به کشف وی 
ناامیدکننده است. از جمله مایکل کیتز مشاور امنیت ملی که با بی علاقگی به 

موضوع می پردازد. دنیا اما از شنیدن این خبر تکان می خورد. 

یکی از فیلم های سرخوشانه و متفاوت در کارنامه فیلم سازی تهمینه میلانی 
محسوب می شود. فیلمی که همچون دیگر آثار این فیلمساز، ته مایه هایی 
از مصائب و مشکلات زنان در جامعه دارد اما امتیازش فضای فانتزی و لحن 
کمدی آن است. در خلاصه داستان »دیگه چه خبر؟« آمده است: رفتار و 
شوخی های فرشته، دانشجوی باهوش رشته ادبیات، موجب سوءتفاهم برای 
مسئولان دانشکده می شود. آن ها او را از تحصیل معلق می کنند. برادرش 
عباس، که به کار با کامپیوتر علاقه دارد، به او توصیه می کند که کاری پیدا 

کند. فرشته در یک شرکت انتشاراتی مشغول به کار می شود.

شبکه نمایش
پنجشنبه 17 آذر

برادران باد / ساعت 11
سبز به رنگ زمرد / ساعت 13

دایره سرخ / ساعت 15
باران سخت / ساعت 17

تماس / ساعت 19
به گاتاکا خوش آمدید / ساعت 21

استاد و فرمانده / ساعت 23
جمعه 18 آذر

توده چسبنده / 1 بامداد
در کنارم بمان/ ساعت 11
دیگه چه خبر / ساعت 13

مردی که خیلی کم می دانست
 ساعت 15

پله / ساعت 19
تاریخ شخصی دیوید کاپرفیلد

ساعت 21
پاپیون / ساعت 23

 
شبکه یک

پنجشنبه 17 آذر
بهار / ساعت 23:15

جمعه 18 آذر
تویی که نمی شناختمت/ ساعت 16

شبکه دو
جمعه 18 آذر

استشهادی برای خدا / ساعت 1:40
نردبان / ساعت 8

گرانبهای من / ساعت 18:20

شبکه سه
پنجشنبه 17 آذر

جان لیلی / ساعت 10
کرتیس/ ساعت 16

جمعه 18 آذر
دا، آنا، مادر / ساعت 10

شبکه چهار
پنجشنبه 17 آذر

تراژدی مکبث / ساعت 20:30
جمعه 18 آذر

کمال الملک / ساعت 20:30

شبکه پنج
پنجشنبه 17 آذر

سفر داوود/ ساعت 13:30
جمعه 18 آذر

گودزیلا سیاره هیولا / ساعت 9
پدری که کوه ها را جابه جا می کند

ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 17 آذر

قلعه  نظامی / ساعت 14
جمعه 18 آذر

قطار دایناسور ـ جزیره ماجراجویی
ساعت 14

شبکه سلامت
جمعه 18 آذر

بچه های ابدی / ساعت 11
)4k( شبکه فراتر
پنجشنبه 17 آذر

تپه دریایی دلفین / ساعت 14:30
دایناسور خوب/ ساعت 22

جمعه 18 آذر
آپولو 11/ ساعت 14:30

من مادر هستم

نوبت مچ اندازی با مهتاب

خرده روایت های شهر شلوغ
هر آنچه باید درباره مراکش و 

همسران فوتبالیست های جام جهانی 
بدانید صفحه10
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

فوتباليستها هشداربرايهيچ

    چند دقيقه قبل از بدترين انتخاب متخصصين همراه اول.

    
اگه ايشون تو دروازه ژاپن بود 
حتما کرواسی رو می بردن. از 
توئيتر عليرضا

تيم ملي ژاپن بعد از شكست تيم اسپانيا 
و آلمان در مرحله گروهي و باخت مقابل 
كرواســي مورد توجه رســانه ها قرار 
گرفتند. همچنين قــاب عذرخواهي 
مربي تيم ژاپن دربرابر هواداران به خاطر 
باخت بازتاب زيادي در فضاي مجازي 

داشت. 

مازيار: نمی دونم چرا بعضی ها فقط دوست   
دارن اروپايی ها و آمريــکای جنوبی ها برنده 
باشن؟ مگه ما آســیايی ها و اون آفريقايی ها 
دل نداريم؟  من از فوتبــال زيبای مراکش و 

ژاپن لذت بردم و اين مراکش چقدر خوبه.

رها: ســر مربی تیم فوتبال ژاپن به خاطر   
ضعیف عمل کردن نه، به خاطر اينکه به اندازه 

کافی خوب نبوده عذرخواهی کرده.
يه بنده خــدا: دلیل موفقیــت ژاپن در   
عرصه های مختلف اين اســت کــه آن ها در 
کارها از کارآمدهــا اســتفاده می کنند در 
موفقیت ها هم به مردمشان احترام می گذارند 

و خود را مديون مردم می دانند.
مهاجر: يه ســامورايی همیشه تو گوش   

گنده ها می زنه، ولی جلو ضعیفا خاکه.
مرتضی: باز خدا پدر و مادر قطر رو بیامرزه   
که باعث شــد ما بدترين تیم آســیايی جام 
جهانی نشیم. هر ۶ تیم آسیايی از جام جهانی 

حذف شــدند )قطر بعد از ۲ بــازی، ايران و 
عربستان بعد از 3 بازی، کره و ژاپن هم بعد از 

4 بازی(
مهندس: مراکشــی ها چهار سال قبل به   
ايران باختن. امــروز ولی بیــن 8 تیم برتر 

جام جهانی هستن
اينام مثل ژاپن به خاطر کارتون فوتبالیســتا 

پیشرفت کردن؟
صادقــی: کســی  تا حــالا تــو کارتون   
فوتبالیستا پنالتی زدن سوباسا رو ديده؟ حالا 
فهمیدين چــرا ژاپن تو پنالتیا به کرواســی 

باخت؟
تقوی: مورياسو سرمربی ژاپن نمونه کامل   

بازنده سربلند است و کارلوس کی روش نمونه 
کامل بازنده طلبکار.

ترول: ژاپن، آلمان و اســپانیا رو برد و از   
گروه مرگ جام جهانی، به عنوان صدرنشین 
صعود کرد. ما هم 4 سال قبل تو گروه مرگ 
بوديم و آخر چیزی از ارزش هامون کم نشد و 

برای حذف حماسی خوشحال بوديم.
عليرضا: واقعا تیم های فوتبال کره جنوبی   
و ژاپن تعريف جديدی از تلاش و شجاعت رو 
به جهان عرضه کردند. مگه میشه اين دو تیم 

رو دوست نداشت؟
ميرکوپولو: کسی شماره دعانويس ژاپن   

رو نداره؟

روز گذشته در تلفن همراه برخي شهروندان، هشدار و آژير خطر 
براي زلزله نمايان شــد كه مي گفت از خانه هاي خود خارج شويد 
و به دنبال پناهگاه باشــيد. رئيس سازمان مديريت بحران کشور 
بلافاصله اعلام كرد اين پيام جعلي اســت. سامانه همراه اول هم 
توضيح داد اين موضوع به دليل خطای تيم تحقيقاتی که بر روی 
قابليت هشدار بلايای طبيعی ســيل يا زلزله کار می کردند، اتفاق 
افتاده است. قرار بود اين پيام برای تيم تحقيقاتی ارسال شود، اما 

به اشتباه برای برخی مشترکين ارسال شده است.

   خيزران: چیزی هست که باهاش ور نرفته باشیم؟
- آره، اين سیستم پیام  اضطراری روی گوشی ها هست

+ چی هســت؟ اين دکمه چی کار می کنه؟ رنگش چه قرمز قشنگیه، مثل 
رنگ سال می مونه ]هشدار زلزله را برای چند سری از سیم کارت های همراه 

اول می فرستد[
   ويژن: من نمی دونم جريان اين هشــدار زلزله چی بــود ولی اين که 

واکنشم بهش سرچ کردن #زلزله تو توئیتر باشه طبیعی نیست.
   خيزران: مرکز لرزه نگاری کشــور گفته هیــچ وضعیت غیرعادی در 
خصوص وقوع زمین لرزه لحظه پیام جعلی زلزله مشاهده نشده. معاون وزير 
ارتباطات هم گفته نبوده بلکه اپراتور همراه اول يک موضوع فنی داشــته. 

نگفتم داشتن با سیستم بازی می کردن؟
   بانی: تمام گوشــی های تو اتاقمون همه با هم شروع کردن به هشدار 

دادن درباره زلزله. مکان: اهواز. چه اتفاقی افتاده؟
   سبحان برکتی: تو يه شهر معروف واسه يه عده پیام کوتاه رفته احتمال 
زلزله وجود داره بريزيد بیرون از خونه هاتون! اينا هم جواب دادن حالا که 

صبح زوده حال نداريم. بگید غروب بیاد ببینیم چی میشه.
   تينا: شبکه خبر ايران زنگ زده به يکی از مسئولان شرکت همراه اول 

میگه جريان ايــن اس ام اس زلزله که داديد چیه؟ میگه داشــتیم امتحان 
می کرديم برای گروه های خودمون، اشتباهی فرستاده شده واسه مردم. بعد 
مجريه میگه بسته اينترنت هديه بديد از دل مردم دربیاد، يارو میگه ايشالا.

   ميثم: دوستان اگه هشدار زلزله دريافت کردين ببخشید. پسر يكي از 
كارمندا می خواســت تســت کنه ببینه اون دکمــه کارش چیه. بچه اس 

کنجکاوه.
يگانه زهرا: حالا نمیشــد 10 دقیقــه ديرتر پیام زلزلــه رو می دادين   

امتحانمون لغو می شد؟
   مل: حالا فکر کنید هشدار واقعا اشتباهی فرستاده شده باشه ولی جدی 

جدی زلزله بیاد.
   نيمزاد: يه هشدار زلزله چیه؟ همونم به ما ندادن.

   از گوربرخاسته: اين همه اشتباه يه بارم اشتباهی بسته اينترنتی بزنید 
به حساب ما.

1  نام کشور و پرچم: کشور از نظر رسمی دو اسم دارد. 
ما که به آن مراکش می گويیم ولی محلی  ها و اعراب به آن 
مغرب می گويند. مراکش در واقع، پايتخت سابق مراکش 
باستان است و مغرب، در واقع به معنای کشوری است که 
در غرب اســت چون مراکش در منتهی الیه غرب آفريقا 
واقع شده است. پرچم آن سراسر قرمز است يا يک ستاره 
سبز پنج پر معروف به مهر ســلیمان. اين ستاره نمايانگر 
پنج رکن اسلام اســت. تاريخ طراحی اين پرچم 191۲ 
است. سبز و قرمز هم جزو رنگ هايی هستند که معمولا در 
پرچم کشورهای عربی پیدا می شوند. نماد اين کشور هم 
در کنار ستاره، شیر است کما اينکه در میان تماشاگران 

جام جهانی نیز استفاده از اين نماد را می بینید. 
2  کجاست و چقدر وســعت دارد؟ در شمال غربی 
آفريقا. دو درجه غرب تــر از نصف النهاری که از گرينويچ 
می گذرد و زمین را به دو نیمه غربی و شرقی از نظر زمانی 
تقسیم می کند آغاز می شــود و تا نصف النهار 17 درجه 
غربی هم می رود. از آن طــرف از مدار ۲1 در جنوب آغاز 
می شود و تا 35 درجه در شمال می رود. به طور کلی آن 

طور که تصور می کنید کشور کوچکی نیست. عريض ترين 
منطقه آن حدود 800کیلومتر است و از شمال تا جنوبش، 
حدود 1500 کیلومتر راه اســت. به طور کلی 71۶ هزار 
کیلومتر مربع وســعت دارد يعنی تقريبا نصف ايران. در 
فهرست مناطق جغرافیايی جهان از نظر مساحت، پنجاه 
و هفتم اســت. کوچک تر از عراق و بزرگ تر از ازبکستان. 
با سه کشور هم بیشتر همســايه نیست. اسپانیا از طريق 
دريا و موريتانی و الجزاير از طريق خشــکی. جالب است 
بدانید که خط ساحلی بسیار طولانی دارد. ۲954کیلومتر 
ساحل يعنی بیشتر از همه ســواحل ما در خلیج فارس و 
دريای عمان. سواحل مراکش در کرانه دريای مديترانه و 

اقیانوس اطلس است. 
3  آب و هوا و اقليمش چطور است؟ دو نوع آب و هوا 
دارد. در شــمال آب و هوای مديترانه ای دارد و هرچه به 
جنوب می روی بیابانی و گرم و خشک می شود. به همین 
دلیل مراکز عمده کشاورزی اين کشور نیز در شمال آن 
قرار گرفته است. میانگین ارتفاع اين کشور از سطح دريا 
909 متر است. بلندترين نقطه آن قله ای به نام کوه توبقال 

اســت با 4 هزار و 1۶5 متر ارتفاع و پست ترين نقطه آن 
منفی 59 متر زير سطح درياست. 

4  از مردمانش چه می دانيم؟ 37میلیون نفر جمعیت 
دارد. تمرکز جمعیت در مناطق شمالی غربی اين کشور 
و ســواحل اقیانوس اطلس اســت. در اين منطقه چهار 
شهر پرجمعیت اين کشور قرار گرفته است: کازابلانکا با 
حدود 4میلیون جمعیت، رباط، پايتخت، که نزديک به ۲ 
میلیون نفر در آن زندگی می کنند و دو شهر فاس و طنجه 
با حدود ۲ و نیم میلیون نفر جمعیت. 99درصد مردم از 
دو قوم عرب و بربر هســتند. بربرها، اقوامی هستند که تا 
قبل از تسلط اعراب بر شمال آفريقا در اين منطقه زندگی 
می کردند. البته حــالا جمعیت اعراب در اين کشــور از 
بربرها بیشتر است و نزديک به 70درصد از جمعیت، عرب 
هستند. دو زبان در کشور رسمی است: زبان عربی و زبان 
امازيغی که همان زبان قوم بربر است ولی زبان ديپلماسی 

و کسب و کار در اين کشور فرانسه است. 
5  دين شان چيست؟ 99درصــد جمعیت اين کشور 
مسلمان و تقريبا همگی آن ها سنی هستند. قانون اساسی 
هم می گويد که اسلام مذهب رسمی است. يک بررسی 
در سال ۲0۲1 نشان می دهد که ۶7.8درصد مراکشی ها 
مذهبــی، ۲9.1درصد تا حدودی مذهبــی و 3.1درصد 
غیر مذهبی هســتند. اســلام در قرن هفتم و در زمان 
امويان به اين کشور رســیده است. جالب توجه است که 
نخستین سلسله اسلامی که بر اين کشور حاکمیت کردند، 
ادريسیان بودند که از مذهب شیعه زيديه بودند اما در حال 
حاضر کمتر از يک دهم درصد جمعیت اين کشور، شیعه 
هستند. از نظر مذهبی مسلمانان اهل سنت در اين کشور، 
به شاخه مالکی گرايش دارند ولی با وجود اينکه اين شاخه 
از اهل سنت، دشمنی چندانی با شــیعیان ندارند، گفته 
شده که 50درصد از اهل ســنت در اين کشور، در حال 

حاضر مسلمان بودن شیعیان را باور ندارند. 
6  بافت جمعيتی به چه صورت اســت؟ 43درصد از 
مردم اين کشور زير ۲4سال سن دارند و به شدت جوان 
هستند. نرخ رشد جمعیت کشــور البته در حال کاهش 
اســت. در اواســط دهه 1980، نرخ باروری در کشور 5 
بود که حالا به عدد 0.9 رســیده اســت. نتیجه افزايش 
تحصیلات زنان، استفاده بیشــتر از وسايل پیشگیری از 
بارداری، تأخیر در ازدواج و تمايل به خانواده های کوچکتر 
از دلايل اين موضوع است. در نیمه دوم قرن بیستم يک 
ويژگی جمعیتی ديگر به اين کشــور اضافه شد و آن هم 
»مهاجرفرستی« بود. دولت هم برای تامین ملی اقتصاد 
خود و هم به عنوان راهی بــرای جلوگیری از ناآرامی در 
مناطقی که نارضايتی بالاســت )اغلب در میان بربرها( 
اين سیاست را تشويق کرد. نتیجه اين شد که مهاجران 
زيادی از مراکش راهی الجزاير و فرانسه شدند و کم کم 

به طور گسترده سراسر شــمال غربی اروپا را به تصرف 
خود درآوردند. در اوايل دهــه 1990 اروپايی ها از اين 
وضعیت خسته شدند و تلاش کردند مراکشی ها را بیرون 
کنند اما مراکشی ها اغلب از طريق ازدواج يا حتی به طور 
غیرقانونی در اروپا باقی ماندند. در حال حاضر نزديک به 
5 میلیون مراکشی در خارج از مرزهای اين کشور زندگی 
می کنند که اغلب آن ها ســاکن فرانسه و هلند هستند. 
در پیروزهای اخیر مراکشــی ها هم شاهد آن بوديم که 
خیابان های اروپا شاهد شادی های بعضا خشن مراکشی ها 
بود مثل اتفاقاتی که شامگاه سه شنبه در بروکسل بلژيک 
رخ داد. سه آمار جالب توجه ديگر در مورد اين شهر اينکه 
میانگین سنی 30سال، امید به زندگی 73سال و میزان 

شهرنشینی حدود ۶5درصد است. 
7  آسيب های اجتماعی: میــزان استفاده از دخانیات 
در اين کشور حدود 15درصد است ولی ۲8درصد مردان 
و کمتر از يک درصد زنان از دخانیات استفاده می کنند. 
میزان کودک همســری )کودکان ازدواج کرده کمتر از 
18سال( در میان زنان حدود 15درصد است. ۲۶درصد از 
کل جمعیت و 35درصد از زنان، بی سواد مطلق هستند. 
در حالی که 45درصد از کل جامعه اصلا فعال اقتصادی 
محسوب نمی شوند )يعنی اصلا به دنبال کار هم نیستند( 
از میان جمعیت جويــای کار، ۲۲درصد جمعیت 15 تا 
۲4ساله شغلی پیدا نمی کنند و بیکار محسوب می شوند. 
8  حکومت: نوع حکومت در اين کشــور، پادشــاهی 
مشروطه اســت. پادشاه فعلی، محمد ششــم نام دارد. او 
سومین شاه اين کشور بعد از استقلال آن است که همگی از 
يک خانواده بودند. محمد پنجم از 195۶ تا 19۶1، حسن 
دوم از 19۶1 تا 1999 و محمد ششــم از 1999 تاکنون. 
اين افراد همگی از خاندان علويان مراکش هستند. علويان 
در واقع هشتمین سلسله حاکم بر مراکش است و محمد 
ششم، در واقع بیست و ششمین پادشاه اين سلسله است.

9  وضعيت اقتصادی اين کشور چطور است؟ میزان 
تولید ناخالص داخلی اين کشور ۲۶0 میلیارد دلار است 
که اين کشــور را در رده پنجم اقتصادهای بزرگ آفريقا 
و پنجاه و ششم در ســطح جهان قرار می دهد. 5۶ و نیم 
درصد از اين تولیــد از طريق بخش خدمات به دســت 
می آيد. به طور مشخص گردشــگری. آخرين آماری که 
مربوط به زمان پیش از کروناست می گويد در يک سال، 
حدود 13میلیــون نفر به مراکش می رونــد تا از مناطق 
ديدنی آن از جمله دو شــهر مراکش و فاس ديدن کنند. 
علاوه بر اين ســرمايه گذاری در بندر و حمــل و نقل را 
افزايش داده اســت تا خود را به عنوان مرکز و واسطه ای 
برای تجارت در سراسر آفريقا قرار دهد. نماد اين ماجرا، 
يک بندر و منطقه آزاد تجاری جديد است که در نزديکی 
شهر طنجه تاسیس شده است. رشد و توسعه اقتصادی 

اين کشور بیشتر از ســال ۲000 به بعد آغاز شده است. 
بســتر آن تجارت خارجی مناسب اين کشــور بود که با 
استفاده از يک توافقنامه تجارت آزاد دوجانبه با آمريکا و 
يک توافقنامه با اتحاديه اروپا در سال های ۲00۶ و ۲008 
بود. امــا در حالی که عملکرد دولــت در کاهش تورم، با 
وجود حذف يارانه  ها، موفق بوده و تورم اين کشور در سال 
۲019، کمتر از يک درصد بوده است اما میزان بیکاری، 
همچنان بالاست و فقر به ويژه در مناطق روستايی نیز، 
پديده رايجی اســت. ذکر اين نکته ضروری اســت که 
مراکش علاوه بــر بخش خدمات، در بخش  کشــاورزی 
مثل تولید گندم هم دستی بر آتش دارد و به جز آن يکی 
از بزرگان صنعت اتومبیل در قاره آفريقاســت. در شهر 
کازابلانکای اين کشور رنو، يک کارخانه دارد و حتی هدف 
اين کشور، اين است که بتواند سالیانه يک میلیون خودرو 
تولید کند. بیشترين میزان صادرات 37 میلیارد دلاری 
اين کشور هم خودرو است. مراکش 4۶ میلیارد دلار هم 
واردات دارد که بیشترين میزان آن نفت و مواد پتروشیمی 
پالايش شده است. اسپانیا و فرانسه بزرگ ترين شرکای 

تجاری اين کشور هستند. 

اختلافات    10
بين المللــی: مهم ترين 

اختلافی که در اين کشــور 
وجود دارد نزاع بر سر يک منطقه خالی از سکنه 

و بیابانی به نام صحرای غربی در جنوب اين کشــور 
است. اين منطقه را اســپانیا در اواخر قرن نوزدهم، 
به قلمروی خود ملحق کــرد. کمی بعد در آنجا يک 
جبهه به نام پولیســاريو به وجود آمد و در آنجا يک 
کشور مســتقل به نام جمهوری دموکراتیک عربی 

صحرا تاسیس کرد. با اين حال مراکش اين منطقه را جزو 
خاک خود و به نوعی استان جنوبی خود می داند. مراکش 
به اتهام حمايت ايران از جبهه پولیســاريو از ارديبهشت 
1397، روابط خود با ايران را قطع کرده است. اين کشور 
همچنین تنش های مرزی محدودی با الجزاير، موريتانی 

و اسپانیا را تجربه کرده است. 

11  فرهنگ و هنر: بهترين نماد در اين مورد سینما و 
موسیقی است. بسیاری از فیلم های سینمايی مهم جهان 
در اين کشور فیلمبرداری شده است. حالا حتما شما ياد 
فیلم کازابلانکا افتاده ايد ولی بايد بگويم که اين فیلم در 
واقع، به طور کامل در کالیفرنیا فیلمبرداری شــده است 
اما مثلا در سال 195۲، اورســون ولز در اقتباس خود از 
»اتللو« شکسپیر که جايزه بزرگ جشنواره فیلم کن آن 
سال را دريافت کرد؛ در مراکش به تصويربرداری پرداخته 
بود و بخشی از ســکانس های فیلم لارنس عربستان نیز 
در اين کشور فیلمبرداری شده اســت. در موسیقی هم 
مراکشی ها ترکیبی از موسیقی عربی و آفريقايی و البته 
موسیقی اروپايی به خصوص فرانســوی را دارند و از اين 

نظر موقعیتی قابل توجه در جهان عرب دارند. 
12  سلبريتی ها: در میان سلبريتی های دنیای موسیقی 
خوب است به سعد لمجرد اشــاره کنیم که با آهنگ انت 
معلم خود در ايران مشهور و شناخته شده است. در میان 
فوتبالیست ها هم می توانیم به دو نفر اشاره کنیم: اشرف 
حکیمی که بازيکن پاری سن ژرمن است و حکیم زياش 

که در چلسی بازی می کند. 
13  فوتبال: فوتبال، محبوب ترين ورزش اين کشور است. 
تیم ملی اين کشور در ســال 1970 برای نخستین بار به 
جام جهانی صعود کرد که در مرحله گروهی از آلمان غربی 
و پرو باخت و با يک تساوی برابر بلغارستان به کار خود پايان 
داد. در سال 198۶ مراکشی ها يک شاهکار انجام دادند و با 
دو تساوی برابر لهستان و انگلستان و پیروزی برابر پرتغال 
به عنوان تیم اول به دور بعد صعود کردند. در سال 1994 
آن ها به هلند، بلژيک و حتی عربستان سعودی باختند 
و در سال 1998 اگرچه با نروژ مساوی کردند ولی با 
دو باخت برابر اسکاتلند و برزيل، در مرحله گروهی 
حذف شدند. آن ها ديگر بیست سال، به جام جهانی 
نرفتند تا اينکه در جام جهانی روسیه، با دو باخت 
برابر ايران و پرتغال و تساوی در برابر اسپانیا از 
دور رقابت ها حذف شدند تا اينکه نهايتا 
در قطر توانستند به آرزوی 
ديرينه خود برسند و به 
دور بعدی جام جهانی 

صعود کنند. 
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مصطفی آرانی|   يــک هفته ديگر در 
چنين روزی، فيناليست های جام جهانی 
هم مشخص شــدند و کم کم بساط اين 
رقابت جذاب فوتبالی را برمی چينند. با 
اين حال، تا اينجای کار، جام يک پديده 
فوتبالی داشته و يک پديده حاشيه ای. 
پديده فوتبالی مراکش بوده اســت. 
کشوری که توانســته بدون باخت، به 
مرحله يک چهارم نهايی برسد آن هم 
در حالی که تا به حــال در طول تاريخ 
فقط يک بار توانســته بــود از مرحله 
گروهی بالا بيايــد و حتی در دور قبلی 
جام جهانی از ما هم شکســت خورده 
بود. در عين حال، در حاشيه اين جام، 
نگاه بسياری از رسانه ها به همراهان و 
همسران فوتباليست ها بود. زنانی که 
حتی بسياری از آنان گفته شده است 
که حاضر نشدند به قطر سفر کنند يا اگر 
هم سفر کردند، فارغ از شور و هيجان 
فوتبالی به سبک زندگی لاکچری و البته 

تفريحات خود می پرداختند.   

بعد از بــازي ايــران و آمريكا و بازگشــت 
بازيكنــان تیم ملي از قطــر، صحبت هايي 
مبني بر رفتن كي روش از تیم ملي شــده 
بود. سردار آزمون به سوال خبرنگار در اين 
مورد جواب داد: » نه، مي مونــه بابا خودم 
اوكي ش مي كنم.« او درباره تاثیر فشار روي 
بازيكنان هــم گفت: »قطعا تاثیر داشــت. 
مخصوصا بــازي اول  اما بازي دوم و ســوم 
جو ورزشگاه بهتر شــد.« جواد خیاباني در 
ويژه برنامه جام جهانــي به كي روش انتقاد 
كرد و گفت: »خســته نباشــید مي گم به 
كي روش اما اينكه تیم ۶ تا از انگلیس بخوره 
و يك هیچ به آمريكا ببازه اسمش درخشش 
نیســت، اســمش حذف از جامه. خب چه 
فرقي كرده؟ مــا كه با طالبــي و حبیبي و 
دهــداري و قلعه نويي و ... حذف شــديم. 
آقاي كــي روش تو آمدي و ايــن همه پول 
گرفتي كه تیم رو ببري فینال. همه ش داري 
جوري صحبــت مي كني كه انــگار علامه 
دهري و هیــچ ايرادي در كارت نیســت.« 
مجري برنامه »ورزشگاه« هم درباره آنالیز 
تیم ملي توســط آمريكا گفت: »آنالیز تیم 
ملي ايران كار پیچیده اي نبود. اگر بز روي 
نیمكت تیــم حريف مي نشســت تیم مارو 
تحلیل مي كرد.« ويدئويي جديد از پیروز و 
همچنین ويدئوهايي از توله يوزهاي پارك 
ملي توران منتشر شد كه يك چوپان آنها را 
پیدا كرده بود. سلطان محمد ششم، پادشاه 
مراكش، در جشن مردمي پیروزي تیم ملي 
فوتبال اين كشور، با خودرو حضور پیدا كرد. 

او پیراهن ورزشــي اين تیم را پوشیده بود. 
علیرضا زاكاني، شــهردار تهران به دانشگاه 
شريف رفت و در جواب يكي از دانشجويان 
گفت: »اصلا اين نیست. فساد آمريكاست، 
اسرائیله. من ۲0 ساله دارم براي فساد دادگاه 
میرم. كي فاسده؟ من فاسدم؟ فاسد هماني 
است كه چاقو تو جیبش مي گذارد، میاد تو 
دانشگاه. همون خائني كه از محیط دانشگاه 
استفاده مي كنه، فحش میده به اركان نظام. 
كسي نیامده با شما صاف و صادق صحبت 
كنه، مرد حســابي، همین جوري حرفاي 

دلت رو تو اينترنت خونــدي، اومدي اينجا 
تكرار مي كني؟ بشین بابا. وقتي مي خواي 
اسم انقلاب را بیاري، خوب گلوت را بمال كه 
گیر نكنه تو گلوت. انقلابي كه رحم به رفتگر 
ما نمي كنــد و اينقدر نامردند كــه با چاقو 
رفتگر ما را مي زنند در منطقه 5، انقلابي كه 
اينقدر نامردند كه مي آيند بچه مردم رو… 
اين چه انقلابي اســت؟« ويدئوهاي حضور 
بهادري جهرمي در دانشگاه علم و صنعت و 
صحبت هاي دانشجويان هم بازتاب زيادي 

در فضاي مجازي داشته است.

    ویدئوهای پربازدید هفته

انتقادهابهكيروش،يوزهايتورانوزاكاني

   قاب  فرنگی

محل سخنرانى 
هيتلر در نورنبرگ 
آلمان در سال 1935 
و اكنون! 
Faei از توئيتر

پوستری در 
مکزيکوسيتی، سال 
19۷۰: امروز ما کار 
نمی کنيم چون داريم 
ميريم پله رو ببينيم. از 
توئيتر حسن

لرستان، اواخر دهه چهل. 
کتابخانه سيار کانون 

پرورش فکری. 
old pics از توئيتر

ستاره سبدي 
با اسم علمي 

 Gorgonocephalus
eucnemis. از توئيتر 

Half Moon

خلاقيت در زيباسازی 
خيابان. از توئيتر ستاره

وقتي دلگيري و تنها.
 از توئيتر پادشاه

9gag از اينستاگرام
سفر دانش آموزان  مدرسه ايرانی رازی به فرانسه- سال 135۲. 

از توئيتر اسي

لباس جالب 
هواداران 
مراکش در 
حاشيه بازی 
مقابل اسپانيا در 
جام جهانی. از 
OPT توئيتر

تصوير بالا: كانال كولر 
در فيلم ها. 
تصوير پايين: كانال كولر 
در واقعيت.
9gag از اينستاگرام 

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
تزئينات خانه قوام، عودلاجان تهران. 

از توئيتر صادق ميري
تا حالا با هديه الهی به 
خواستگاری کسی رفتين؟
 از توئيتر كلهر

زنده باد  کازابلانکا!
1+12 نکته درباره مراکش؛ کشوری که پرچم آفریقا و حتی جهان 

انگليسی ها اصطلاحی دارند به نام WAG. عرب را در جام جهانی بالا برده است
اين اصطلاح در واقع يک مخفف اســت به 
معنای زنان و دوســتان )دختر(. اما فقط 
در مورد ورزشــکاران و به طور مشــخص 
بازيکنان فوتبال بــه کار می رود. به عبارت 
ديگر وقتی آنــان بخواهند به شــرکای 
زندگی فوتباليست ها اشــاره کنند از اين 
مخفف استفاده می کنند. اين اصطلاح برای 
نخســتين بار در جام جهانی ۲۰۰6 آلمان 
استفاده شده اســت آن هم برای اشاره به 
»وگ« های تيم ملی فوتبال انگليس از جمله 
همسر ديويد بکهام، ويکتوريا، و ستاره پاپ 
بريتانيايی شــريل، که در آن زمان با اشلی 
کول ازدواج کرده بــود. بياييد با هم ورقی 
بزنيم به زندگی چند نفــر از اين »وَگ «ها 
و ببينيم چه کسانی هســتند. اهميت اين 
مطلب؟ فکر کنيد نوعــی مطلب فان برای 
گذراندن روزهای بــدون فوتبال، بين يک 
چهارم و نيمه نهايی و فينال. قبل از هر چيز 
بدانيد که وگ های ورزشی معروفی در جهان 
داريم مثل هيلاری داف کــه مدتی همراه 
زندگی مايک کامری، ورزشــکار شاخص 
کانادايی رشته هاکی روی يخ بود و کندال 
جنر که مدتی همراه بن ســيمونز، بازيکن 
بسکتبال بود و اصلا همين خانم ايرينا شايک 
که همســر کريس رونالدو بود. ضمنا اين را 
بعد از خواندن اين مطلب خواهيد فهميد که 
اغلب اين زنان و دختران شاغلان در عرصه 

مد و زيبايی هستند. 

1  حالا لابد هــم انتظار 
داريد که ما ايــن متن را از 
جورجينا رودريگز شــروع 
کنيــم که همســر کريس 
رونالدو اســت. نه اين طور 
نيست. در واقع نمی خواهيم 
در اين مطلب به اين مدل ۲8 
ســاله آرژانتينی که از سال 
۲۰16 با کريس رونالدو آشنا 

شــده بپردازيم. اخبار حضور او در قطر را 
پوشــش داديم ولی حالا که تا اينجا آمديم 
بگوييم که او و رونالدوی 3۷ ســاله شش 
فرزند دارند که البته، مــادر دو نفر از اين 
فرزندان، جورجينا است. اين را هم می دانيد 
که آن ها يکی از فرزنــدان خود که در واقع 
يکی از دو قل شــان بود را در جريان تولد 
نوزادشان از دست دادند. البته نوزاد ديگر 
هم از طريق رحم اجاره ای به دنيا آمده است 
و در واقع خانم جورجينا، اساســا متحمل 
زحمت بارداری نشده است. نکته آخر هم 
اينکه اين خانم در اينستاگرام 3۰ ميليون 

فالوئر دارد. 
2  مثلا می خواســتيم در مورد او حرف 
نزنيم. به هر حال. نفر دوم خانم ساشا آتوود 
است. تصويری از ايشــان را در قاب سمت 
چپ اين ستون می بينيد. او يار و همسر آقای 
جک گريليش، بازيکن منچسترسيتی و تيم 
ملی انگليس است و ۲5 سال سن دارد. اين 
زوج در مدرسه ای در سوليهول انگلستان 
با هم آشنا شدند و اين رابطه از همان زمان 
برقرار مانده است. اين خانم به همراه برخی 
ديگر از خانواده های فوتباليســت ها، در 
کشتی MSC World Europa قرار دارد. 
اين خانم مدل و حرفه ای اســت و در سال 
۲۰۲۲ قرارداد پر ســودی را با شرکت لوازم 

آرايشی L'Oreal امضا کرد.
3  قول داده بوديم که به همسر آقای مسی 

هم توجه نکنيم و ما هم اين کار را خواهيم 
کرد. ولی حالا که اســمش آمد بگوييم که 
همسر اين فوتباليست خانم آنتونلا روکوزو 
است که مدل 34 ساله اهل آرژانتين است. 
اين دو نفر نيز يار يکديگر از کودکی هستند 
و اولين بار در زمانی هم را ديدند که مسی 5 
ساله بوده است و ۲۰ سال بعد، در شهر خود 
در روزاريو، ســانته فه، در آرژانتين. رابطه 
آن ها از سال ۲۰۰8 و ازدواج اين دو از سال 
۲۰1۷ تاکنون دوام آورده است و اين دو پدر 
و مادر سه پسر هستند. خانم آنتونلا ابتدا 
يک دندانپزشــک بوده و سپس وارد حرفه 

مدلينگ شده است. 
4  آنکی مولنار ۲۷ ساله، يار ماتيس دی 
ليخت، مدافع هلندی است که برای بايرن 
مونيخ بازی می کند. اين دو در سال ۲۰18 با 
هم آشنا شدند و حالا با هم در آلمان زندگی 
می کنند آن هم در حالی که هر دو اهل هلند 

هستند. او هم يک مدل است. 
5  رافائلا ســابو، که يک عکاس حرفه ای 
بود، در ســال ۲۰15 با اکسل ويتل، بازيکن 
33 ساله اتلتيکو مادريد و تيم ملی بلژيک 
ازدواج کرد. آن ها پدر و مادر ســه فرزند 

هستند. 
6  رايــان ليمای۲1 ســاله، جوان ترين 
عضو اين گروه است. او که يک اينفلوئنسر 
رسانه های اجتماعی است، شريک زندگی 
گابريل ژسوس، مهاجم آرسنال است. اين 

دو اولين بار در ســال ۲۰۲1 با هم در حال 
سوار شدن به يک جت شخصی ديده شدند. 
آن ها ابتدا رابطه خود را به شکل خصوصی 
نگه داشــتند ولی ليما بعدا در معرض اين 
اتهام قرار گرفت که با يک آقای سياستمدار 
برزيلی به نام رودريگو نوواس، که متاهل بوده 
رابطه داشته و برای انکار اين موضوع رابطه 
خود را علنی کرد. نخستين فرزند اين زوج 
در ماه می سال ۲۰۲۲ به دنيا آمد که دختری 
به نام هلنا بود. اين چهره را می توانيد در قاب 

سمت راست ببينيد. 
7  نفر بعدی، خانم کيتی گودلند اســت 
که همســر هری کين، کاپيتــان تيم ملی 
انگلستان اســت. اين دو هم کلاسی هم در 
دبستان لارکسوود در شرق لندن بودند و با 
هم به مدرسه بنياد چينگفورد که البته فارغ 
التحصيل مشهور ديگری به نام ديويد بکهام 
را هم در کارنامه خود دارد. کيتی که با مدرک 
علوم ورزشی فارغ التحصيل شده به عنوان 

مربی تناسب اندام کار می کند. 
8  جنيفر همسر اوليويه ژيرو است و برای 
مطبوعات فرانسوی چهره مشهوری است 
چرا که در سال ۲۰14 گفته شده که ژيرو، با 
سليا کی، مدل مشهور، به همسرش خيانت 
کرده است. ژيرو از همسرش عذرخواهی کرد 
ولی بعدا ارتباط نامشروع را انکار کرد. به هر 
حال اين ازدواج از آن حادثه بيرون آمد و اين 

دو در حال حاضر چهار فرزند دارند. 
9  و در نهايت، خانم اريکا 
چوپرينا. کسی که در ميانه 
اين تصويــر او را می بينيد. 
اين خانم 3۲ ساله که از سال 
۲۰1۷ همسر آنتوان گريزمان، 
فوتباليست فرانسوی است 
قبلا يک وبــلاگ در حوزه 
زيبايی و آرايش داشت ولی 
حالا روی خانواده و تربيت 
سه فرزند خود تمرکز کرده 

است.  

در موقعیت تک به تک
شاخص ترین شرکای زندگی بازیکنان حاضر در جام جهانی قطر چه کسانی بودند؟
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کناره گیری هازارد از بازی های ملی
شايعه ای که در پی حذف تیم ملی فوتبال بلژيک از جام جهانی 2022 
قطر درباره آينده ادن هازارد منتشر شــده بود به حقیقت مبدل شد و 
کاپیتان شیاطین ســرخ به دوران بازيگری خود در رده ملی پايان داد. 
هازارد در پیامی در صفحه شخصی خود در اينستاگرام نوشت: »امروز 
يک برگ ديگر ورق می خورد. از شما به خاطر محبتی که نسبت به من 
داشتید تشکر می کنم. سپاس بابت حمايت بی  نظیرتان و تشکر از همه 
شما بابت اين شادی و لذتی که از سال 2008 کنار هم تجربه کرديم. من 
تصمیم گرفته ام که به دوران بازيگری ام در رده ملی پايان دهم و می دانم 
که جانشینم هم آماده اســت. دلم برای تان تنگ می شود.« ادن هازارد 
31 ساله که از سال 2008 تا به امروز در 126 بازی ملی اش برای بلژيک 
33 گل زده است، چهار سال قبل به اين تیم برای کسب مقام سوم جام 
جهانی روسیه کمک کرد. امســال اما او به خاطر شرايط جسمانی اش و 
داشتن اضافه وزن نتوانست عملکردی مطلوب را برای شیاطین سرخ ارائه 
کند تا مشخص شود که چرا در رئال مادريد نیز کارلو آنچلوتی روي او به 

عنوان يک بازيکن ترکیب اصلی حساب نمی کند.

شمارش معکوس برای کناره گیری فلیک
هانسی فلیک به دنبال کناره گیری اولیور بیرهوف از سمت مديريت تیم 
ملی فوتبال آلمان ممکن است پست خود را به عنوان سرمربی اين تیم 
ترک کند. بر اســاس اين گزارش؛ فلیک و بیرهوف رابطه بسیار خوب و 
نزديکی با هم داشــتند. بیرهوف نقش کلیدی در انتقال فلیک از بايرن 
مونیخ به تیم ملی آلمان ايفا کرده بود. فلیک پس از کناره گیری بیرهوف 
گفته بود که پذيرش آن چقدر برای او به عنوان ســرمربی سخت است. 
تیم ملی فوتبال آلمان با هدايت فلیک از رسیدن به مرحله پلی آف جام 
جهانی 2022 در قطر باز ماند. آلمان در گروه ژاپن، اسپانیا و کاستاريکا 

سوم شد.

انصراف پاری سن ژرمن از تلاش برای
 جذب رونالدو

اخیرا شايعه شــده بود که رونالدو با انتقال 400 میلیون يورويی به تیم 
النصر عربستان موافقت کرده و به زودی راهی آسیا خواهد شد. اما ستاره 
پرتغالی اين اخبار را تکذيب کرد و به نظر می رســد کريستیانو رونالدو 
هنوز خواهان بازی کردن در بالاترين سطح و لیگ قهرمانان اروپاست. 
البته معدود تیم های بزرگی شانس پرداخت دستمزد هنگفت اين بازيکن 
و توافق با او را دارند و اين مسئله تبديل به مشکل بزرگی در مورد آينده 
رونالدو شده است. پس از اينکه اولیور کان، مدير اجرايی بايرن مونیخ، در 
اواخر نوامبر مدعی شد آنها تمايلی به جذب کريستیانو رونالدو ندارند، 
حالا پاری ســن ژرمن به آخرين تیمی تبديل شــده که هرگونه تلاش 
احتمالی برای جذب اين ستاره پرتغالی را رد کرده است. ناصر الخلیفی، 
رئیس اين باشگاه فرانسوی مدعی شد پاری سن ژرمن ستاره های بزرگی 
در خط حمله دارد و در اين شــرايط امکان جذب رونالدو فراهم نیست. 
ناصر الخلیفی گفت: »با توجه به ســه بازيکن به نام های لیونل مســی، 
نیمار و کیلیان امباپه که ما در خط حملــه داريم، جذب بازيکنی مانند 
کريستیانو رونالدو در اين مقطع بسیار سخت است. اما من برای او آرزوی 
بهترين اتفاقــات را دارم. رونالدو بازيکنی فوق العــاده بوده و هنوز هم 

ستاره ای شگفت انگیز محسوب می شود.«

استقلال- نفت MIS مثل بازی رسمی 
در آزادی

شاگردان ريکاردو ســاپینتو در ادامه برنامه های آماده سازی خود ظهر 
امروز  طی يک مسابقه تدارکاتی مقابل نفت مسجدسلیمان قرار خواهند 
گرفت. استقلال قرار بود روز شنبه يک بازی دوستانه با سايپا داشته باشد 
اما اين بازی به دلیل شرايط جوی نامناسب در تهران لغو شد. حالا قرار 
است استقلال امروز  مقابل نفت مسجدســلیمان بازی کند. نکته قابل 
توجه اين است که بازی استقلال و نفت مسجدسلیمان در زمین اصلی 
ورزشگاه آزادی برگزار خواهد شد. ســاپینتو قصد دارد بازی دوستانه 
تیمش شرايط بازی رسمی را داشته باشد تا بازيکنان در شرايط بازی قرار 
بگیرند. به همین خاطر ورزشگاه شماره يک آزادی میزبان بازی با نفت 

مسجدسلیمان انتخاب شده است.

درخواست استقلال از سازمان لیگ،
 اجرایی نمی شود

به دنبال برگزاری ديدار استقلال با ســپاهان بدون حضور تماشاگر در 
استاديوم آزادی باشگاه استقلال درخواست داده بود، برای رعايت عدالت 
بین دو تیم بازی برگشت دو تیم هم در استاديوم نقش جهان بدون حضور 
تماشاگر برگزار شود. اکنون هم به دنبال تصمیم سازمان لیگ مبنی بر 
برگزاری بازی اســتقلال – پرســپولیس بدون حضور تماشاگر باشگاه 
استقلال می گويد، بازی برگشت دو تیم هم بايد بدون حضور تماشاگر 
برگزار شود. ســهیل مهدی، رئیس کمیته مسابقات در خصوص حضور 
تماشــاگران در بازی های لیگ برتر اين چنین گفته است:» قطعا ما از 
حضور تماشاگران استقبال می کنیم اما همانطوری که از قبل اعلام شده 
حضور تماشاگران در مسابقات با نظر سازمان های نظارتی است.« ضمن 
اين که عدم برگزاری بازی های دور رفت با حضور تماشاگر تصمیم غیر 
قابل پیش بینی و بر عهده ســازمان لیگ نبوده است. البته چند باشگاه 
ديگر هم همانند باشگاه استقلال اين درخواست را به صورت رسمی و غیر 
رسمی مطرح کرده اند که سهیل مهدی از آنها خواسته است، به بازگشت 
تماشاگران به استاديوم ها کمک کنند چرا که برگزاری بازی های لیگ 
برتر بدون حضور تماشــاگر خالی از لطف است. گفتنی است بازی های 
هفته دوازدهم لیگ برتر از دوشنبه 28 آذر از ســر گرفته می شود و بر 
اساس تصمیم قبلی سازمان های نظارتی همچنان ديدارهای لیگ برتر 

بدون حضور تماشاگر برگزار می شود.

پرونده فغانی در جام جهانی ۲۰۲۲ بسته شد
پس از ديدار جنجالی اروگوئه و پرتغــال، دخالت بدموقع اتاق VAR و 
تغییر تصمیم درســتی که علیرضا فغانی گرفته بود، حالا کار اين داور 
کهنه کار و باتجربه ايرانی در جام جهانی تمام شــده است و او می تواند 
به همراه ديگر دســتیاران خود قطر را ترک کند. او داور بازی اروگوئه و 
پرتغال بود و يک پنالتی جنجالی برای پرتغال گرفت که شکست اروگوئه 
را سنگین تر و تفاضل گل اين تیم را کمتر کرد.  اوضاع زمانی برای فغانی 
بدتر شد که اروگوئه فقط به دلیل تفاضل گل کمتر، از دور رقابت ها کنار 
رفت. آنها رقابت نزديکی با کره جنوبی داشتند و در تفاضل گل مساوی 
با حريف آســیايی، به دلیل گل زده کمتر از جــام خداحافظی کردند. 
چنانچه آن خطای پنالتی در ديدار برابــر پرتغال به ضرر اروگوئه اعلام 
نمی شد، ياران سوارز می توانستند راهی مرحله يک هشتم نهايی شوند. 
همین اشتباه تأثیرگذار باعث شــد تا کمیته داوران فدراسیون فوتبال 
تصمیم بگیرد کــه پايان کار علیرضا فغانــی و ديگر کمک هايش يعنی 
محمدرضا منصوری و محمدرضا ابوالفضلــی را اعلام کند و تیم داوری 
ايرانی می توانند قطر را ترک کنند. بدين ترتیب رويای قضاوت فینال جام 
جهانی برای علیرضا فغانی و دستیارانش از بین رفت و آنها ديگر قضاوتی 

در اين پیکارها نخواهند داشت.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

در چند روز گذشته بارها از لزوم تغییر نسل در تیم 
ملی ايران نوشته ايم. واقعیت اين است که تیم ملی 
نیاز به بازيکنــان جوان تر و باانگیزه تــر دارد. البته 
متاسفانه لیگ برتر خیلی پويا نبوده و بازيکنان زيادی 
قادر به حضور در تیم ملی نیستند اما اين اتفاق بايد 
دير يا زود بیفتد و جوان ترها به تدريج وارد ترکیب 

تیم ملی شوند.

   دروازه بان: حسین پورحمیدی )24 سال(
در درون دروازه شــايد کمترين نیاز به ايجاد تغییر 
بزرگ وجود داشته باشد اما با اين حال گزينه ای به 
نام حسین پورحمیدی می تواند در آينده برای حضور 

در اردوها مورد توجه قرار بگیرد. او در يکی دو سال 
اخیر توانسته بازی های خوبی را در آلومینیوم اراک 
انجام دهد و اعتماد به نفس خوبی را زير نظر مهدی 
رحمتی به دست آورده اســت. به جز او می توانیم به 
حبیب فرعباسی 25 ســاله هم اشاره داشته باشیم. 
دروازه بــان تیم ذوب آهــن که در ايــن فصل جزو 

ستاره های تیم مهدی تارتار بوده است.

   مدافع وسط: سامان فلاح )21 سال( و عارف 
غلامی )25 سال(

مدافع و کاپیتان تیــم پیکان يکــی از اصلی ترين 
گزينه ها برای حضور در تیم ملی است. سامان فلاح 

که عضو تیم فوتبــال امید هم به حســاب می آيد، 
پیش از اين در اردوهای تیــم ملی حاضر بود و حالا 
می تواند در مرکز خط دفاعی به تیم تزريق شود. به 
جز او بايد از عارف غلامی هم ياد کنیم. بازيکنی که 
در زمان دراگان اســکوچیچ و حتی پیش از آن هم 
جزو مهره های ثابت اردوی تیــم ملی بود. او پس از 
گذراندن مصدومیت ســختی که داشت، هم برای 
تیم فرهاد مجیدی و هم برای تیم ريکاردو ساپینتو 
بازيکنی قابل اعتمــاد بوده و حالا در 25 ســالگی 
می تواند مدافعی امن باشد. غلامی به جز پست مدافع 
وسط، در سمت راست و چپ خط دفاعی هم قابلیت 
به کارگیری دارد. در اين پست به عارف آقاسی هم 

بايد توجه بیشتری داشت.

   مدافع راست: صالح حردانی )23 سال(
صادق محرمی در ســمت راســت خط دفاعی يک 
گزينه ايده آل برای تیم ملی است اما برای پیدا کردن 
بازيکنی ديگر در اين پست به جز رامین رضائیان 32 
ساله و دانیال اسماعیلی فر 29 ساله، از صالح حردانی 
23 ساله می توانیم ياد کنیم. بازيکنی که البته اين 
روزها در فرم خوبی به سر نمی برد و در استقلال هم 
جايگاه ثابت خود را از دســت داده اســت. حردانی 
يک بازيکن انرژيــک با قابلیت خــوب در کارهای 

تدافعی است. 

   مدافع چپ: امید نورافکن )25 سال(
بزرگ تريــن جامانده   تیــم ملی فوتبــال ايران در 
جام جهانــی قطر بدون شــک امیــد نورافکن بود. 
بازيکنی که در آخرين روزها خط خورد و نتوانست 
جزو حاضرين در جام بیست ودوم باشد. او در چند 
پست می تواند کمک حال تیم ملی باشد. اين روزها 
يکی از بزرگ ترين علامت ســوال ها و نقاط ضعف 
تیم ملی مربوط به سمت چپ خط دفاعی می شود 
و نورافکنی که از سن و سال و تجربه   خوبی برخوردار 
است، می تواند يکی از مدعیان اصلی اين جناح باشد. 

اتفاقی که در زمان اسکوچیچ هم رخ داده بود.

   هافبک  دفاعی و تهاجمی: رضا شکاری )24 
ســال(، محمد خدابنده لو )23 سال(، یاسین 

سلمانی )20 سال(
سه بازيکن جوان، تکنیکی، با قابلیت بازی در چند 
پست و البته خلاق. از رضا شکاری شروع می کنیم. 
مهاجم اين روزهای گل گهر سیرجان که توانايی بازی 
در پست مهاجم سايه  يا هافبک تهاجمی را هم دارد. 
در آرايش 1-3-2-4 او می تواند همان بازيکن پشت 
سر مهاجم نوک باشد. پستی که با خلأ بزرگی مواجه 
است. شکاری زير نظر امیر قلعه نويی به اوج آمادگی 
رســیده و گل های مهمی را در لیگ بیســت ودوم 
به ثمر رسانده اســت.  محمد خدابنده لو، هم تیمی 
شکاری ديگر مهره ای است که قابلیت ديده شدن را 
در پست هافبک دفاعی دارد. او با قدرت حمل توپ 
عالی و تکنیک فوق العاده ای کــه دارد می تواند هر 
خط دفاعی ای را به هم بريزد. اوج نمايش خدابنده لو 
در ذوب آهن بــود و اين فصل بــرای گل گهر هنوز 
امکان نمايش اوج پتانسیل اش را به جز بازی با نفت 

مسجدسلیمان پیدا نکرده است.
از ياسین سلمانی هم زياد گفته شده است. بازيکنی 
20 ساله که فراز و فرودهای زيادی را در يکی 2 سال 
اخیر پشت سر گذاشته است. او در اين فصل هم به 
همین شکل کار کرده است. ابتدا مورد اعتماد ژوزه 
مورايس بود و سپس با يک اشتباه به نیمکت تبعید 
شد. او با سن و سال و پتانســیلی که دارد، می تواند 
بازيکنی فوق العاده در ســطح باشگاهی و ملی باشد 

اما نه با اين نمايش سینوس وار.

   وینگر: محمد محبی )23 ســال( و مهدی 
قایدی )24 سال(

محمد محبی با در نظــر گرفتن نمايش يکی دو ماه 
آخرش در لباس اســتقلال مدعی حضــور در تیم 
ملی هم بود اما اين فرصت به او داده نشــد تا بتواند 
توانايی اش را به منصه   ظهور بگذارد. بازيکنی که در 
دوران مارک ويلموتس به تیم ملی آمد اما انتقالش به 
فوتبال پرتغال حسابی برايش دردسرساز شد. حالا 
محمد با استايل فوق العاده و توانايی فردی بالايی که 
دارد به روزهای خوبش بازگشته و می تواند به عنوان 

يک وينگر آماده، کمک حال تیم ملی باشد. 
به جز او همچنان می توانیم مهــدی قايدی را جزو 
نفراتی قرار دهیم که توانايــی حضور در تیم ملی را 
دارد. مهدی با دوران اوجــش فاصله   زيادی دارد اما 
در صورت دور بودن از حواشــی، اين توانايی را دارد 
تا به يک مهــره   کارآمد برای اســتقلال و تیم ملی 

تبديل شود.

   مهاجم: اللهیار صیادمنش )21 سال(
جايــش در قطر خالی بــود. مصدومیــت بدموقع 
در چمپیونشــیپ به ســراغش آمد و باعث شــد تا 
جام جهانی را از دســت بدهد. اللهیــار بايد هر چه 
سريع تر به مرز آمادگی برســد و به تیم ملی تزريق 
شــود. او پیش از اين هم مورد اعتمــاد مربیان تیم 
ملی قرار داشت و حالا بهانه ای برای دعوت نکردنش 
وجود ندارد. بازيکنی خوش تکنیک و حالا با تجربه   
بین المللی که توانايی برهم ريختن هر خط دفاعی ای 
را دارد. به جز بازيکنانی که به آنها اشاره ای مفصل  يا 
جزئی داشتیم، اين بازيکنان هم قابلیت ديده شدن 
را دارند: امیرحسین حسین زاده )22 سال/ شارلروا(، 
مهدی هاشم نژاد )22 سال/ تراکتور(، مهدی عبدی 
)23 سال/ پرسپولیس(، علیرضا کوشکی )22 سال/ 

فولاد(، ابوالفضل رزاق پور )24 سال/ تراکتور( و ...

این هم مهره هایی برای تغییر نسل
شاید نفرات جدید از نظر فنی فاصله زیادی با بازیکنان فعلی داشته باشند اما 

اگر همین امروز جای آنها را بگیرند و تجربه کسب کنند بهتر است

    عکس نوشت

    وقتی چند هفته پیش، ولید الرکراکی در تیم ملی مراکش جانشین خلیل هودزیچ شد، کمتر کسی فکر می کرد او 
بتواند بحران های پرتعداد این تیم را حل و فصل کند اما حالا تیم او با شکست دادن اسپانیا به مرحله یک چهارم نهایی 

جام جهانی رسیده است. 

    بعید است هیچ صحنه دیگری در فوتبال دنیا با استقبالی این چنین از سوی عکاسان روبرو شود. تجمعی را که 
می بینید، تجمع عکاسان روبروی نیمکت تیم ملی پرتغال است که بعد از 14 سال کریستیانو رونالدو از ابتدای یک 

بازی روی آن نشست. این صحنه سال ها بود که اساسا وجود نداشت و طبیعی است که عکاسان برای شکار آن سر و 
دست بشکنند.

   گزارش

وقتی جهان فوتبال هنــوز در انتظار آغاز ضربات 
پنالتی مصاف مراکش و اســپانیا بــود، فرناندو 
سانتوش با معرفی 11 نفر منتخب خود برای نبرد 
پرتغال و ســوئیس، اندکی از توجهات را دزديد؛ 

او کريستیانو رونالدو را نیمکت نشین کرده بود!
ســانتوش که با پاســخ مبهم خود در کنفرانس 
خبری قبل از بازی و اعلام آن که کاپیتان تیمش 
را تنها در ورزشــگاه تعیین می کند، به شايعات 
دامن زد و ســرانجام سه شنبه شب، تصمیم خود 
را عملی کرد. اما شــايد مهم تر از نیمکت نشینی 
رونالدو، بازيکنی بود که قرار بود در اين مســابقه 
جانشین CR7 شود؛ مهاجمی 21 ساله، که هنوز 
يک ماه از اولین بازی ملی اش نگذشته و مجموع 
دقايق حضور او با پیراهن سلســائو، به يک نیمه 

هم نمی رسد!
گونســالو راموس، ســتاره اين فصل بنفیکا، در 
آخرين بازی دوســتانه پرتغال در لیسبون اولین 
بازی ملی خــود را انجام داد و بــا يک گل و يک 
پاس گل در تنها 23 دقیقه حضور برابر نیجريه، 
برای همه مهاجمان تیم ملی خط و نشان کشید. 
البته، با ورود به جام جهانی، مهاجم شــماره 26 
هنوز آخرين انتخاب ســانتوش بود. راموس در 
بازی مقابل غنا تنها از دقیقه 88 وارد میدان شد 

و پس از حضوری 8 دقیقه ای مقابل اروگوئه، در 
تمام دقايق بازی برابر کره روی نیمکت نشست. 
تا اين که در اولین بازی حذفی، ماموريتی مهم به 

او محول شد. 
 راموس که اولین حضور خــود در ترکیب ثابت 
تیم ملی را در يک هشــتم نهايــی جام جهانی و 
برابر ســوئیس تجربه می کــرد، مانند مهاجمی 
کارکشــته پای به میدان گذاشت و تا دقیقه 51، 
دو بــار روی پاس های فلیکــس و دالوت به گل 
رسید. تنها 4 دقیقه بعد از گل دوم و در شرايطی 
که فرصت هت تريک داشت، يک گل برای رافائل 
گريرو ســاخت و البته 3 دقیقه بعد، به شــکلی 
کاملا تصادفی يک گل نیــز برای مانوئل آکانجی 
و سوئیس ســاخت! با اين حال، راموس در مقابل 
دفاع آشفته سوئیس، همچنان فرصت هت تريک 
داشت و اين کار را در دقیقه 67 انجام داد. دقیقه 
74، با 3 گل و يک پاس گل، راموس با رکوردهای 
بســیاری که جا به جا کرده بود، جــای خود را به 
کريستیانو رونالدو داد؛ رکوردهايی که با در نظر 
گرفتن شرايط گوناگون، شکسته شدن آن توسط 
راموس در شب برد 6 بر يک پرتغال مقابل سوئیس 

را خاص تر می کند.
 در کنار پله و اوزه بیو، فرسنگ ها بالاتر از رونالدو!

شــايد نکته ای که در همان اولین گل راموس به 
چشــم آمد، کاری بود که او توانســت ظرف 17 
دقیقه انجــام دهد و رونالــدو، در 5 دوره حضور 
در جام جهانی هنوز از عهده آن برنیامده اســت! 
راموس در 74 دقیقه بازی برابر ســوئیس، 3 بار 
موفق به گلزنی در مراحل حذفی جام جهانی شد؛ 
آن هم در حالی که CR7 )با احتساب دقايق بازی 
ديشب( در 530 دقیقه حضور در مراحل حذفی، 

هنوز موفق به گلزنی نشده است. 
 راموس پــس از اوزه بیــو )4 گل در مقابل کره 
شمالی، يک چهارم نهايی 1966( دومین بازيکن 
پرتغالی اســت که موفق به ثبــت هت تريک در 
مراحــل حذفــی جام جهانی می شــود و پس از 
توماس اسکروهاوی )چکسلواکی 4- کاستاريکا 
يک، يک هشتم نهايی 1990( نخستین بازيکنی 
اســت که در يک بازی مرحله حذفی هت تريک 
می کند. در حقیقت پس از اولگ سالنکو )5 گل 
مقابل کامرون، جام جهانــی 1994( ديگر هیچ 
بازيکنی نتوانســته بود در يک بازی جام جهانی، 
روی حداقل 4 گل تیمش تاثیر مســتقیم داشته 
باشــد. راموس که با 21 سال ســن، پس از پله 
جوان ترين خالــق يک هت تريــک در جام های 
جهانی اســت، پس از میروســلاو کلوزه )مقابل 

عربســتان، 2002( بــه اولین بازيکنــی تبديل 
شد که موفق شده در نخســتین حضور خود در 
ترکیب ثابت هت تريک کند. در میان 10 بازيکنی 
که در جام جهانی 2022 حداقــل 3 گل به ثمر 

رسانده اند، راموس با میانگین يک گل در هر 28 
دقیقه بهترين نرخ گلزنی را داراست و او در همین 
يک شب، به چهارمین گلزن )مشترک( برتر تاريخ 

پرتغال در جام های جهانی تبديل شده است!

راموس و همه رکوردهای غیرمنتظره!
گونسالو راموس در اولین حضور در ترکیب ثابت پرتغال، رکوردهای 

فراوانی را به نام خود ثبت کرد



پنجشنبه | 17  آذر 1401 | شماره 3380

سیما، خیلی خانوم خوبیه، 
خیلی کدبانوئه!

 صفحه 14

عصر ترسناک دسترسی به 
هر چیزی که بخواهید
 صفحه 16

من و آلمان ها در 13 قطعه كوتاه 
1   سال 1355 بود كه در سينماهاي تهران فيلمي اكران شد با اسم سرداران پيروزي. 
مستندي از جام جهاني 74 آلمان.6 ســالم بود و ديدن فوتبال روي پرده عريض ديوانه ام 
مي كــرد. در آن فيلم قهرمان ماجرا يوهــان كرويف بود. بلندبالا و جــوان و چالاك و بد 
من هاي داستان آلمان ها بودند. بكن بائر و گرد مولر و برتي فوگتس منفور. با آن چهره هاي 
بي احساس و لباس هاي سفيد و سياهشان در تقابل با هلندي هاي نارنجي پوش و بلند قامت 
و با موهاي عموما بلند. در روز فينال بد من ها هلندي هاي محبوب را مغلوب كردند . فيلم با 
دلداري تلخ و عاشقانه همسر يوهان كرويف در اتوبوسي كه هلندي ها را از ورزشگاه بيرون 
مي برد تمام مي شد. همان روز تصميم گرفتم از آلمان بدم بيايد.آن هم در دوران اوج آ ا گ 

و بوش و بنز و ب.ام .و... دوراني كه  در ايران ، جنس خوب يعني آلماني .

2   در جام 82 هنوز از آلمان ها بدم مي آيد.حتي وقتي ايتاليا ناباورانه برزيل زيباي سانتانا را 
شكست مي دهد و به فينال و ملاقات با آلمان مي رود نمي توانم از كينه ام به آلمان دست بكشم 
و طرفدار ايتاليا باقي مي مانم. چهره غمگين يوهان كرويف هنوز در حافظه ام مانده است و 
سلاخي پاتريك باتيستون توسط شوماخر در اين جام مزيد علت هم شده است... در آن سن و 
سال آن قدر فيلم مستند و جنگي هاي هاليوودي ديده ام كه نمي توانم بين نازي ها و آلمان ها 
تفكيك قائل شوم. تازه اين غير از جنگي هاي روسي اســت كه تازه از تلويزيون و سينماها 
پخش مي شدند: عروج ، بيا و بنگر و....تنها استثنا در اين تصاوير خشن و سياه و سفيد از آلمان ، 
كتاب هايي هستند كه از اريش كســتنر مي خوانم: خواهران غريب، اميل و كارآگاهان و از 
همه بهتر كلاس پرنده . چقدر از مارتين تالر در اين كتاب خوشم مي آمد.تنها 12 سالم است.

3   جام 86 آن قدر محو مارادونا هستم كه نمي فهمم آلمان چگونه به فينال آمد. با بكن 
بائر و كاراكتر كاريزماتيك و ترسناكش به عنوان ســرمربي... در زيباترين فينال سه دهه 
گذشته آرژانتين سه بر دو آلمان را شكست مي دهد. ژرمن ها براي دومين دوره پياپي در 

فينال شكست مي خورند.

4   جام ملت هاي 88 عيش فوتبالي ما همچنان برقرار است. انتقام از آلمان ادامه دارد. 
آنها هنوز بايد تقاص رنجاندن كرويف را پس بدهند. اين بار ماركو فون باستن است كه به 
قهرمان من بدل مي شود و خاطره يوهان كرويف را كمرنگ مي كند و خودش جانشين او 
مي شود. در اين سال ها طرفدار هلند بودن بهترين كار دنياست. تيمي كه فون باستن را در 

تركيب خود دارد. يك نابغه.

5   جام 90 . غيظم تشديد هم شده است !20 ساله هستم و از اينكه اينتر ميلان با سه 
بازيكن آلماني اش سه تفنگدار هلندي آث ميلان را عقب مي زند عصباني هستم. )البته براي 
يك فصل(.آلمان در اين جام فوق العاده است. سنم كم كم به حدي رسيده است كه در وراي 
تعصب ها بازي خوب را هم مي فهمم. آلمان ها يك ارتش زرهي كامل به جام جهاني آورده اند 
و تا رسيدن به قهرماني تمام تيم هاي محبوب من را درو مي كنند. هلند را دو بر يك مي برند ، 
انگليس دوست داشتني بابي رابسون با بازيكناني مثل گري لينه كر و پل گاسكويين را در 
ضربات پنالتي شكست مي دهند و در فينال آرژانتين را هم مغلوب مي كنند. لعنتي ها. اما 
يك قسمت ناخلف در مغزم وجود دارد كه نام يكي از بازيكنان آلمان را در فهرست بازيكنان 
محبوبم كه عمدتا هلندي و آرژانتيني و انگليسي هستند وارد مي كند: آندرياس برهمه... 

بهترين بك چپ تمام دوران.

6   عقايد يك دلقك مي خوانم و بغض مي كنم. جوان هستم ديگر! تاريخ سينما مي خوانم 
و متوجه مي شوم برخي از بزرگ ترين سينماگران هاليوود آلماني هستند.لانگ ، وايلدر ، 

مورنائو ، اشترنبرگ ، لوبيچ .

7   كوروش كارآگاهي در پلكيدن هايم در كتابفروشي چشــمه دوسه تا از فيلم هاي 
فاســبيندر را به من مي دهد. روي وي اچ اس با زير نويس انگليســي . بعدش هم ســياه 
سفيدهاي دهه هفتادي ويم وندرس.چه صفايي دارند: آليس در شهرها ، دوست آمريكايي 
من و سلاطين جاده ها. در ذهنم تصاوير سربازان كلاهخود به سر نازي و اشتوكاهايي كه در 
تصاوير سياه و سفيد مستند روي شهرها شيرجه مي زنند و بمب هايشان را خالي مي كنند 

كمي كمرنگ مي شود. به وندرس فكر مي كنم و ورونيكافاس و ماريا براون. 

8   جام 94، تنها يك هفته پس از نامردي فيفا در محروم كردن مارادوناي عزيز ، نسخه 
آلمان ها توسط لچكوف و استويچكوف پيچيده مي شود و آنها هم از جام خارج مي شوند. 
اما دوسال بعد با اولين گل طلايي تاريخ قهرمان اروپا مي شوند.به اين نتيجه مي رسم كه 
آلمان ها هميشه هستند. هميشه پشت درند . در همين جام هست كه نكته عجيبي كشف 
مي كنم: آلمان ها در زمين بازي جنتلمن ترين تيم هستند. بدون تمارض ، بدون شيرجه ، 

بدون فريب و بدون ضد فوتبال .

9   جام 98 ديگر از غيظ خالي مي شوم. نه اينكه متحول شده باشم.نه.وقتي كرواسي با 
هنر نمايي داوور شوكر و رابرت يارني و بوبان سه بر هيچ آلمان را در هم مي كوبد انگار تمام 
كينه هايم پودر شدند و غيب شدند.ديگر تصوير كرويف آزرده با آن موهاي لخت و چهره 

سمپاتيكش از ذهنم رفت.خلاص شده بودم.

10   شايد ثمره همين پاك شدنم از كينه ها بود كه ناگهان به خودم آمدم و ديدم که يک 
نسخه خاص از يك تيم باشگاهي آلماني را دوست دارم.آن هم وقتي كه آنها بزرگ ترين 
رقيب تيم محبوب تمام عمرم )منچستر يونايتد(بودند.بايرن مونيخ را مي گويم.يك روز 
به خودم آمدم و ديدم با ولع بازي هاي شاگردان هيتزفيلد را دنبال مي كنم. متوجه شده 
بودم كه مدت هاست يك سر تمام بازي هاي پرهيجان باشگاه هاي اروپا بايرن مونيخ است.

اين معجزه اوتمار هيتزفيلد بود كه با تيمي كه مهاجمانش جيوواني البر و كارستن يانكر و 
الكساندر زيگلر و علي دايي )!(بودند فوتبالي اين گونه درخشان و هجومي ارائه مي داد. در 
همين تيم بود كه دومين بازيكن محبوب آلماني ام را كشف كردم.يك موبور عنق و جنگنده 
كه فوتبال را با تمام وجود بازي مي كرد و تصويري كامل از يك رهبر درون زمين بود.نامش 
اشتفان افن برگ بود. تصوير برگزيده من از آن سال ها جايي است كه در باشگاه هاي اروپا 
در صحنه اي توپ بيرون مي رود و روي كين از منچستر يونايتد و افن برگ از رو به روي هم 
عبور مي كنند و در يك لحظه هردو تصميم مي گيرند با ضربه شانه حال حريف را جا بياورند 
و هردو همزمان تصميم خود را عملي مي كنند و بدون اعتراض از كنار هم مي گذرند.تلاقي 

دو سلطان.آخرين سلطان هاي مستطيل سبز.

11   آلمان دوران فولر و كلينزمن و يواخيم لوو. با ناكامي هاي سريالي شان در فينال ها 
)جهاني 2002 و اروپا 2008( و نيمه نهايي ها)جهاني 2006 و جهاني 2010 و اروپا 2012(.

آنها در همه اين سال ها خوب بودند اما در هيچ كدام از اين جام ها غير منصفانه حذف نشدند. 
خوب بودند اما بهترين نبودند.اســپانيا و ايتاليا و برزيل در مصاف هاي رودر رو از آنها بهتر 
بودند.اما در 2014 بالاخره بهترين شدند.مردان جواني كه با قيافه هاي شسته رفته و عموما 
بدون خالكوبي ها و گوشواره ها و موهاي بلند با چهره هايي كه انگار براي رفتن به دانشگاه 
يا كار در فلان كارخانه آماده مي شوند به درون زمين مي رفتند و تاپاي جان مي جنگيدند. 
بدون تمارض ، بدون فريب داور، بدون اعتراض.)تنها رذلشان توماس مولر بود كه رگه هاي 
آشكاري از تقلب را در بازي اش دارد(جنگيدند و قهرمان شدند و بعد جشن پيروزي شان را با 
همسران جوان و خوش بر و رويشان در همان زمين بازي گرفتند.برخي از آنها بچه هايشان 
را نيز به زمين آورده بودند.نمايشــي بي نقص از جواني ، زيبايي ، پيــروزي و خانواده. آنها 
تصويري را از زندگي غربي و مردان و زنانش ارائه مي كنند كه سال ها بود از يادمان رفته بود. 
در همهمه تظاهرات خياباني و بحران هاي اقتصادي و همين طور جهاني پر از سايه روشن 
و سيطره وادي ترديد، اين جوان هاي آلماني با همسرانشان مثل تنديس هاي ايده آل يونان 
باستان در وسط چمن سبز مي درخشند و سرود پيروزي مي خوانند.با خودم فكر مي كنم 
اروپا ، اين قاره كهن درمانده و له شــده در ميان تفوق آمريكايي از يك ســو و بحران هاي 

اقتصادي از سويي ديگر ، چقدر به ارائه چنين تصاويري از خود محتاج بود.

12   از اين آلمان  2014هيچ بازيكني به فهرست نه چندان پر شمار بازيكنان محبوبم 
اضافه نشد.هنوز برهمه و افن برگ تنها نماينده ژرمن ها در پانتئون كوچك و شخصي من 
هستند. اما نمي توانم آنها را تحسين نكنم.تحسين نسلي كه آرم خودرا بر فوتبال جهان 
الصاق كردند،با چهره خاص شواين اشتايگر وقتي شادي پيروزي را با چشماني اشكبار و 

صورتي خونالود جشن مي گيرد...

13   در دو دوره پياپی آلمان ها توسط کره جنوبی و ژاپن حذف می شوند. هيچ استعداد 
بزرگی در اين هشت سال در فوتبال آلمان ظهور نکرده است. مگر آنکه به جمال موسيالا 
يا کيميچ بگوييد اســتعداد بزرگ . فوتبال آلمان در گرداب بازی مالکانه و ظريف شــدن 

بازيکنانش  دچار مشکلات عديد ه ای است .  

ساعدبرقی|چهار ويولونيســت . هرچهار      فوتبال
نفر شــاگردان ابوالحســن صبا بودند. پرويز 
ياحقی ،  حبيب الله بديع زاده ، همايون خرم ،  
لطف الله تجويدی . مسن ترينشان تجويدی 
بود و کم سن و سال ترينشان پرويز ياحقی. 
اين چهار نفــر اسم شــان بــا دوران رونق 
موسيقی ايرانی عجين شــده است. دوره ای 
که منتقــدان فراوانی هــم دارد.  دورانی که 
موسيقی ملی باشکوه و حســرت برانگيز ما 
کم کم در چرخشی ناگهانی و باب ميل بازار 
به موســيقی بزمی غليظی بدل شد و آن اثر 
تزکيه کننده خود را از دســت داد. اين چهار 
ويولونيســت مطمئنا نوابغــی در عصر خود 
بودند اما نقش بزرگی در خارج ســاختن تم 
روايت و تاريخ و حماسه  حکايت از موسيقی 
ملی ايرانی داشــتند و در موج اقبال بازار از 
خوانندگان زن ، غرق شــدند. در ابتدای دهه 
پنجاه موسيقی پرشــکوهی که در ترانه های 
قديمی بنان و آن دو خواننده زن مشــهور و 
رقيب )مرضيه و دلکش (  لمس می شد جای 
خود را به بزمی های خواهران دده بالا و پروانه 
اميرافشاری  )حميرا(  و در عرصه مردان صدای 
منحصر به فرد اکبر گلپايگانی داده بود. همه 
اين ها آثار زيبايی هم خلق کردند اما در نهايت 
حرکت روبه نزول را می شد تشخيص داد. در 
ســال های پس از انقلاب بديعی و ياحقی به 
طور کامل منزوی شدند )بديعی مورد ضرب و 
شتم سنگدلانه ای هم قرار گرفت( در حاليکه 
هردو نفر در دهه چهــل زندگی خود  بودند. 
خــرم و تجويدی اما دو دهه پــس از انقلاب 
فعاليت هايی را شروع کردند. البته هرچهار نفر 

مدت هاست که از اين دنيا رفته اند. 
مشــهور ترين عضو اين گروه چهــار نفره 
مطمئنا پرويز ياحقی است . با اسم حقيقی 
پرويز صديق پارســی که به خاطر ممانعت 
پدرش از استفاده نام واقعی اش در معرفی 
خود به عنوان يک ويولونيست مجبور شد 
از فاميلی مادری اش يعنی ياحقی استفاده 
کنــد. متولــد 1314 تهران کــه از همان 
نوجوانی تک نوازی هايــش با ويولن زينت 
بســياری از محافل و مهمانی ها بود. پنجه 
بســيار قوی ای داشــت که می توانست در 
رديف ها و گوشه های محبوب ايرانی راحت 
حرکت کند. او در همان سنين جوانی روی 
تسلط چشــمگيرش بر نواختن ويولن و به 
درک درســتش از ارتباط شعر و موسيقی ، 
ترانه های متعددی بــرای دو خواننده زن 
مشهور دهه سی و چهل )مرضيه و دلکش 
(آماده کرد. او بســيار خوش چهــره بود و 
مهارت خودنمايانــه اش در نوازندگی او را 
به چهره ای مشــهور در ميان خوانندگان 
زن و همين طور مجــلات عمومی تبديل 
کرده بــود. ذوق او در نهايت زيبايی ،  ذوقی 
منحط بود. ترانه هايی که برای همســرش 
پروانه امير افشاری )حميرا(  ساخت ممکن 
است گوشنواز و جالب باشــند اما به ندرت 
احساســی از يک اثر هنری کامل را و يا اثر 
هنری پيچيده را به خواننده منتقل می کنند. 
ياحقی امتياز کشف خواهر کوچک تر دده 
بالاها را هم به خود اختصاص داده اســت 
هرچند علی تجويدی  اين کشف را مختص 
خودش می داند و اکبر گلپايگانی هم در اين 

عرصه خودرا صاحب حق می دانست. هرچه 
بود ياحقی يکی از نمادهای فرهنگی ايران 
پيش از انقلاب اســت. با تمــام بار مثبت و 

منفی که در اين جمله مخفی شده است. 
 هرچه هست ياحقی نقش بزرگی در بزمی 
ساختن افراطی موســيقی ايرانی ايفا کرد 
که شايد موجب اقبال توده های مردم شد 
اما ميراث بزرگانی مثــل خالقی و وزيری و 
معروفی  و محجوبی البته بنان را به وضوح 
تنزل داد. او و ويولون حيرت انگيزش کاری 
کرد که موســيقی ملی ايران در چرخشی 
ناراحت کننده ســر از شــکوفه نو و باکارا 
دربياورند و زينت پيک های جاهل ها و تازه به 
دوران رسيده ها بشوند.  برخی از ساخته های 
ياحقی بــرای  خواهر بــزرگ دده بالاها يا 
همسرش )پروانه اميرافشاری ( تنها تار مويی 
با کوچه باغی های مشهور آن دوران فاصله 
دارد. موقع انقلاب ياحقی 42 ساله بود و پس 
از انقلاب گوشه نشين شد و در استوديوی 
شــخصی و مجهزش در خانه اش برای دل 
خود می ساخت و می نواخت. ياحقی در سال 

1385 در تهران درگذشت.

بخشی از خاطرات یاحقی در گفت و گو با 
فروغ بهمن پور را اینجا بخوانید: 

به يادم می آيد ، در آن سال ها به علت کوچکی 
جثه ، ويولون را نمی توانســتم زير چانه نگه 
دارم و دســت چپ من مرتب بالا می آمد . 
يک روز اســتاد )دايی ام حســين ياحقی( 
ويولونش را گذاشــت روی ميز و از کلاس 
بيرون رفت. پس از مدتی با يک گلوله نخ که 
اندازه اش قدری از توپ پينگ پنگ بزرگتر 
بود ، بازگشت و گفت: ويولون را بگير دستت . 
بعد هم بلافاصله گلوله نخ را کف دست من 
گذاشت به طوری که دست من به کلی مثل 
فلج ها شد ، در همين حال به من گفت : حالا 

بايد تمرين کنی .
  خاطرم هست که مرا از سن پانزده سالگی 
نزد استاد صبا فرستادند تا در کلاس ايشان 
افتخار حضور داشته باشم که يکی دو سالی 

هم نزد مرحوم صبا کارم را ادامه دادم .
  مادرم اتاق کوچکــی در زير زمين خانه 
برای من آماده کرده بود . صبح ها ســاعت 
پنج ، زودتــر از اينکه اهل خانــه از خواب 
بيدار شــوند به اتاق می رفتم و در را بر روی 

خودم می بستم و شروع می کردم به تمرين 
تا ســاعت هفت و نيم که بايد به مدرســه 
می رفتم . فاصلــه خانه تا مدرســه حدود 
300 متر بود که من هميشــه اين مسافت 
را می دويدم . شــيفت اول مدرسه تا ساعت 
يازده و نيم بود )البته توجه داشته باشيد که 
ما آن موقع هم صبح به مدرســه می رفتيم 
هم بعد از ظهر( به خانه بازمی گشتم . دوباره 
به زير زمين رفته و شــروع می کردم به ساز 
زدن . اين کار تا ساعت دو بعد از ظهر ادامه 
داشت . بعد با ســرعت ناهار می خوردم و به 
مدرســه می رفتم . عصر هم زودتر از همه 
خودم را به منزل می رساندم و دوباره سراغ 

ساز می رفتم .
  يادم هســت که همســايه ها به مادرم 
معترض شــده بودند ، می گفتند : پسر شما 
خواب و اســتراحت را از ما گرفته است . از 
پنج صبح تا نيمه شب ســاز می زند ... اگر 
جلوی او را نگيريد ، می رويم و از شما شکايت 

می کنيم .
به خاطر همين تمرينات من هميشه از بقيه 
شــاگردان جلوتر بودم ، به همين دليل هم 

سوء تفاهم برای شــاگردان ايجاد شده بود . 
آنها می گفتند : چون پرويز خواهر زاده استاد 
است ، به همين دليل استاد به او درست تر و 
کامل تر درس می دهد . در حاليکه اينطور 
نبود. بارها اتفاق افتاده بود که مرحوم دايی 
درس من را ديرتر از بقيه می داد ، بگذريم ...

من به حدی پيشرفت کرده بودم که وقتی 
دايی مريض بــود يا در راديو بــود ، درس 
شــاگردان را من می دادم و يا اينکه بعضی 
وقت ها که خوانندگانی می آمدند تا ترانه ها 
را ياد بگيرند ، دايی می گفت : پرويز برو ، اين 

ترانه را به آن خانم يا آقای خواننده ياد بده .
اســتادان اصلی من همين دو نفر ياحقی و 

صبا بودند . 
  روزها پس از ديگری ســپری می شد تا 
اينکه برای اولين بار )در سن پانزده سالگی( 
به راديو راه پيدا کردم و يک قطعه ساز تنها 
اجرا کــردم . اما پدرم اجازه نــداد که از نام 
فاميل صديق پارسی استفاده کنم به همين 
دليل دايی گفت : تو از اين به بعد از نام فاميل 

ياحقی استفاده کن .
  در آن ســال ها و قبل از نوزده ســالگی 
چند آهنگ برای آقــای منوچهر همايون 
پور ساختم، بعد هم با داريوش رفيعی کار 

کردم .
همکاری من با روزنامه هــا برمی گردد به 
ســال های پيش از 1334 يعنی زمانی که 
من 16 يا 17 سال داشتم فکر می کنم حدود 
سال 1331. در آن سال ها به خاطر علاقه ای 
که به کار نويســندگی داشتم ، رفتم دنبال 

خبرنگاری تا سال 1334 .
   شعر ترانه »ای اميد دل من کجايی« را که 
با صدای استاد بنان اجرا شده بود»استاد نواب 
صفا« سروده اند که در گل های شماره 172 
اجرا شد و من در 19 ســالگی آن را ساختم 
و تنظيم کردم. اين آخرين برنامه ای بود که 
استاد صبا در آن حضور داشتند و بعد از دو سه 
هفته از دنيا رفتند . وقتی من رفتم که آهنگ 
را برای اجرا آماده کنم ، به خاطر احترامی که 
به اســتاد صبا قائل بودم ، از ايشان خواستم 
تا ارکســتر را رهبری کنند. ولی اســتاد با 
بزرگواری هميشگی از جا بلند شدند و با آرشه 
ويولون روی دسته صندلی زدند و ارکستر را 
امر به ســکوت کردند. بعد هم با صدای بلند 
گفتند : چون شما آهنگ را ساخته ايد ، من سر 
جای خودم می نشينم . شما خودتان بياييد و 

ارکستر را رهبری کنيد .
  يک خاطره ديگر هم در مورد اين آهنگ 
برايتان نقل می کنم . استاد مرتضی محجوبی 
با اينکــه هنرمندی بــزرگ و بی نظير بود 
خط نت بين المللی را نمی دانســت به من 
گفت : اين آهنگ را يک بار بزن تا من آن را 
اجرا کنم . من آهنــگ را با ويولون نواختم ، 
استاد پاکت ســيگار خود را درآورد و يک 
چيزهايی روی آن نوشت. همين نت فارسی 
قديمی بود . بعد به من رو کرد و گفت : اين 
جمله را بزن ، آن جمله را بزن . من هم مرتب 
می نواختم و ايشان روی پاکت سيگار را سياه 
می کرد و آهنگ را با آن همه زير و بم ها ، با 
خط مخصوص خودش نوشت . بعد هم که 
شما شــاهديد اين اثر چقدر زيبا و بديع از 

کار درآمد .

شــهنام صفاجو| جود بلينــگام نه تنها 
ستاره تيم مدعی انگليس بلکه پرفروغ ترين 
بازيکــن جام جهانــی تا اينجــای کار )در 
کنار کيليان امباپه و وينيسيوس جونيور( 
بوده اســت؛ يــک بازيکــن خارق العاده و 
همه فن حريف که تنها 19 ســال سن دارد 
و می توانــد به بالادســت ترين رکوردهای 
فوتبال جهان حمله کند. او ترکيبی از برايان 
رابسون و استيون جرارد است؛ يک هافبک 
مدرن که در انتقال تــوپ از دفاع به حمله، 
جنگندگی، بازيسازی، ايجاد موقعيت و سد 
کردن راه تهاجم حريف، يک مهره تمام عيار 

محسوب می شود.
به نوشته »بارنی رونی« ستون نويس روزنامه 
معتبر گاردين، بلينگام يک ســينمای ناب 
)Pure Cinema( در قاب فوتبال است. 
اين تعريف خلاقيــت در فوتبال روز جهان 
است؛ تعريف از جوانی که در 19 سالگی، اوج 
هنرش را خرج فوتبال کرده است. گاردين 
در تشــريح اين موقعيت می نويسد: زمانی 
که بلينگام پا به توپ می شــود، می توانيد 
خروش رياضيات و ترسيم خطوط و مسافت 
را ببينيد. اين مقدمه ای برای لحظه رهايی 
اســت؛ حرکت در فضای روشنی که يارای 

هيچ مقاومتی نيست.
بلينگام ساده و طولانی گام برمی دارد و به 
نظر می رسد که هميشــه در حال دويدن 
است. جرقه جود لحظه کليدی بازی است؛ 
وقتی با الگويی خــاص توپ را بين کانال ها 
حرکت می دهد و با پاس عمقی فرصت گل 
می سازد. او در ترکيب سه شيرها شبيه يک 
ديگ بخار عمل می کند تا باعث تداوم قدرت 
انگليسی ها در قلب ميدان شود. بلينگام از 

مهارت های يک هافبک کامــل برخوردار 
اســت. او می تواند ســرعت بازی را تنظيم 
کند، به حملات ريتم دهــد و بازی حريف 
را مختل کند. اين ســتاره 19 ســاله مهره 
گمشــده انگليس و ســاوت گيت در اين 7 

سال بوده است.
در بريتانيــا بلينــگام را هافبک وحشــی 
)Midfield Wildebeest( خطــاب 
می کنند که البته اين عنــوان در فرهنگ 
انگليس جا افتاده اســت. به نظر می رسد او 
همان نقش ســواره نظام را در جبهه جنگ 
ايفا می کنــد و مثل بمب افکــن در باکس 

حريف فرود می آيد.
قهرمانــی  پــازل  آخريــن  بلينــگام 
انگليسی هاســت؛ يــک بازيکن مــدرن با 
شــخصيت بالا که در کنــار دکلان رايس 
و جــردن هندرســون، متعادل ترين خط 
هافبک ســال های اخير انگليس را تشکيل 
داده و نيروی پشتيبانی او از مثلث تهاجمی 
ساکا-فودن-کين هم مثال زدنی بوده است.

  جود بلینگام
جود ويکتور ويليام بلينگام متولد ژوئن 2003 
 )Stourbridge( در استوربريج )19 ساله(
واقع در 19 کيلومتری غرب بيرمنگام است؛ 
شــهر کوچکی که جمعيت آن 63 هزار نفر 
است و شغل بيشتر اهالی آن طی چند قرن 
اخير به حرفه شيشه گری مربوط بوده است. 
 Festival of( جشنواره دوسالانه شيشــه
Glass( که در اين شهر برگزار می شود نيز 
يکی از جاذبه های توريستی استوربريج است 
تا مهارت و نوآوری هنرمنــدان، طراحان و 

صنعتگران شيشه را به نمايش بگذارد.

کلينت منســل هنرمند مشــهور دنيای 
موســيقی هــم اهل اين شــهر اســت؛ 
گيتاريســت، آهنگســاز و خواننده گروه 
Will Eat Itself Pop کــه آهنگســازی 
فيلم های معــروف دارن آرنوفســکی نظير 
»مرثيه ای بر يک رويا«، »چشمه«، »قو سياه« 
و »نوح« را برعهده داشته است. اعضای گروه 
متال Diamond Head هم از اين شــهر 

برخاسته اند.
تيم فوتبال اســتوربريج که در سال 1876 
تاسيس شــده نيز با عنوان پسران شيشه ای 
)The Glass Boys( شناخته می شود که 

البته به سطح اول فوتبال انگليس نرسيدند.
جود بلينگام فوتبال خود را از 8 ســالگی در 
آکادمی بيرمنگام آغاز کرد و سال 2019 با 
16 سال و 38 روز ســن، جوان ترين بازيکن 
تيم اصلی باشگاه شد و رکورد تروِر فرانسيس 
مشهور را شکست. او با گلی که در همين سال 
به استوک سيتی زد، عنوان جوان ترين گلزن 

بيرمنگام را نيز به خود اختصاص داد.
پدر او »مــارک بلينــگام« گروهبان پليس 
وســت ميدلندز اســت و در تيم هــای 
غيرحرفه ای بازی کرده است. برادر کوچکش 

»جوب« نيز عضو تيم بيرمنگام است.
بلينگام در فصل شــيوع کوويد 19 به خاطر 
نقش بــارز در عدم ســقوط بيرمنــگام به 
دســته پايين تر، مورد تقدير قــرار گرفت و 
ضمن موافقت مسئولان باشــگاه با جدايی 
او، پيراهن شــماره 22 اين تيم بازنشســته 
شد. علاقه بلينگام به شــماره 22 هم از اين 
مسئله نشــات می گيرد. او که سخت مورد 
توجه منچســتريونايتد و بورسيا دورتموند 
بود، به خاطر الگــوی جوانگرايی زنبورهای 
وســت فالن و تجربه موفق جيدون سانچو 
در اين تيم، با 25 ميليون پوند به دورتموند 
پيوست تا گران ترين بازيکن 17 ساله تاريخ 

شــود. بلينگام با گلزنی به تيم دويسبورگ 
در جام حذفی آلمان، بــه جوان ترين گلزن 
باشگاه دورتموند نيز بدل شد. او در فهرست 
جوان ترين بازيکن تيم ملی انگليس هم بعد از 

تئو ولکات و وين رونی، نفر سوم است.
اين هافبــک تهاجمی طی دو ســال اخير، 
رقابت برای کســب عنوان جوان برتر سال 
)جايزه کوپا( را به پدری در ســال 2021 و 
گاوی در سال 2022 واگذار کرده است؛ در 

حالی که شايسته اين عنوان بوده است.
بلينگام در بيســت و يکمين بازی با پيراهن 
ســفيد انگليس، اولين گل ملی  خود را در 
ميدان بزرگ جام جهانی بــه تيم کارلوس 
کــی روش زد و در ســاير بازی هــا هــم با 
گل سازی، نقشــی مهم و کليدی در صعود 
انگليسی ها ايفا کرده است؛ نقشی که شايد 
تا فينال جام جهانی هم ادامه داشته باشد و 
اين تازه آغــاز ماجراجويی اين جوان رعنای 

رنگين پوست در دنيای فوتبال است.

  فینال در یک/چهارم
به نظر می رسد که بازی روز شنبه انگليس- 
فرانســه در مرحلــه يک/چهــارم نهايی 
جام جهانی، خيلی شبيه فينال اين رقابت ها 
شده است؛ دو تيم قدرتمندی که در ترکيب 
خود ســتاره های بزرگی چــون بلينگام و 
امباپــه را می بينند، قطعاً بــازی پاياپای و 
نفس گيری را تجربه خواهنــد کرد. برنده 
اين بازی به احتمال زياد تا فينال بالا آمده 
و در آن سوی ميدان، به انتظار رويارويی با 
برزيل يا آرژانتين خواهد نشست. به هرحال 
مشــخص اســت که خروج يکی از دو تيم 
انگليس يا فرانسه در ايستگاه يک/چهارم، 
خبر خوبی برای جام جهانــی و طرفداران 
آن نيســت؛ ضمن اين که اسپانيای انريکه 
هم پس از باخت مصلحتی دور مقدماتی به 

ژاپن، به اين ســوی جدول آمده بود تا مثلًا 
راه ساده تری برای صعود به مراحل پايانی 
داشته باشــد؛ اما توســط مراکش باانگيزه 
حذف شد تا به احتمال زياد پرتغال يا همين 
تيم آفريقايی  شــجاع در نيمه نهايی مقابل 

برنده انگليس- فرانسه صف آرايی کنند. 
انگليس با اضافه شدن فيل فودن به ترکيب 
اصلی، چهره واقعی خود را در بازی با سنگال 
نشــان داد و با توجه به قــدرت خط ميانی 
و حملــه خود، شــانس بيشــتری دربرابر 
فرانســوی ها دارد؛ البته با اين شرط شايد 
غيرمحتمل که راهی برای مهار امباپه پيدا 
کننــد. در اين بازی بــزرگ، احتمال وقت 
اضافه و ضربات پنالتــی را نبايد از نظر دور 
ساخت؛ جايی که انگليســی ها با توجه به 
سابقه بسيار بد در ضيافت پنالتی ها، از پيش 
باخته به نظر می آيند! اما اگر از سد دشان و 
تيمش عبور کنند، به نظر می توانند بعد از 

56 سال سرود قهرمانی سر دهند.

  در راه رئال
باشــگاه رئال مادريــد از مدت هــا قبل، با 
هدايت استعدادياب برجسته خود »جونی 
کالافات«، بــازی جود بلينــگام را زير نظر 
دارد و فلورنتينو پرز هم سرسختانه خواهان 
استخدام او شــده تا جايگزين تونی کروس 
در نقش يار شــماره 8 لوس بلانکوس شود. 
البته برچسب قيمت 150 ميليون يورويی 
که باشــگاه آلمانی روی بلينگام زده، شايد 
مانع اين نقل و انتقال بزرگ شود تا پای دو 
تيم شهر منچستر يا ليورپول به اين معامله 
باز شــود؛ اما رابطه خوب مديــران رئال با 
دورتموند و علاقه ايــن بازيکن به بازی در 
جمع سفيد های شــهر مادريد، عاملی مهم 
در انتقال نهايی او به رئال مادريد در تابستان 

2023 است. 

سینمای ناب در قاب فوتبال

نابغه چیره دست یا  
معمار انحطاط 

نگاهی انتقادی و بدبینانه به کارنامه و آثار پرویز یاحقی
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قاب مشاهیر 1

قسمت هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات ثریا اسفندیاری )قسمت بیست و سوم(؛  ملکه مادر 
دخترانش را دو طرف خود می نشاند و در حالیکه بی تفاوت دستش را به پهلوی کاناپه تکیه می دهد، پیشنهاد 
می کند بیکار ننشینیم و یك بازی لفظی جمعی را شروع کنیم؛ گفته می شود »جغرافیا«. باید اسامی کشور، 
شهر، رودخانه ، کوهستان و غیره را که با یك حرف مشابه آغاز می شود، پیدا کنیم و سریع بر زبان آوریم  ... هر کس 
باخت باید نوبتش را به دیگری واگذار کند.   هرچه چشم است، به سوی من بر می گردد تا ببینند از لب های 
من پاسخ خوب شنیده می شود یا نه؟ احساس می کنم تمام ایران می خواهد هوش مرا بیازماید. شب نشینی 
ساعت ۱۱ پایان می یابد و عمه فروغ ظفر مرا نزد برادرش امیر حسین خان باز می گرداند. از فرط خواب نزدیك 
به افتادنم. در چهره ام اثر خستگی از هیجان زیاد پیداست... زنگ در به صدا در می آید، پدرم است، رنگش پریده 
و پریشان است. می گوید: » ثریا، شاه از تو خوشش آمده ... برای ازدواج با او آماده ای؟«  از جایم می پرم. » چی! 
همین حالا باید تصمیم بگیرم؟« بله، از همین فردا نامزدی اعلام خواهد شد. سپس پدرم با اشتیاق ادامه 
می دهد: » من قراری را که با تو گذاشتم در خاطر دارم، اگر این ازدواج انجام نشد، همانطور که قول داده ام، به 
هالیوود خواهی رفت... هیچ اجباری هم در این ماجرا نیست... هیچ. اما اگر پذیرفتی، آن وقت دیگر نمی توانی 
تغییر نظر بدهی، چرا که برای بختیاری ها بی آبرویی بار خواهد آمد. نظرت چیست؟« بدون تأمل بسیار  طبیعی 
پاسخ می دهم: »به شاه بگویید من آماده ام، همسرش خواهم شد...«  نخستین بار بود که مردی توجهم را جلب 
می کرد، نه مثل قهرمان زن یك فیلم یا یك رمان، بلکه مانند یك انسان که با پی بردن به خواهش قلب، متوجه 
مسئولیت اش هم می شود. میان شاه و من کششی نیرومند برقرار شده بود. بدون اینکه کلماتی اصولی رد و بدل 
شده باشد، جریانی از اعتماد و ملایمت میان مان برقرار گردید . مردی که می خواست زندگی اش را با من تقسیم 
کند، از همان نگاه اول نکته هایی از خصوصیت هایش را به من ارائه داد. خجلت او بیانگر یك رومانتیسم بود که 
دختر جوانی را که من بودم، شادان می ساخت. شیك پوشی و تربیتش نشانی بود از یك فرهنگ آداب دانی و 
به ویژه شتابزدگی اش، غرورک زنانه ام را راضی می ساخت، مگر میان تمام دختران جوان مشتاق که به او معرفي 
شده بودند، او تنها مرا با دیدن عکسم انتخاب نکرد؟ من ، ثریا اسفندیاری بختیاری!...  ادامه دارد...

  
قاب مشاهیر 2

عکسی از فروغ فرخزاد و برادرش مهرداد ؛  آخرین عضو از خانواده فرخزاد متولد   
۱۳۲۳ بود که   صبح روز یکشنبه ۱۸ آذر ۱۳۹۷ در   بیمارستان فیروزگر تهران   درگذشت. 
او مدتی به دلیل ابتلا به سرطان استخوان فک تحت درمان بود که  شنبه دهم آذر ماه 
همسرش دیانا قوغاسیان از به کما رفتن او خبر داد. پوران، امیرمسعود، فروغ، فریدون و 
گلوریا دیگر برادران و خواهران مهرداد فرخزاد بودند که پیش از او درگذشتند  .

  
قاب تاریخ 3

زنان انقلابی در 
خیابان انقلاب ؛ 
عکسی از زن و مرد 
فیلمبردار که روی 
خودرو راهپیمایی 
مردم در انقلاب 
5۷ را به تصویر 
می کشند.  نقش زنان 
ایران در دوره های 
مختلف تاریخ کشور، 
به ویژه در دوران 
انقلاب اسلامی، 
تعیین کننده بود. 
)KHAMENEEI.IR(

  
قاب تاریخ 1

روایت اشرف پهلوی از کنفرانس 
تهران؛ بعد از سقوط حکومت 
رضاشــاه و مقارن بــا ماه های 
پایانی جنــگ جهانــی دوم، 
کنفرانســی در تهران با همین 
عنوان تشکیل شد که در آن بر 
استقلال سیاســی ایران تأکید 
شــد. اما علیرغم آنکــه مفاد 
اعلامیه این کنفرانس با تأیید 
قدرت های بــزرگ همراه بود، 
عملًا مطابق بــا اعلامیه پیش 
نرفت.»کنفرانس تهران چهار 
روز طــول کشــید و در پایان 
آن، در روز دهم آذر ۱۳۲۲، دو 
اعلامیه رسمی منتشر گردید. 
در یکــی از آنهــا دول متفق 
»کمک ایران را در ادامه جنگ 
بر ضد دشمن مشترک« مورد 
تأیید قرار دادنــد و پذیرفتند 
که »جنگ مشکلات اقتصادی 
خاصی بــرای ایران بــه وجود 
آورده است. با توجه به این نکته، 
آنها تعهد کردند   هر گونه کمک 
اقتصادی که امکان داشته باشد، 
در اختیار دولت ایران بگذارند. 
به علاوه دول متفق اعلام کردند 
که آنها هم ماننــد دولت ایران 
به حفظ، استقلال، حاکمیت و 
تمامیت ارضی ایران علاقه مند 
هســتند.« اعلامیه تهران هم 
مانند منشــور آتلانتیک هرگز 
کاملا به مرحله عمل درنیامد. 
دســت کم از طــرف روســیه 
شوروی. زیرا روس ها که طبق 
مفاد اعلامیه ملزم بودند شش 
ماه پس از پایان جنگ از ایران 
خارج شوند، نیروهای شان را در 
استان آذربایجان نگه داشتند 
و فقط هنگامی ایــران را ترک 
کردند که به کمک و پشــتیبانی 
ارتش ســرخ یــک »جمهوری 
دموکراتیــک« کمونیســتی در 
آن اســتان به وجود آورده بودند. 
تشکیل این »جمهوری« )در سال 
۱۳۲۶( منجر به جنگ و خونریزی 
دامنه داری شــد که آثار آن تا به 
امروز در ایران باقی مانده است.«

 اشــرف پهلوی، مــن و برادرم 
)خاطرات اشــرف پهلــوی با 
مقدمه ای از محمد طلوعی(

   قاب تاریخ 2
قانون » زورتِپان« رضاخانی برای غربی کردن لباس و پوشــش مردم؛    از سال ۱۳۰۷ شمسی، رضاخان با قانون »متحدالشکل 
نمودن البسه اتباع ایران در داخله مملکت« افتاد به جان مردم و اول قرار بود مردان ایرانی عمامه و کلاه های سنتی خود را با کلاه 
پهلوی جایگزین کنند. سال بعدش هم استفاده از لباس های سنتی ازجمله قبا، شال، عبا، پوستین، عمامه و نظیر آن برای پسران و 
مردان ممنوع شد و جای آن را کت و شلوار و کلاه پهلوی گرفت.   وضعیت اجرای قوانین رضاخانی اینطوری بود که »جعفر شهری« 
در کتاب »طهران قدیم« واژه زورتِپان را برای توصیف آن برگزیده و برای تاریخ تعریف کرده است: »از جمله قوانین عدیده زمان 
رضاشاه یکی هم قانونی بو  دائر بر اینکه مردم ایران باید دارای اتحاد شکل بوده، از یک نوع لباس و کلاه استفاده نموده، کلاه نقابدار 
بر سر نهاده، البسه و کلاه های متعدد را کنار بگذارند و مجری آن اداره نظمیه گردیده... اما شرط قانونی و انسانی و بلکه عقلانی آن 
این بود که نظمیه و امنیه مردم را قبلا مطلع و مصوبات آن را گوشزد ساخته، اسباب آن را مانند کت و شلوار و کلاه نقابدار فراهم 
آورند.  اما از آنجا که به رونویس قوانین استبداد و سایر قوانین ساریه چند هزار ساله کنار آن هم ماده ای به نام زورتِپان تصویب 
شده بود، از همان ساعت اول آژان ها و امنیه در شهرها و دهات به جان مردم افتاده به دردسر و مزاحمت اهالی پرداختند و هر روز 
بر فشار و تعدی افزودند تا آن را به صورت اهانت و بی حرمتی و زور و نوعی تسویه حساب درآورند. قبایی بر اندام کسی نمی دیدند 
که دامن آن را با قیچی و چاقو نبریده، صاحبش را به صورت مرغ دم کل درنیاورند و شال و کمربند و عبایی بر پیکر و دوش کسی 
نمی گریستند که آن را از هم ندریده یا مصادره ننمایند... مأموران رفتار تعدی و تجاوز و بی حرمتی و اهانت و جبر و بدرفتاری را 
با مردم...]داشتند[ در حدی که به جای تذکر، تحقر و تعسر و بی حرمتی نماید و به جای گوشزد قباها را دریده... زبان به دشنام و 
ناسزا گشوده، هر بی کت و شلوار و غیرکلاه پهلوی دار را در هر مقام و منزلت به زیر مشت و لگد انداخته... درباره شان از هیچ عمل 

غیرانسانی فروگذار ننمایند.«  عاقبت چه شد؟ در سال ۱۳۲۰ شمسی، رضاخان که رفت، قوانینش هم رفت و تمام.

��قاب�� کاشبافتنیبودمخودمومیشکافتم

   ما درونگراها خیلی که بخوایم سر یکی داد و هوار 
کنیم، دیگه باهاش حرف نمی زنیم.

   تو چه می دانی آدمی که به یک نقطه خیره مانده 
و به موسیقی دلخواهش گوش می دهد، در آن نقطه   
کوچک که به آن خیره شده، چه چیزهایی می بیند، 
چه چیزهایی می شــنود و چه چیزهایی احساس 

می کند.
   الان نیاز دارم یکی بهم بگه نگــران نباش داره 

سختیش تموم میشه.
   دمپایی کوچولــوی بچه ها تو حموم، خودش به 

تنهایی سرانه امید به زندگی رو بالا می بره.
   چند سال پیش یکی اومد خواستگاری خواهرم 

تو آگاهی کار می کرد
خواهرمو نگرفت ولی منو با دو تا از پســرعموهامو 

گرفت.
   زندگی متاهلی خیلی سخته ها

مثلا باید زنــت رو دلــداری بدی به خاطــر اینکه 
گوجه هاش تو سالاد شکل گل رز در نیومده.

   تمام خلافایی که تو زندگیم کردم حاصل گوش 
کردن به حرف مامانم بود که می گفت: »از بچه های 

مردم یاد بگیر«
   کاش اقلا بافتنی بودم می شکافتم خودمو.

   هی میگین چرا موسیقی سنتی گوش نمی دین ، 
والا ما گــوش می دیــم، خودش نمی خونــه. الان 

۴دقیقه اس منتظرم بخونه.
   پسر هفت ســاله در حال توصیف معلم: امسال 

خانم مون آقاست.
   معده از مغز باهوش تره!

معده خالی صاحبــش رو مطلع می کنــه ولی مغز 
خالی نه.

   هر وقت تونستی رو چمن بشــینی و بز درونتو 
کنترل کنی که شروع به کندن چمن نکنه، به نفست 

مسلط شدی.
   خانواده عادت دارن همیشه کارای منو کوچیک 
نشون بدن. یعنی حتی اگه خلبانم بشم، بابام به همه 

میگه کارش مسافرکشی با هواپیماس.
   کاش یکی بیاد و یه کم از تقصیرها رو گردن بگیره. 
این همه گندی که من به زندگیم زدم نمی تونه فقط 

کار یه نفر باشه.
   +هیچوقت عاشق نشو، دنیات کوچیک میشه

-اگه شدم چی؟ 
+هیچ وقت رهاش نکن، دنیا انقدر بزرگ میشه که 

دیگه نمی تونی پیداش کنی.
   پول خوبــه از پدرومادر به آدم برســه، پول رو تا 

بخوای خودت در بیاری از سن خیلی چیزا گذشته.
   هنوز منتظرم لباسایي كه مامانم تو بچگي برام 

مي خرید سایزم شه.
   از بیگانه   آلبر کامو: 

انســان پس از گذشــت مدتی در جهنم، به جهنم 
هم عادت می کنــد و جدایی از آن برایش بســیار 

طاقت فرسا خواهد بود.
   انسان کفش رو اختراع کرد چون لازم نبود کل 
زمین رو چرم بکشه، پس می تونی با کارای کوچک 

نتیجه بزرگ بگیری.
   همه نیمه   گم شدشــونو پیدا می کنن ما هنوز 
داریم تیکه تیکه های نیمه   خودمونو جمع می کنیم 

چسب بزنیم.
   فکت : آب دهن تون بیشتر از ۳ بار پشت سر هم 

نمی تونین قورت بدین.
   چند سالتون بود که فهمیدین داستان »راپونزل« 
درواقع از داستان »زال و رودابه« شاهنامه دزدیده 

شده.
   خیلی سخته بخوای خوشحال باشی ولی ندونی 

دیگه واقعا چی خوشحالت می کنه.
   تنها موجودی که وظیفه شو تو زندگیش خوب یاد 

گرفته و درست انجامش میده، چاییه.
   برنده واقعــی جام جهانی بازیکنــای تیم ملی 
سوئیسن. فرقی نمی کنه آخرش چی بشه اینا آخرش 

برمی گردن سوئیس.
   اینکه شما خودت رو همینی که هستی پذیرفتی 

و دوست داری دلیل نمی شه که: 
   دیگران هم چیزی که هســتی رو دوست داشته 

باشن
   چیزی که هستی چیز خوبی باشه

   وظیفه نداشته باشــی در جهت بهبودش تلاش 
کنی.

   زرافه دوبار گردنشو دراز کرد غذا بخوره دیگه کل 
گونه ش گردن دراز شد. من سال هاست دارم سعی 

می کنم صبحا زود بیدار شم نمی تونم.
   کاش می شد تمام این سخنرانای انگیزشی رو کرد 

زیر آب و همینجوری که دارن خفه میشن بهشون 
گفت: فقط مثبت فکر کن.

   روانشناســی می گفت : یه حقیقتی وجود داره 
که شما آدمِ خوب داستان نیســتید. چون زخمی 
که خوردید  رو یادتونه ولــی ضربه هایی که زدین رو 

یادتون میره.
   اما جدی خیلی چیزا تو زندگیت هست که فکرشم 
نمی کنی یه روز برات تبدیل به حسرت بشه. مثلًا من 
وقتی می بینم گوشی کســی زنگ می خوره و روش 
نوشته مامان، مادر، Mom دوس دارم بهش بگم که 

خیلی خوش به حالشه.
   اگه منو کالبد شکافی کنن معده گاو توی بدن یه 

انسان مردنی کشف می کنن.
   شــما اگه کل زندگیت هم به فنا رفته باشه ولی 
یکی باشه هرموقع خواستی بغلت کنه، برای ادامه  

زندگی دلیل داری.
   آسانسور از کجا می فهمه ما تو کدوم طبقه ایم که 

همیشه تو دورترین حالت ممکنه؟
   یکی از نشــانه های  نــادان  بودن آدمــا اینه که 
باارزش ترین دارایی خودشــون که وقــت و زمان  
هست رو صرف سرک کشــیدن در زندگی دیگران 
می کنــن. کاری که هیــچ منفعتی بــرای زندگی 

خودشون نداره.
   در واقع هیشــکی بد اخلاق نیســت، فقط باید 

رفتارشو با کسی که دوسش داره ببینی.
   با بعضی ها نباید زیاد صمیمی شد. یک فاصله ای 

باید گذاشت، تا از شعور نداشته شون در امان موند.
   من تصمیم گرفتم یه چالش رو برای خودم انجام 
بدم. از این به بعد هر کاری رو خواستم شروع کنم به 
فردا موکول نمی کنم، همون لحظه انجامش میدم. 

این چالشو از فردا شروع می کنم.
   شــماها اگه یه روزی پدر  یا مادر شدید رفتین 
تو اتاق بچه تون بعدش خواستین بیایین بیرون در 

رو ببندین.
   امروز تو خونه یه جعبه ســوهان پیدا کردم که 

توش واقعا سوهان بود و اشک تو چشام جمع شد.
   روزای تعطیل باید یه نفرو کنار تخت ما کارمندا 
بذارن وایســه، وقتی شــیش صبح از خواب بیدار 
میشــیم با چکش بزنه تو ســرمون و بگــه »بکَپ 

سرجات، امروز تعطیلی« 

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید، توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید 
و به خواننده هایی فکر کنید که باخواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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افقي 
 1- از شهرهای اســتان آذربایجان شرقی- 

سودمندی- هذیان بیمار
2- یکی از ایالت هــای ۲۳گانه ونزوئلا- از 

آثار تاریخی استان خراسان جنوبی
3- توده های ریگ- روال و روش- سرباز 

تکاور
4- حــرف دوم یونانــی- از هفت ســین 

نوروزی-  الهه عشق و زیبایی
5- ناشایست و ناجایز- -  اشاره به دور

6- حیوانــات دارنــد- مهــارت اجرایی- 
بزرگترین بنای خشت و گلی جهان

7- از شــهرهای ترکیه- دو تن که به  یک 
اندازه عمر کرده باشند- پایتخت اتریش

8- آشــنا- نام محلی پایتخت ارمنستان- 
ضرورت

9- شیر بیشه- کم نیست- پویشگر رایانه
10- بی باک و دلیر- زندان فرانسه- قلعه

11- انبار کشتی- ســیگار بدبوي قدیمي- 
ستارگان

12- چاق و فربه- ماده ای در خون- کرکس
13- فیلســوف بنام یونانــی- از داروهای 

مریض- کسی که اشیاء را دوتا می بیند
14- از شعب  دین مسیحیت- مایع زرد خون

15-  این کویر بیســت و هفتمین بیابان 
بزرگ جهان به شمار می رود- اردک- فلز 

فرنگی 

عمودي
1- واحد نظامی پــروازی- بلند و مرتفع- 

چاق خودمانی
2- آسوده- مانند شدن- نوعی یقه

3- بیماری زردی- اطلاعات در رایانه- تنها 
نشستن

4- نوعــی وســیله بازی قدیمــی- ورم- 
ضرورت و نیاز

5- دلسرد شدن- گاهی روی پلو می ریزند- 
کشنده بی صدا

6- شــخص و نفر- از حــواس پنجگانه- 
وسیله رگزنی

7- عنــوان امپراتوران رومــی- نام گلی 
خوشبو- مرغزار

8- از نام های بانوان- حواری خائن- پسران
9- به جز- بی شک و یقیناً- نشانه رضایت است

10- پدر حضرت یوسف)ع(- عضو مجلس 
آمریکا- عدد هندسی

11- یک خودمانی- اثر و علامت- بدگمان
12- جان و روان و جوهر- پرنده ای با پاهای 

بلند-  آن را از بانک بخواهید
13- پیامبری در دهان  ماهی- از حیوانات 

جنگلی- فاقد راه خروج
14- پایه و اعتبار- از شهرهای کهن ایران 

در حوالی درگز- چهره و صورت
15- امر به نگریســتن- باران کم- مجله 

ویژه مُد لباس

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع
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 هم رسانه
8 حرفي :

صلیب هفتم
 عشق گمشده

 فیه ما فیه
 نسل اژدها

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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۰۹۱۳۱۰۸: شــما که در مورد قیمت ســیب زمینی در تاریخ 
۰۸/۰۹/۱۴۰۱ تیتر زدید، در مورد هزینه تولید سیب زمینی هم 
بنویسید و اینکه آیا مخارج کشاورز را هم حساب کردید؟ برای 
یک بار هم ببینید دخل و خرج کشاورز باهم می خواند یا نه. در 
ضمن همه اجناس گران شده، کسی صداش در نمی یاد. همچنین 
هزینه کود شیمیایی ، تراکتور ، کارگر  و ... را حساب کنید ببینید با 
قیمت ۶ هزار تومان که سیب زمینی را از کشاورز می خرند صرف 
داره یا بریزند بیابان، به صرفه تر هستش ؟ در پیشگاه خدا مدیون 

هستید اگر تیتر نزنید.
     شیطونه می گه امســال خودم و براهم و خراهم 
و شراهم، باهم بریم تو حیاط هفت صبح »سیب زَمنی« بکاریم 
بلکه با درد شما آشنا بشیم! روزنامه نگاری واقعی یعنی این! )ولی 
بی شوخی، ما خودمون هم به نوعی سیب زمینی هستیم داداش!(

۰۹۱5۸۷۹: ما در این کشور همگی حال مان خوب است اما تو باور 
نکن. )خسرو شکیبایی(   باسپاس از عوامل فرهیخته روزنامه وزین 
هفت صبح و با تشکر از دلارام پزشکان تفرش، روستایی جالب که 
بیشتر افراد آن پروفسور، پزشک و مهندس شده اند. واقعا شهرهای 
دیگر مانند ... یاد بگیرند و انسان های فرهیخته به جامعه تحویل 

دهند .)آزادبخت آزادمهر(
     زودتر می گفتی، من خودم هم می اومدم اونجا از 

مادرم متولد می شدم یا برای زایمان کفترام، می اومدم تفرش!
۰۹۳5۱۸۹: با سلام خدمت آقایان افشار و خوشخوی عزیز و کلیه 
دست اندرکاران زحمتکش روزنامه وزین هفت صبح. در مورد  پیام 
یکی از مخاطبان روزنامه که به آقای افشار و روزنامه های شرق و 
اعتماد و... انگ بی شرفی زده بود بابت خوشحالی از باخت ایران، 
خواســتم بگم   من از لحاظ مرزبندی های سیاسی، مخالف اون 
روزنامه هام ولی باز دلیل نمی شه تهمت و انگ به این بزرگی  رو 
به-شون بزنیم. مخصوصا آقای افشار عزیز که یک وطن دوست و 
دلسوز  مملکته. من به جای اون شخص از شما معذرت می خوام. 

)مهدی رحیمی(
     والله دیگه خودمم دارم یاواش یاواش تو بی شرفی 
و باشرفی خودم شک می کنم! با این پورتغالاشون! )مفهوم واقعی 

و حقیقی همه واژه ها را از درون پکوندن لاکردارها!(
۰۹۳۹۹۴۴:   یک گزارش  برای اهدای اعضا و اهدای کا لبد تهیه 
کنید . من هر دو کارت را دارم . دیگر دنبال قبر و ... نیستم.  امیدوارم 

به درخواستم رسید گی  شود.
     اتفاقا منم گفتم ببرن بندازندم تو جالیزهای خیار 
درختی محله »دولاب« و همونجا دفنم کنن و برگردن خونه و 
ترانه های احمد کایا رو به عشــق من باز کنن و بخندن تو روحم. 
بلکه یه آب هم روش! یعنی روم.)چشم. در دستور کار قرار گرفت.(

۰۹۱۲۲5۴: خوشخوی عزیز نوشته ای رضاشاه ۲۱ خرداد وارد 
ترکیه شد. ۳۸ روز ماند و ۲۰ تیر به تهران بازگشت. مگه می شه؟!

     مــا نــه کــه زمان هامــون همه اش ســیال و 
»ماکوندو«ئیه، همه چیز توش ممکنه!

۰۹۳۰۴۶۹: دولت مي گه بر سر وعده هایش هست؟ مجلس هم 

مي گفت ما نماینده مردم هستیم؟ آیا افزایش دادن قیمت خودرو 
در همان ماه هاى اول، نشانه بر سر وعده ماندن بود یا نشان از لابى 

مافیای انحصار خودرو؟ 
     تــو ایــن هیروویری کــه کفتر صاحاب شــو 
نمی شناســه، شــما هم گیر دادی به  قیمت اتــول؟  می-خوام 

دنیاش نباشه!
۰۹۳۳۶5۹: آقای دادســتان مثل اینکه شــاهنامه فردوسی  رو 
نخونده که زن و خانواده  سیستان و بلوچستانی به  عنوان الگوی 

ایرانی به بهترین نحو مورد تکریم و حرمت قرار گرفته. 
     از قدیم و ندیم هم گفتن ...

۰۹۹۶۰۸۸:  در باشگاه مشت زنی ۳ آذر )قربانی باد موافق( جمله 
»بنزمایی که هنوز توپ طلا نبرده بود« تبدیل شده به »بنزهایی 
که توپ طلا نبرده بودند« چند بار شما را برای  نوبل غلط نویسی 

پیشنهاد دادم ولی...
     شما پیشنهاد می دی ولی بدبختانه هیات ژوری 
نوبل، حق مونو تو روز روشن می خورن و یه آب هم روش! ژوری 
نیس که، قوریه! قوری گل قرمزی )راستی اینم نمی تونم سه بار 

پشت سر هم بگم!(
۰۹۳۷۳۹۹: آقای افشار،  بنده بالغ بر۶ماه هست که بارها از آقای 
خوشخو تقاضا و خواهش کردم لطف نموده دستور تهیه گزارشی 
از وضعیت  بازماندگان شــهیدان آتش نشان پلاسکو و قول های 
وزیر محترم وقت رفاه در برنامه زنده به ایشان در ارتباط با تحقق 
وعده های وزیر شوند که ترتیب اثر ندادند. لطفا اگر صلاح دیدید 
شما هم با آقای خو شخو در میون بگذارید. من مخلص شما هم 

هستم. ) حسن عشقی(
   شما ســروری ولی خوشخو رو ســر قله قاف هم 
نمی شه پیدا کرد، تازه مگه به حرف کفترا گوش می ده؟! )صدبار 
گفتم واسه پاپری جهیزیه بده روزنامه، ولی از اون گوش گرفته، 

از این گوش ول کرده.(
۰۹۱۲۴5۹: در دو ماه اخیر صفحه ۲ مدام روایت های رسمی از 
اعتراضات مردمی را منتشــر می کنید. آیا عمدی در کار است!؟ 
روایت های رسمی را که در صداوسیما و خبرگزاری های فارس 
و تسنیم و ... می بینیم. جسارتا روزنامه می خریم که روایت شما 

را بخوانیم...
  ما غلط بکنیم روایت مَوایت اختصاصی و بی طرفانه 

داشته باشیم! مگه اینکه بیای تو گوش ت بخونم!
۰۹۳۳۲۸۷: بازیکنان تیم ملی فوتبال ! از جان مایه بگذارید ، چون 
از قرن ها و نسل های متمادی تا کنون و با  وجود تفاوت و تنوعات 
خدادادی ) فرهنگی ، قومی ، زبانی و ...( و پشــت ســر گذاشتن 
تحولات گوناگون و با وجود بزرگان فرهنــگ غنی که از دیرباز 
داریم ، ارزش آن را دارد که در قالب ایران ، برای هم و باهم به بهبود 

کیفیت زندگی مان کمک کنیم !
  این بازیکنا به نظرت می تونــن به بهبود کیفیت 
زندگی ما بینواها کمک کنن؟ حتی بلد نیستن به بهبود کیفیت 

زندگی خودشون کمک کنن!

۰۹۳۶۲۰۲:   آقای افشــار،  آقای کی روش حالا که به کشورتان 
موزامبیک برمی گردید لطفا دست آقای تاج را گرفته و مملکت 

ایران را از شّر ایشان نجات بخشید. ملتمس دعا.
   یه جوری گفتی کــه فکر کردم منم بــا اونا برم 

موزامبیک، گفتم کفترامو چیکار کنم!
۰۹۱۲۷۶۰: به این کله پوک بی سواد بگید چرا در بازی با مرگ بر 
آمریکا از شجاع و کنعانی استفاده نکرد ؟ کی روش عامل آنها بود.

  کله پــوک رو خوب اومدی، حتی اگــه عبدالباقر 
بیدل دهلوی هم رو نیمکت ما نشســته بــود با کمک علی اکبر 
استاداسدی، باز بهتر می تونســتیم نتیجه بگیریم. دو قورت و 

نیم مونم باقی نبود!
۰۹۱۲5۲۴:  در ستون صفحه ۴ ) صد روایت، صد عکس( شماره 

عکس ۱۲ دو بار تکرار شده.
  برو شکر کن عکس شماره دو، ۱۲ بار تکرار نشده!

۰۹۱۲۳۴5: آقاجان اگه ســوال جدی هم جواب می دی، لطف 
کن نویسنده صفحه موسیقی آخر هفته، پنجشنبه ها  رو معرفی 

کن. مرسی ) نیما(
   به جان خودم، تو مرام مــون نیس جدی جواب 

دادن. می خوای یکی دیگه رو صدا کنم بیاد؟!
۰۹۱۲۷۲۱: سلام براهم جان. امروز پنجشنبه ۱۰ آذر دارم روزنامه 
می خونم. دیدم داداش گل مون کمال بردبار نوشــته که به مرز 
جنون رســیده. چرا؟ چون فوتبال ما باخته و صعود نکرده. باور 
نمی کنم تو این شرایط کسی به  خاطر فوتبال به مرز جنون برسه!! 

باور نمی کنم. واقعا چنین کسی وجود داره براهم جان؟
  آره بابا وجود داره و البته وجودشــم داره بر زبون 
بیاره! این دفعه بیا پشت پنجره قایم شو و از نزدیک هم ببین که 

چه جلز و ولزی می کنه!
۰۹۳5۷5۳: با تشــکر از متن »پایان نمایش تناقض ها« و اشاره 
به مستند سخیف قبل از مســابقه، از خبردهی هرچند محدود 
در مورد چین ممنونیم؛ ســیما که برعکس٦٨ سکوت محض 

پیشه کرده.
   سیما، خیلی خانوم خوبیه. خیلی کدبانوئه!

۰۹۹۰۹۷۹: آقا ببخشــید این شــماره تلفن تون چرا شبیه کد 
مامور۰۰۷  ئه ؟ آقا  این دلیل خاصی داره ؟ یا من نصف شــبی از 

خواب پریدم، تبر زدم؟
  دیگه بالاخره هر چی مون هر چقد مشکوک باشه، 
اونقدر موفق تریم ما! تازه یه خانوم جوش جوشی پشتش نشسته 

که واویلا!
۰۹۱۳۱۰۳: لطفاً کنار عکس هــای » ۱۰۰ عکس ۱۰۰  روایت« 
توضیح مختصری از افراد و سال عکس، جدا از خود متن بگذارید. 

ممنون.
  اینم رو چشمای باباقوری مون.

۰۹۱۱۱۱۱:  آقا تو  رو به خدا، نیم صفحــه خبر  رو حذف کنید ، 
همانطور که فونــت اخبار ریزه ، خود اخبار هــم واقعا به کلاس 
روزنامه نمی خــوره. منتظــر نیم صفحه جذاب تری هســتم . 

)دوستداران بابک(
   یه نیم صفحه هســت و چهل تا قلنــدر! )آن نیم 

صفحه جزو بخش آگهی است، از چشم ما نبینید(

مرتضی کلیلی

سیما،خیلیخانومخوبیه،خیلیکدبانوئه!
کریم بنزما، مامور007 ، قیمت سیب زمینی، بازماندگان حادثه  پلاسکو، اهدای کا لبد،  کی روش و شجاع و کنعانی
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سوژه هفته 
شاهکارهايی که از دست داديم

حمید رستمی 

مهدی افخمی

1   لیســت ۱۰۰ فیلم برتر به انتخاب منتقدان »سایت 
اند ساند« که هر ده ســال یکبار به روز می شــود، این بار 
سورپرایز های بیشتری داشت تا دوباره بحث شاهکارهای 
سینمایی نقل محافل شود و خیلی ها جوزدگی و تحت تاثیر 
مسائل ژورنالیستی قرار گرفتن برخی منتقد ها و حتی تقدم 
بیش از قاعده محتوا بر فرم را دلیل برجسته تر شدن برخی 
فیلم ها و البته نگاه ســنتی و مرعوب نام های بزرگ شدن 
دسته دیگری از منتقدان را دلیل اصلی شکل گیری لیستی 
نامتوازن و ایجاد شک و شبهه در آن لیست بدانند و جایگاه 
برخی فیلم ها را زیر سوال برده و دلیل غیبت تعداد زیادی 
از کارگردانان بزرگ و فیلم هایشــان را جویا شده و کلیت 
لیست را فاقد هر گونه ارزشی قلمداد می کنند و آن را صرفا 
یک بازی مختص فیلم بازان دانســته و هر گونه تغییر در 
تعداد و اسامی رای دهنده ها را موجب پدید آمدن لیستی 
دیگرگون بدانند. این برداشت زمانی پررنگ تر می شود که 
بدانیم فیلم نخست این لیســت »ژان دیلمان...« تا هفته 
پیش فیلمی مهجور و بی نام و نشان در دنیای سینما بود 
که حالا به دلیل پررنگ شدن گرایشــات فمینیستی در 
جوامع هنری به یکباره صعودی غیر قابل پیش بینی داشته 
و به عنوان بهترین فیلم تاریخ سینما معرفی می شود امری 
که حتی در مخیله ســازندگانش هم نمی گنجید و کمتر 
کســی می توانســت این میزان از تحویل گرفته شدن را 

هضم کند.

2   واقعیت این اســت که ســینما هنری نه تجریدی 
که ترکیبی از بخش های مختلف اســت و وقتی پســوند 
یا پیشــوند شــاهکار را با خود حمل می کنــد یعنی در 
حوزه های مختلف حرف هایی بــرای گفتن دارد و صرف 
داشتن سوژه جسارت آمیز و صحبت از اسرار مگو در عصر 
یخبندان گفت وگوها برای ماندگار شدن یک فیلم کفایت 
نمی کند. فیلمنامه یک فیلم همواره به عنوان اصلی ترین 
تکیه گاه مطرح است اما بن مایه خوب شرط لازم بالا بودن 

کیفیت یک فیلم است و نه شرط کافی. بدون بهره گیری 
از بازی های خوب و استاندارد، داشتن لحن صحیح روایی 
و توان جذب تماشاگر در طول روایت، کادرها و رنگ بندی 
مناسب حاصل از هنر یک فیلمبردار خوب و چیره دست، 
طراحی صحنه و لباس متناســب با سوژه و موقعیت های 
آن، پرداخت و کارگردانی متناسب با حال و هوای فیلم در 
راستای باور پذیر جلوه دادن صحنه ها، موسیقی به عنوان 
همراهی کننده حسی جهت بالا بردن میزان تاثیرپذیری 
سکانس ها برای مخاطب، نور مناسب، صدای قابل شنیدن 
و...   همگی در خدمت آفرینش اثری هستند که در صورت 
قرار گرفتن هنرمندان مناسب و متناسب در جایگاه خود 

احتمالًا به خلق یک شاهکار بیانجامد.

3   اورسن ولز را دوست دارم و معتقدم فیلم »نشانی از 
شر« یک شاهکار واقعی است و همان پلان سکانس ماندگار 
برای اثبات چیره دســتی اش کفایت می کنــد و در حوزه 
بازیگری هم جذابیت های خاص خودش را دارا بوده و مثلًا 
در »مرد سوم« به شدت پذیرفتنی است هر چند »ت مثل 
تقلب« اش قابل تحمل نیست برایم. با این حال چندین و 
چند بار تلاش های همه جانبه ام برای تماشای »همشهری 
کین« که همواره در تمامی لیست ها در رده های نخست 
قرار داشته بی ثمر مانده. شــاید صحنه های افتتاحیه اش 
به اندازه دیگر دقایق فیلم کشش نداشتند و شاید هم در آن 
برهه هنوز نسخه های زیرنویس فارسی همه گیر نشده بود 
و نتوانستم آنچنان که باید با نسخه زبان اصلی اش ارتباط 
برقرار کنم و اصولا داشتن زیرنویس فارسی برای فیلمی 
به شدت دیالوگ محور از نان شب هم واجب تر است. فقط 
این را می دانم که در ۱۰ ســال اخیر حتی تلاشی کوچک 
هم نکرده ام ببینم بعــد از تصویر آن مرد با کلاه شــاپو و 
روزنامه های بسته بندی شده چه اتفاقاتی منتظر ماست. 
این در حالی  است که دوســت نه چندان عشق سینمایم 
همواره از این فیلم به عنوان بهترین فیلمی که دیده است 

یاد می کند تا آب از لب و لوچه ام ســرازیر شــود و عذاب 
وجدان بگیرم و تصمیم کبری اتخاذ کنم که یک بار برای 
همیشه گوش خودم را بگیرم و مستقیم ببرم ویدئو کلوپ 
و نسخه  ای تر و تمیز از همشــهری کین به دست آورده و 
بنشینم پای تلویزیون و این دندان کرم خورده و محنت زده 
خراب را بکَنم و بیاندازم دور! خدا را چه دیدید شاید سال 
بعد در همین صفحــه وقتی از بهتریــن فیلم های عمرم 

می نویسم اسمی هم از همشهری کین آوردم.

4   معتقدم که سینما علاوه بر تمام آن مولفه های لازم 
که عالم و آدم صدها ساعت در موردش حرف زده اند باید 
یک چیز اضافه هم داشته باشد و آن هم رویاساز بودن است 
و به این خاطر هم هست که وقتی آدم ها رویاهای خود را 
بر روی پرده می بینند بیشتر دلداده پرده نقره ای می شوند. 
حالا این رویا می تواند در باب بازگشت عشقی به یغما رفته 
باشد و به ثمر رسیدن عشقی قدیمی یا غلت زدن در دنیای 

مادیات و منهدم کردن ادوات دشمن با فشردن دکمه ای!
برای من کارخانه رویا ســازی را ســرجیو لئونه در روزی 
روزگاری آمریکا و روزی روزگاری در غرب، جوزپه تورناتوره 
در سینما پارادیزو و مالنا به راه انداختند یا کل موسیقی های 
انیو موریکونه و یا والس جذاب و دلربا و پایین رفتن از پله ها 
در فیلم در حال و هوای عشــق که در رده چهارم لیست 
مذکور قرار گرفته است و به نظرم با تمام احترامی که به آن 
والس و خانم زیبای بازیگر و اسلوموشن پله نوردی اش قائلم 
نهایتا می توانســت رده چهارصدم تاریخ سینما را به خود 
اختصاص دهد نه چهارم را و این میزان از گشاده دســتی 

منتقدان امروزی غیر قابل درک است برایم.

5   اســتنلی کوبریک همواره یکی از کارگردانان مورد 
علاقه ام بــوده و معتقدم فیلم راه های افتخــار از بهترین 
فیلم های ساخته شــده در مورد حال و هوای پشت خط 
مقدم جبهه ها در روزگار پســا جنگ جهانی اســت و به 

انسانی ترین شــکل ممکن روابط موجود بین سربازان را 
بررســی می کند. کاری که در »غلاف تمــام فلزی« هم 
صورت می گیرد و دنیای بی رحم جنگ را به جذاب ترین 
شــکل ممکن بیان می کند یا نیمه نخست پرتقال کوکی 
که نهایت زوال اخلاقی نســل های جدیــد را به نمایش 
می گذارد و شــاهکار پایانی اش »چشمان تمام بسته« که 
فلسفه و سینما را آشــتی می دهد و موضوع جبر و اختیار 
مخلوقات را ســوژه خود قرار داده و در بستری جذاب به 
نمایش می گذارد و ده ها بــار دیدنش هم مخاطب را پس 
نمی زند. این کارگردان فیلمی به اســم ادیســه فضایی 
۲۰۰۱ دارد که همواره در نظرســنجی ها پیشتاز بوده اما 
سال هاست هیچ انگیزه ای برای تماشایش در خود نیافته ام. 
صحنه هایی پراکنده از دراز کشــیدن یــک آدم فضایی و 
قاب های غیر جذاب در حالی که معتقــدم باید یک فیلم 
خوب در همان دو ســه دقیقه قلابش را به مخاطب گیر 
دهد و او را صید کند. حالا نمی خواهم بگویم که با خیلی 
از فیلم های ژان لوک گدار عزیز هم هیچگاه نتوانســته ام 
ارتباط برقرار کنم و تا پایان ببینم شان به خصوص فیلم های 
آخر عمری اش را که مشخص نبود مستند است یا قصه گو 
و معمولا هم وسط فیلم سر و کله خود استاد پیدا می شد 
و از جنگ عراق تا لزوم تدریس موســیقی در مدارس داد 

سخن سر می داد.

6   دوست دیگری دارم که هنوز نتوانسته رمان جاودانه 
صد سال تنهایی را بخواند و در ده صفحه اول متوقف شده 
و می پرســد چه جوری این رمان را بهتریــن رمان تاریخ 
می نامند. همیشــه به این فکر می کنم که یک رمان خوان 
خوب چگونه می تواند در برابر شاهکار مطلق ادبیات جهان 
این گونه موضع گیری کند؟ یحتمل حالا دوســتان عشق 
ســینما این حرف را درباره من می زنند که هنوز قادر به 
تماشای قاعده بازی )ژان رنوار( هم نشده ام. انگار این لیست 

دارد طولانی می شود باید فکری اساسی بکنم.

حسرت نخواندن »در جســتجوی زمان از دست رفته« 
پروســت تا مدت ها با من خواهد ماند. به خصوص آنکه 
مهدی اکبری کارمند متروی مشــهد که یکی از معدود 
آدم هایی است که در ایران دو بار تمام این کتاب را خوانده 
اســت از نزدیک دیده ام. یک مثل هســت که می گوید 
تنها مهدی ســحابی و نسخه خوان انتشــاراتی کتاب را 
خوانده اند. تا صفحه 7۰ طرف خانه ســوآن را خواندم و 
بعد ولش کردم و هرگز سراغش نرفتم. در مورد کتاب ها 
قاعده همین بوده است. هر کتابی را رها کردم به سراغش 
نرفتم. گفت وگو درکاتدرال یوسا. من همزمان عاشق یوسا 
و عبدالله کوثری هستم، اما این یکی را نتوانستم. ابتدای 
کتاب آنقدر سخت است که عمراً تو بفهمی قضیه چی به 
چی است، که رهایش کردم به امان خدا. البته خودم را با 
این نکته دلداری می دهم که کوثری یکی از وجوه اصلی 
رمان های یوسا که اروتیک بودنشان است را حذف کرده 
است تا بتواند کتاب را چاپ کند و خب! خواندن کتابی که 
خالی از وجه چیره دستانه نویســنده است به لعنت خدا 

نمی ارزد. هر چند ســوربز با همان حذوف هم خواندنی 
است. شاید هم مثل اوشین نسخه اصلی چیز دیگری است 
که من نمی دانم. امیدوارم یک روزی هم نسخ بی سانسور 
این کتب دربیاید. هر چند من عاشق خواندن شاهکار ها 
هستم، اما دیدن بعضی اسامی نظیر مصطفی مفیدی ذیل 
عنوان مترجم مرا از خواندن آن اثر منصرف می کند. طبل 
حلبی کونتر گراس را هم تا یک جایی خواندم و گذاشتمش 
کنار. من کــه از فضاهای مالیخولیایی و تیمارســتان به 
عنوان لوکیشن قصه خوشم می آید و سروش حبیبی هم 
که کارش را بلد است. احتمالًا مشکل از زمانی بوده است 
که کتاب را در دست گرفته ام. شاید حین خواندن کتاب 
مشــتی تخمه کدو از ظرف آجیل برداشته بودم و دندان 
ترمیم شــده ام کامپوزیتش پریده و غرق اندوه شدم که 
چرا اینطوری شد؟کی با دندون ترمیمی تخمه میشکنه 
احمق؟ چرا فکــر کردی تخمه  کدو اســت؛ نازک طبع و 
ظریف! نه تخمه جاپنی؛ چغر و سفت! خیلی خری! کتاب 
را هم پرت کرده ام یک گوشــه. آن روزگاران البته که من 

کتاب می خواندم، آن را از کتابخانه آستان قدس به امانت 
می گرفتم و سر یک ماه نهایتاً باید پس می دادم و همین 
دلیل تمام نشدن بسیاری از کتاب ها  بود. دوباره به امانت 
نمی گرفتم و همه چیز دود می شــد و به هوا می رفت. اما 
اینها همه برای من اسباب شــرمندگی نیست که تا بوده 
من کتاب های نیمــه تمام و ســریال های نصف و نیمه و 
فیلم های کلاســیک ندیده زیاد دارم. از اینکه به این امر 
اعتراف کنم خجالت زده ام... من فن قاسم هاشمی نژادم. 
هاشــمی نژاد از آن نویسنده هاســت که به گواه خیلی ها 
از جمله ابوذر کریمی اصل جنس اســت. من از لابه لای 
حرف های ابراهیم گلستان و سیروس علی نژاد و اسماعیل 
بنی اردلان و علی اکبر شــیروانی و البتــه جعفر مدرس 
صادقی او را می شناســم. لابــه لای کتاب هایم هم الان 
»بوته بر بوته«  و »کتاب ایوب« دیده می شود. اما همین! 
دروغ است که بگویم یه سطر از کتاب هایش را نخوانده ام. 
مقدمه ایوب را خوانده ام و کمی هم از مقدمه »سیبی و دو 
آینه« همین! چه جور می شود فن یک نویسنده باشی اما 

کتاب هایش را نخوانده باشی! بله! این منم حتی زمانی که 
بنی اردلان از من خواست در مورد خیرالنسا هاشمی نژاد 
در کلاس صحبت کنم، چند مقاله در مورد کتاب خواندم 
و در موردش کنفرانس دادم. چه کسی از خواندن نثر سره و 
پاک فارسی هاشمی نژاد به وجد نمی آید؟ اما چرا خودم  را 
از این همه نعمت محروم کردم؟! بله! یک مقاومت بی فایده 
در من است. از سلوک عرفانی خوشم نمی آید. در کل هم از 
سلوک بدم می آید و هم از تصوف! دوست دارم هاشمی نژاد 
را با همین ســبیل مالوف و ابروهای درهم کشیده به یاد 
بیاورم، اما هر بار می خواهم ســراغ خواندن کتاب هایش 
بروم آن عرق گیر و آن حکایت های عرفانی برگزیده همه 
چیز را به هم می زند. دلم می خواهد دل به قاسم بدهم اما 
نمی توانم. من قاسم هاشمی نژاد آیندگان را دوست دارم. 
بعد از قاســم و کتاب هایش ماجراهای »تام سایر« مارک 
تواین ترجمه احمد کسایی پور تنها شاهکاری است که در 
لیست خواندن دارم. راستی من هم از آنهایم که هیچ وقت 

کلیدر دولت آبادی را تمام نکرد. ایموجی خنده.

چشمان تمام بسته به روی همشهری کین

یک مقاومت بی فایده

صوفیا نصرالهی

الان دیگر نمی شــود تنبلی ات را گردن چیــزی بیاندازی و 
بگویی فلان فیلم را ندیدم چون نتوانستم گیر بیاورم، فلان 
تئاتر را نرفتم چون نمی توانســتم در صف بلیتش بایستم و 
فلان کتاب را نخواندم حتی چون چاپش تمام شده بود. در 
عصر دسترسی به همه چیز هســتیم. فیلم را اگر در اکران 
ندیده باشــید بعدتر به شــبکه نمایش خانگی می آید. اگر 
خارجی باشد که کارمان حتی راحت تر است. بدون کپی رایت 
فردای پخش فیلم با کیفیت عالی و تازه با زحمت مترجمانی 
که زیرنویس می کنند می توانیم در خانه مان فیلم را ببینیم 
یا حتی برای تجربه دیدنش روی پرده هم می شود فکرهایی 
کرد. خرید بلیت تئاتر اینترنتی اســت و از یک هفته زودتر 
می شــود بلیت خرید. کتاب ها اگر چاپشــان هم تمام شده 
باشد کتابفروشــی های اینترنتی زیادی هستند که برایتان 
کتاب های نایاب را پیدا می کنند و دم در خانه تان می توانید 
تحویل بگیرید. همین ۱۰-۱۵ ســال قبل همه چیز به این 
ســادگی نبود. ما گاهی به دلایلی جز تنبلی تجربه یک اثر 

هنری را از دست می دادیم. ذهن ناآگاه هم که همیشه بلای 
جان آدمی است.

۱۶ ســال قبل من بــه دلایلی جــز تنبلی تماشــای فیلم 
»سنتوری« مهرجویی را روی پرده ســینما از دست دادم و 
حســرتش همیشــه با من ماند. ربطی به تنبلی هم نداشت. 
از ســاعت ۱۲ ظهر تا یازده و نیم شب در صف ایستاده بودم. 
گفتند فیلم توقیف شده، جایش فیلم دیگری قرار است پخش 
بشود، سانســش به تعویق افتاده، از جایم که همان اول های 
صف بود تکان نخــوردم. غروب که شــد جمعیت جلوی در 
سینما دیگر قابل شــمارش نبود. جمعیت که زیاد شد صف 
به هم ریخت. من سفت و محکم جایم را جلوی صف نگه داشتم 
تا اینکه خبر دادند فیلم رســید. مردم شــروع کردند به هُل 
دادن. داربستی که جلوی در سینما زده بودند را از جا کندند. 
دربان سینما به خیالش آمد به دادم برسد و فریاد زد این خانم 
تنهاست و مرا به زور از لای دست و پای جمعیت کشید بیرون. 
دیگر جلوی صف نبودم اما همچنان مصمم بودم بروم تو که 

پدر و مادرم که به دیدن یکی از اقوام رفته بودند با ماشین از 
جلوی سینما رد شدند و جمعیت را که دیدند وحشت زده به 
موبایلم زنگ زدند که همین الان بیا برویم خانه. توی ماشین 
پدرم غر زد کــه دیوانه ای و فردا اکران می شــود و می بینی. 
چه اصراری به دیدن در جشنواره داری. جشنواره تمام شد، 
»سنتوری« توقیف شد و من هیچ وقت بخت دیدنش را روی 

پرده پیدا نکردم. 
اما همیشــه هم بدشانســی نبوده. گاهی نابلدی باعث شده 
چیزهایی را از دســت بدهم. خیلی سال پیش خواندن رمان 
»در جستجوی زمان از دست رفته« مارسل پروست را شروع 
کردم. کتاب اول به نصفه نرســید کــه رهایش کردم. جمله 
شروع می شد و فعل و نقطه پایانش یک صفحه بعد بود. پر بود 
از توصیف. اگر می خواست بگوید درخت پشت پنجره سبز بود 
دو صفحه توصیف درخت و یک صفحه پنجره داشتیم. برایم 
کششی نداشت. گذاشتم  کنار و هیچ وقت هم سراغش نرفتم 
اما همین هفته پیش دوستی می گفت اگر طاقت می آوردی 

و کتاب اول را تمام می کردی از جلــد دوم تازه می فهمیدی 
که جریان از چه قرار است و بعد دیگر نمی توانستی کتاب را 

زمین بگذاری. 
همین داســتان را با »کلیدر« هم داشــتم. البته داســتان 
گل محمد و مارال را تا جلد ســوم هم پیــش رفتم بعد دیگر 

جذابیتشان را از دست دادند. نوجوان بودم و کم حوصله. 
شاید باورتان نشود که من عاشق موسیقی و کنسرت هیچ وقت 
در زندگی ام موفق نشــدم کنســرت محمدرضا شجریان را 
بروم. اوایل کار که بچه تر بودم اصلا موســیقی سنتی دوست 
نداشتم. نمی توانستم تصور کنم به کنسرت موسیقی سنتی 
بروم. بعدتر که با موسیقی سنتی ارتباط گرفتم بلیت فروشی 
آنلاین شد و هر بار سایت دل آواز زیر بار هجوم مردم مشتاق و 
طرفداران استاد از دسترس خارج شد و هیچ وقت بلیت گیرم 
نیامد. شجریان دیگر نیست. »ســنتوری« به تاریخ پیوست. 
شاید باید دســت بجنبانم و پیش از اینکه تبدیل به حسرت 

و کاش شود »در جستجوی زمان از دست رفته« را بخوانم.

مادلن وطنیعصر ترسناک دسترسی به هر چیزی که بخواهید
 به یاد پروست عزیز

هفت جلــدش را چیده ام درســت وســط ردیف 
کتاب های نویســنده های فرانســوی؛ بین گوستاو 
فلوبر و لویی فردیناند سلین. دقیق تر بگویم از سمت 
راست چســبیده اند به »مادام بوواری« و »تربیت 
احساسات« و از سمت چپ تکیه داده اند به »مرگ 
قســطی« و »قصر به قصر« و »دســته  دلقک ها«. 
ســال 9۶ درســت بعد از اینکه از یک جلسه مهم 
ادبی بیرون آمدم فکر کردم دیگر وقتش شــده کل 
کارهایم را تعطیل کنم و چهارچشــمی بچسبم به 
»در جستجوی زمان از دســت رفته« و زندگی ام را 
چند ماه بسپارم به ماحصل یک عمر تلاش پروست 
عزیز. چند متر جلوتر پیچیدم توی یک کتابفروشی 
و وقتی چشمم افتاد به قیمت چسبیده پشت مقوای 
ضخیم مجموعه، چشــم هایم اول چهارتا شد و بعد 
ســیاهی رفت. دو قدم رفتم عقب و همین که دور و 
بر فروشنده شلوغ شد پا گذاشتم به فرار. توی همان 
جلسه شنیده بودم خیلی از روشنفکرها و نویسنده ها 
و اهالی ادب و حتی آنهایی که سری توی سرها دارند 
و خواندن هیچ کتابی را از قلم نمی اندازند، هنوز یک 
جلدش را هم تمام نکرده اند. همین شد که فکر کردم 
وقتی آن همه آدم مهم با عناوین دهان پرکن، هنوز 
در جلد یکش مانده اند، اشکالی ندارد که خریدنش 
را چند ماهی بیندازم عقب و موقع نمایشگاه کتاب 

وقتی تخفیف رویش خورد بروم سراغش. 
اردیبهشت که شد، با تخفیف ۲۵ درصدی مجموعه 
را خریدم و با هیجان چیدم توی کتابخانه. ترکیب 
رنگ های نارنجی و آبی و ســبز پرنگ و کم رنگ و 
بنفش تیره  چنان جلایی بــه کتابخانه داده بود که 
حتی نگاه کردنش هــم کیفورم می کرد. از شــما 
چه پنهان بارها موقــع گرفتن عکس یا کلاس های 
آنلاین، سعی می کردم دوربین را طوری تنظیم کنم 
که چشم بقیه هم به جمالشــان روشن شود. برای 
داشتنشان سراسر شور و هیجان بودم اما واقعیت این 
است که وقتی یاد خواندنشان می افتادم لرز عجیبی 
می پیچید توی تنم. جلد اولش »طرف خانه سوان« 
چنان طلسم شده بود که فکر می کردم درش را که 
باز کنم غولی بیرون می آید و جوری گلویم را فشار 
می دهد که زندگی ام شکل همیشگی اش را از دست 
می دهد و حالا بیا و درستش کن. شروع دوره هفت 
جلدی، برایم حکم نشســتن دوباره سر کلاس اول 
دبستان را داشت؛ پروسه ای که اسمش 9 ماه بود اما 

نه فقط دوازده سال که هنوز هم تمام نشده.
در آن بین شــنیدن نقل قول هایی از دیگران مثل 
اینکه با خواندن »در جستجوی زمان از دست رفته« 
زندگی شــان زیرورو شــده و دیگر آدم های قبل از 
خواندن آن نبوده اند هم این ترس را بیشتر می کرد. 
تابستان ها فکر می کردم شب های بلند زمستان جان 
می دهد برای خواندنشــان. خودم را درحالی تصور 
می کردم که نشســته ام کنار شومینه و پتویی روی 
شانه انداخته ام و درحالی که فنجان قهوه را در یک 
دست گرفته ام، با دست دیگر کتاب را ورق می زنم. 
این تصویــر چنان جذاب و وسوســه کننده بود که 
فکر می کردم چطور باید تا زمســتان صبر کنم. اما 
شب های بلند زمستان وقتی نگاهم به نگاهشان گره 
می خورد با خودم می گفتم حیف نیســت شب های 
تابســتان توی بالکن صندلی نگذارم و درحالی که 
شربت به لیموی خنک را مزه مزه می کنم سراغشان 

نروم؟
حالا پنج سال از سلطنت این مجموعه هفت جلدی 
در کتابخانه ام می گــذرد و من هنوز جرات نکرده ام 
دستم را به ســمت جلد اول دراز کنم و آماده تغییر 
زندگی شوم. در این مدت بارها درباره اش خوانده ام 
و در جلسات مختلف با اشتیاق پای صحبت آنهایی 
که زندگی شــان بعد از خواندنش به تحول اساسی 
رسیده، نشسته ام. بارها درباره  شیرینی های مادلن 
فرانسوی که پروست با جذابیت فراوانی ازشان حرف 
زده شنیده ام. تازگی ها در یک شیرینی  فروشی نمونه 
آن مادلن فرانســوی را هم پیدا کرده ام. حالا دیگر 
هروقــت از نخواندن این مجموعه شــاهکار عذاب 
وجدان سراغم می آید، سری به آن شیرینی فروشی 
می زنــم و نیم کیلو مادلن وطنــی می خرم و با یک 
فنجان چای با یاد پروســت عزیز می خورم و باز هم 
قول می دهم زمســتان امسال دیگر حتما شروعش 

کنم.  

1   محبوب من، ای عزیزدلم
روزگاری دیگر خواهم آمد

روزی من هم مانند ابر
مانند ابر بهاری

خود را ای زیبای رعنا به تو خواهم رساند.
در آن لَمحه  های عشق و محبت

اسب من با سُم  های خود
از میدان  های فراخ خواهد گذشت

تا به جایی رسم که یارم زندانی است...
دلم اینک به سان باغی ویران است، ویران

 که اندر آن 
هیچ آثار شادمانی نیست

...
اما روز و شب چنین نخواهد ماند

 و ستارگان  بر آسمان خواهند درخشید.
آنگاه دوان دوان خواهم آمد

گریان و اشکریز
و آن پیمان  های فراموش  شده

همه را تازه خواهم کرد. 
از کوه های برز

از توفان  های گستاخ خواهم گذشت
 و پیمان  های فراموش شده را تازه خواهم کرد...

2   اولین بار این ترانه  های بلوچی را در کتاب»آدم  های سه 
قران و صناری« خواندم و سراسر کتاب را قیافه دوست  محمد 
بلوچ )دادشاه( جلوی چشــمم رژه رفته بود که شبیه سعید 
راد بود اما چشم  های شــبق  اش قلب آدم را می  ربود. کتابی 
به قلم محمود زند مقدم. به منزلــه نوعی توپوگرافی درباره 
بلوچستان که خود در دهه سی تجربه  اش کرده بود. نوشته 
شده به سال ۱33۶ که حتی من به شکل یک سلولی از انرژِی 
خفته در یک ساقه نارس درخت موز در رگ  های پدرم، ورود 
نکرده بودم. آقای دکتر زند مقدم در این توپوگرافی، دست به 

نگارش یک سفرنامه قیامت درباره بلوچستان زده بود و لحظه 
لحظه کتابش حال آدم را خراب و خراب تر می  کرد. انگاری 
در سرزمینی پا گذاشته بود که هزار سال پیش در تاریخ گم 
شده است. در هیبت یک تبعیدگاه انتهای جهانی که هنوز 
بعد از گذشت ۶۵ سال نیز چندان پیشرفتی نباید کرده باشد. 
هر لحظه کتاب، هوس گریختن و پرســه زدن در مناطقی 
چون ایرانشــهر، بمپور، هیچان و مخصوصا اسپکه را در دلم 
زنده می  کرد اما فاقد جسارتی بودم که آدم باید آنجا در یک 
سفر بداهه، از سر بگذراند. من فقط می  خواستم چشم  های 
شبق دوست  محمد و ســبیل  های ایوب خان را ببینم و یک 
شب، فقط یک شب، به ستاره  ها نگاه کنم و برگردم. شاید هم 

ستاره  ها مرا به خود می  خواندند و دیگر برنمی  گشتم.

3  بعدها اسم محمود زند مقدم را در کتاب »آفاق جزیره 
قشم« دیدم که یک توپوگرافی عظیم  الجثه ۶۶۰ صفحه  ای 
درباره این شهر نوشــته بود. نویسنده  ای که همین چند روز 
پیش در ۱4 آذر ۱4۰۱ از دســت رفت و مردم چنان گرفتار 
بدبختی  های خود بودند کــه نفهمیدند کی آمد و کی رفت. 

راســتش اولین بار که اســم محمود زند را بر بالای کتابی 
دیدم و اثرش مرا رســما از راه به در کرد »قلعه« نام داشت 
که شــاید تنها منبع و مرجع مردمشناسی و جامعه  شناسی 
درباره قلعه زاهدی طهران قدیم بود. البته پیش از آن، رمان 
زکریا هاشــمی را درباره قلعه خوانــده و فحش  هایش را در 
انبانم جمع  آوری کرده بودم. اما قلعه زند کریمی از این بابت 
جالب بود که حتی آمار ریز سردستگان و پااندازان، فراوانی 
درآمدشــان، تعداد مغازه  های قلعه، تعــداد مامان خانوم  ها 
و دشــتگیرها را هم دقیق آورده بود. حتی زندگینامه  های 
چندخطی بدکارگان ســوخته  جهانِ قلعه را که نمونه ای از 
مشــخصات یکی از ایشان را از پشــت کارت بهداشت  شان 
چنین آورده بود؛ »شمسی... پوست ازگیلی رنگ. لال. چون 
شــوهرش بدترکیب بوده و کتکش مــی  زده، طلاق گرفته 
و در ادامه، شــوفری او را گول زده و به قلعه آورده اســت.« 
تاثیرپذیری ام از کتاب محمود زند چنان بود که بعدها در دهه 
شصت که قلعه، دیگر ویران شده و اهالی  اش در شهر رها شده 
بودند روزهایی بسیار به دنبال شمسی  گشتم که ببینم چقدر 
با تجســم من از کتاب زندمقدم توفیر دارد و احتمالا چیزی 

درباره  اش بنویســم یا برای داســتان  های سیاهم یادداشت 
بردارم. اما مدیر بهداشت قلعه هر قدر به دنبالش در خیابان  ها 
و خانه  های آنچنانی گشت، نشانی به دست نیاورد. شمسی ها 
گمنام آمدند و بدنام، ریق رحمت را سر کشیدند و مرا آرزو به 

دل، جا گذاشتند.

4  کتاب قلعه زند مقدم اکنون تنهــا مرجع باقیمانده از 
آن محله سیاه و وحشتناک است. منبعی که آمارش درباره 
میزان اعتیاد واســطگان، توزیع فراوانی سواد و درآمد خانم 
رئیس  ها و حتی تعداد مغازه  های دو خیابان بن  بست و موازی 
»قوام دفتر« و حاج عبدالمحمود، بی  نظیر است. حتی گزارش 
سرپایی  اش از نمایش انتقام و شرف در تیارت خانگی قلعه، با 
حضور پااندازها و چرتی  ها و عملی  ها و واسطگان، چنان ابزورد 
است که من این تک  بیتی محشرش را هرگز از خاطر نبرده  ام 

و دائم در مستراب  های عمومی با سوت بلبلی می  خوانم:
الهی هر که بدخواه وطن شد در به در گردد
 به زیر چاقوی مش  رجب خونش هدر گردد.

آدم  های سه قران و صناری
ابراهیم افشار

مرجان فاطمی
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